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2. VISION GENERAL DE LA EJECUCION DEL PROGRAMA OPERATIVO
[ARTICULO 50, APARTADO 2, Y ARTICULO 111, APARTADO 3, LETRA A DEL REGLAMENTO (UE) NO
1303/2013]

2.1. Informacion clave sobre la ejecucion del programa operativo en el aiio de que se trate,
incluida informacion sobre los instrumentos financieros, con relacion a los datos financieros y
sobre indicadores.

El informe de la anualidad 2018 se ha elaborado en base a los datos recogidos de las operaciones
seleccionadas y ejecutadas, asi como los indicadores de productividad y resultados presentados por los
Organismos Beneficiarios Gestores (en adelante, OBG).

Destacar que una vez implementados los procesos descritos en los Manuales de funciones y
procedimientos tanto en las fases de evaluacion, seleccion y aprobacion de operaciones, como de las
que han correspondido a la primera certificacion de gasto realizada por este Ol, se procedi6 a efectuar
la carga de datos de las operaciones y de las transacciones entre el Ol y las AG y AC, asi como
efectuar la primera solicitud de reembolso en el mes de octubre.

En relacion al cumplimiento del Marco de Rendimiento en base al gasto ejecutado y certificado para
los indicadores financieros, asi como la realizacion de los indicadores de productividad hasta 31 de
diciembre de 2018 se ha estimado una contribucion positiva en todos ellos excepto en el hito
financiero del eje 3, debido a las cuestiones derivadas de la contraccion presupuestaria para cumplir
con el déficit y la propia configuracion de gasto de alguna actuacion programada, este aspecto se
detalla en el apartado correspondiente del presente informe, asi como en la Evaluacion de los
objetivos/resultados del P.O. que constituira el Informe de Evolucion 2019.

Entre las acciones mas significativas que se han llevado a cabo a lo largo del ano 2018 destacan:

La celebracion del tercer Comité de Seguimiento que tuvo lugar el dia 19 de abril de 2018 en el Salon
de Actos, del Departamento de Hacienda y Admon. Publica, en el que se remitio y aprobo el acta de la
reunion del Comité de Seguimiento de 13 de junio de 2017 y el informe anual de ejecucion de la
anualidad 2017, el repaso de las operaciones seleccionadas y su grado de desarrollo y la aplicacion y
seguimiento de la estrategia de comunicacion.

Durante el afio también se llevo a cabo la reprogramacion del Programa Operativo motivada por los
nuevos importes provenientes del ajuste técnico, en linea con el pilar europeo de derechos sociales que
conllevo un ajuste financiero en el 2° semestre de 2018 que fue aprobada por la Comision el 07 de
diciembre de 2018, segiin Decision C (2018)8667, sobre esta version se ha realizado el presente
Informe de Ejecucion.

La publicacion del Reglamento “Omnibus” el 30 de julio de 2018, ha conllevado la actualizaciéon y
adaptacion del Manual de funciones y procedimientos del OI, asi como la elaboracion de instrucciones
para los OBG para la actualizacion e implementacion de sus documentos y procedimientos definidos
en su Manual de Funciones y Procedimientos.
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En relacion con el Analisis cuantitativo y cualitativo:

E1 P.O. FSE Aragon 2014-2020 presenta a 2018 una seleccion de operaciones acumulada total de
97.069.203,85 € gasto y 48.534.601,82 € ayuda), un 60,72% del total del P.O. (159.860.292 gasto,
79.930.146 € ayuda) con la aprobacion total de 97 operaciones, el indicador de productividad de total
participantes del afio 2018 ha sido de 26.780 (11.278 hombres (42,11%) y 15.502 mujeres (57,89%),
cumpliendo favorablemente con el objetivo transversal de igualdad entre hombres y mujeres,
descendiendo por ejes los datos y principales actuaciones son los siguientes,:

El eje 1, OT.8 concentra 67.940.290 €, y tres prioridades de inversion (8.1, 8.3 y 8.4), se han
seleccionado un total de 34 operaciones por un importe en términos de gasto de 46.306.515,55 € un
68,16%, de los cuales dentro de la P.I. 8.1 se integran 37.980.240,55 €, es decir un 55,90%, la P.I. 8.3
un total de 8.088.715 €, 11,90%, y en la 8.4 se alcanza la cifra de 237.560 €.

En este eje destaca en general la realizacion de acciones de empleabilidad, insercion, formacion,
estimulo creacion empresas, competencias emprendedoras, asi como acciones para el fomento de la
igualdad y conciliacion de la vida laboral y su indicador de productividad en relacion al total
participantes en al afio 2018 es de 4.916 (2.050 hombres (41,70%) y 2.866 mujeres (58,30%)).

En relacion al eje 2 OT.9 que concentra 56.238.000 € gasto y dos prioridades de inversion (9.1 y 9.4)
se han seleccionado un total de 29 operaciones por un importe de 28.038.341,64 € un 49,86%.
Correspondiendo a la P.I. 9.1, 21.161.255,82 €, un 37,62% en la realizacion actuaciones de inclusion
activa e innovacion para personas en situacion o en riesgo de exclusion social y con especiales
dificultades de integracion en el mercado de trabajo. El indicador de productividad del eje 2 ha sido de
20.956 participantes (8.657 hombres (41,31%) y 12.299 mujeres (58,69%)).

EnlaP.I. 9.4 (6.877.085,82 €, 12,22% se han concedido principalmente ayudas dirigidas al desarrollo
del servicio de promocion de la autonomia personal, actuaciones de envejecimiento y la prevencion de
la dependencia, destacando también las iniciativas sociales de empleo en el ambito local para el
transporte adaptado, asi como estrategias integradas de inclusion para la atencion integral de personas
que se hayan bajo medidas protectoras de tutela judicial.

En el Eje 3, OT. 10, concentra 33.282.000 € y dos P.I. (10.1 y 10.2) en las que se han seleccionado 27
operaciones por un importe de 22.197.483,80 €, un 66,70% del total y se ha dirigido a 908
participantes (571 hombre (62,88%) y 337 mujeres (37,11%)).

Dentro de este eje, en la P.I. 10.1 (5.134.163,80 €) se han concedido principalmente ayudas para la
prevencion del absentismo escolar en centros educativos que imparten la EP y ESO, el refuerzo del
aprendizaje para el alumnado con retraso curricular, dificultades de aprendizaje o desfavorecidos
socioculturalmente) y el programa PCEE (Programas de Cualificacion Especiales y Especificos para la
reincorporacion al sistema educativo de personas con necesidades especificas de apoyo educativo con
dificultad para titular en ESO o FP Baésica.

En relacion con la P.1. 10.2, (17.063.320 €, destacan los itinerarios formativos practicos en innovacion
para la capacitacion y el aprendizaje en el ambito de la [+D+i, acciones formativas para innovar y el
fomento de actividades en red de transferencia de conocimiento, el desarrollo contratos investigador
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pre doctoral en formacion y ayudas para el acceso de masteres universitarios estratégicos).

Por ultimo, el Eje 8, Asistencia técnica, concentra 2.400.000 €, se han seleccionado 7 operaciones por

un importe de 526.862,86 €, un 21,95%.

Destacar que el grado de ejecucion de las actuaciones previstas en el programa, tanto desde el punto de
vista financiero como de contribucion a los indicadores de productividad y resultado es en general

satisfactorio.

Finalmente, comentar que se ha trabajado en la preparacion y realizacion de jornadas relativas a la

Comunicacion, difusion de la Politica de Cohesion y de formacion dirigida a los organismos

beneficiarios gestores, como el Debate ““ El futuro de la finanzas de la Unién Europea post 2020 en el

marco de la Politica de Cohesion” celebrado el 16 de mayo de 2018.

ES
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APLICACION DEL EJE PRIORITARIO [ARTICULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013]

3.1. Vision general de la ejecucion

ID

Eje prioritario

Informacién clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave,
problemas significativos y medidas adoptadas para resolverlos

1A

Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la
movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa
de cofinanciacion del 50% del FSE

El Plan para la mejora del empleo en Aragon 2016-2019, en el ambito de la P.I. 8.1 ha
constituido un papel fundamental como potenciador de las PAE, dirigido a 1.847 personas
desempleadas, con resultados de insercion laboral en el PIMEI de 1.405 participantes, 586
h (42%) y 819 m (58%). Importante papel ha desempefiado la formacion para
desempleados con AAFF dirigidas a 2.263 participantes (desempleados y ocupados), 1510
h (66,73%) y 753 m (33,72%) enfocadas en las necesidades del mercado de trabajo, TIC,
capacitacion de trabajadores en sectores de actividad innovadora, asi como 658 ayudas a la
contratacion, 331 h (50,30%) y 337 mujeres (51,22%) para el estimulo a la creacion de
empleo en las empresas.

Destacar en la P 1. 8.3, la concesion de 351 ayudas (209 h (59,54%) y 142 m (40,46%) para
el apoyo del establecimiento como emprendedores de trabajadores autdbnomos, iniciativas
emprendedoras de ambito local que dan lugar a microempresas y el fomento de la
incorporacion, con caracter indefinido, como socios trabajadores en cooperativas de trabajo
asociado y sociedades laborales aragonesas de desempleados, asi como el apoyo del
desarrollo de proyectos de creacion y modernizacion de empresas de la economia social.

La P.I. 8.4 en linea con los ultimos Planes Estratégicos en el ambito de la igualdad en
Aragon, como el Plan para la Igualdad de Mujeres y Hombres en Aragon (2017-2020) y el
Plan para la promocion de las mujeres del medio rural (2015-2018), a través de servicios de
asesoramiento empresarial y laboral , talleres de capacitacion (empoderamiento de la
mujer, auto-liderazgo y turismo rural) se han realizado actuaciones para 1.644 mujeres, con
la tramitacion efectiva en la Asesoria laboral de 431 ofertas de trabajo.

2A

Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y
cualquier forma de discriminacién en regiones mas
desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

El IT Plan Estratégico de Servicios Sociales 2017-2020 de Aragdn, apuesta en la P.I. 9.1 en
facilitar el acceso de los ciudadanos a actuaciones necesarias y lograr la eficacia y
eficiencia, con un mapa aragonés que analiza la realidad social:

-Atencion a 6.985 personas (3.513 h (50,29%) y 3.427 m (49,71%), a través del 1Al e
itinerarios de insercion social y laboral para 1.131 personas, 467 h (41,29 %) y 664 m
(58,71%), apoyo a la integracion de las personas con discapacidad, iniciativas loc. empleo
(1.361, 793 h (58,26%) y 568 m (41,74%), programas de innovacidon con proyectos de
insercion social y laboral e instrumentos de medidas preventivas (4.493 atendidos, 2.253 h
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ID

Eje prioritario

Informacidn clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave,
problemas significativos y medidas adoptadas para resolverlos

(50,14%) y 2.240 m (49,86%)

-Procesos de insercion socio laboral a través de empresas de insercion (206 trabajadores,85
h (41,26%) y121 m (58,74%),

-El programa de inclusion activa de la poblacion inmigrante a 2050 personas, 1.004 h
(48,98%) y 1.046 m (51,02%).

La Estrategia Aragonesa de Desarrollo Sostenible de 2018 del Gobierno aragonés se ha
proyectado en la P.I. 9.4, 5.007 personas (1.966 h (39,27%) y 3.04Im (60,73%),
actuaciones como la iniciativa de la Red de transporte social en las comarcas para traslado
y acompafiamiento de personas con dependencia a los centros sociales (1.933 dependientes
(906 h y 1027 m), el Servicio PAE (envejecimiento activo) 1.891 mayores dependientes
(470 hy 1.421 m) en tareas basicas de la vida diaria.

La asistencia de 325 personas con discapacidad auditiva (128 h y 197 m), asi como la
atencion de colectivos vulnerables, 858 proyectos individualizados de actuacion (462 h'y
396 m), con coordinacién entre serv. Sanit., soc., vivienda y empleo, gestion del
patrimonio, pension, tutelas y acompafiamiento a los recursos.

3A

Inversion en educacidon, formacion y formacion
profesional para la adquisicion de capacidades y el
aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con
tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

En la P.I. 10.1 han obtenido una cualificacion durante el afio 2018 un total de 2.433
participantes (1.244 h (51%) y 1.189 m (49%) en programas de educacion bilingiie para
alumnado sordo y con discapacidad auditiva, programa PAE con 3 niveles actuacion:
educativo, zona, provincial y en el programa para el refuerzo del aprendizaje para el
alumnado desfavorecido.

La puesta en marcha del IV Plan Aragonés de FP 2017-2020 se ha reforzado con la
realizacion de actuaciones (obteniendo una cualificacion 169 participantes (116 h (68,63
%) vy 53 m (31,37%)) en el programa de cualificacion especifico para la atencion del
alumnado con necesidades especificas de apoyo educativo y con dificultades de obtener la
ESO o ciclo formativo de FP Basica para la obtenciéon de unidades de competencia
profesional nivel 1.

En el d4mbito de la I+D+i, la RIS3 Aragon y la Estrategia de Promocion Econémica e
Industrial de Aragon 2017-2019, en la P.1. 10.2, en el 2018, obtuvieron una cualificacion en
el master universitario estratégico 169 participantes (72 h (43%) y 97 m (57%), se
formalizaron 147 ayudas para contratacion de personal investigador predoctoral en
formacion (74 h (50,34%) y 73 m (49,66%). Por otra parte, se han concedido ayudas para
la incorporacidn de personas de apoyo a la investigacion, 169 ayudas (120 h (71%) y 49 m
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ID | Eje prioritario

Informacidn clave sobre la ejecucion del eje prioritario con referencia a desarrollos clave,
problemas significativos y medidas adoptadas para resolverlos

(29%)) y en formacion de alta especializacion dirigidas a activos y desempleados, 441
personas (300 h (68%) y 141 m (32%). En Educacion y logistica 2 participantes en el
programa de doctorado general y 15 estudiantes (5 h'y 10 m) en el programa de escuela de
verano, 17 entidades de trabajos en redes y 59 participantes (37 h y 22 m) para diagnosis de
las necesidades mejora en la competitividad de la cadena de suministro.

8A | Asistencia técnica
cofinanciacion del 50%

para

regiones

con

tasa

de

En relacion con la AT, los gastos generados en el afio 2018 se han centrado en el O.E.8.1.,
ya que se deben a la prérroga del contrato de la empresa que da soporte informéatico a la
gestion del P.O. FSE Aragéon 2014-2020 a través de la cual se han ido incluyendo
diferentes modulos como el de indicadores. A su vez durante el afio se licitacion y se llevo
a cabo la posterior contratacion de la empresa responsable de llevar a cabo las
verificaciones del articulo 125, y el resto de los gastos se generaron por el seguimiento del
PO, como Ia asistencia reuniones realizadas por la UAFSE, la Comision y por el Grupo
Espafiol de Representantes en materia de Informacion y Publicidad (GERIP).
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3.2. Indicadores comunes y especificos del programa (articulo 50, apartado 2, del Reglamento (UE) n° 1303/2013)

Ejes prioritarios distintos de la asistencia técnica

Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE
Prioridad de | 8i - acceso al empleo de los demandantes de empleo y las personas inactivas, incluidos los desempleados de larga duracion y las personas alejadas del mercado laboral,
inversion también a través de iniciativas locales de empleo y apoyo a la movilidad laboral

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de
asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 1A / 8i

D Indicador Categoria |Indicador comin de productividad|Unidad de medida parala| Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
de regién utilizado como base para fijar objetivos |referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 2.799,00( 1.623,00( 1.176,00 511,00| 366,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 7.985,00( 4.351,00( 3.634,00 964,00| 677,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas COO01 desempleado, incluso de larga Relacion 81,00| 50,00%| 50,00%| 7.521,00| 4.132,00{ 3.389,00( 0,66 1,15 0,98 785,00| 454,00
desarrolladas |duracion %
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 4.040,00| 1.931,00| 2.109,00 978,00| 1.119,00
desarrolladas
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas COO01 desempleado, incluso de larga Relacion 57,76] 50,00%| 50,00%| 1.796,00 861,00| 935,00| 0,22 0,24 0,27 582,001 625,00
desarrolladas |duracion %
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, | Mas 2.134,00( 1.076,00( 1.058,00 508,00| 647,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CROG6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion ~ [Mas 6.293,00| 3.363,00| 2.930,00 3.363,00( 2.930,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mis 6,00 5,00 1,00 5,00 1,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afos de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses|Mas 280,00 169,00 111,00 169,00 111,00
después de su participacion desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su{Mas 853,00 466,00 387,00 466,00 387,00
participacion desarrolladas
D Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
regién
Hombres | Mujeres | Hombres [ Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CROI |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas desarrolladas 609,00| 507,00 425,00 230,00 78,00 73,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacidn tras su participacion Mis desarrolladas 1.985,00/ 1.939,00 974,00] 681,00 428,00 337,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 1.945,00/ 1.917,00 974,00] 681,00 428,00 337,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 506,00] 523,00 140,00 122,00 307,00] 345,00 0,00 0,00
CRO4 [participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 40,00 22,00 0,00 0,00 239,00) 288,00 0,00 0,00
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 403,00 286,00 82,00 57,00 83,00 68,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 [participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 [participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad

de

8i - acceso al empleo de los demandantes de empleo y las personas inactivas, incluidos los desempleados de larga duracion y las personas alejadas del mercado laboral,
también a través de iniciativas locales de empleo y apoyo a la movilidad laboral

inversion

1.1.

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

2018

ID | Indicador | Categoria de | Unidad de medida para el de pr ilizado como base para la fijacién de un valor | Unidad de medida para la referencia y el Valor previsto (2023) Coeficiente de logros
region indicador previsto objetivo
| | | | Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado | Total anual Cualitativo Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total [ Hombres [ Mujeres | Total [ Hombres [ Mujeres Total [ Hombres [ Mujeres | Total [ Hombres [ Mujeres
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Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de | 8i - acceso al empleo de los demandantes de empleo y las personas inactivas, incluidos los desempleados de larga duracion y las personas alejadas del mercado laboral,
inversion también a través de iniciativas locales de empleo y apoyo a la movilidad laboral

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 1A/ 8i

D Indicador Categoria de Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
region
Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
COO01 | desempleado, incluso de larga duracion Més desarrolladas 33.319,00 | 16.659,00 | 16.660,00 | 14.130,00 | 7.210,00 | 6.920,00 | 0,42 043 0,42 | 1.847,00 1.099,00 748,00
CO02 | desempleado de larga duracién Més desarrolladas 3.698,00 | 1.884,00 | 1.814,00 406,00 267,00 139,00
COO03 | persona inactiva Més desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Més desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 8.219,00 [ 4.109,00 | 4.110,00 | 4.382,00 | 2.969,00 | 1.413,00 | 0,53 0,72 0,34 | 1.074,00 742,00 332,00
CO06 | de menos de 25 afios de edad Més desarrolladas 3.059,00 | 1.871,00 | 1.188,00 456,00 330,00 126,00
CO07 | de mas de 54 afios de edad Més desarrolladas 1.004,00 633,00 371,00 163,00 114,00 49,00
CO08 | de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Més desarrolladas 918,00 571,00 347,00 140,00 97,00 43,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mis desarrolladas 3.991,00 [ 2.264,00 [ 1.727,00 368,00 251,00 117,00
CO10 [ con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mis desarrolladas 4.544,00 | 2.405,00 | 2.139,00 606,00 391,00 215,00
CO11 | con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 9.687,00 | 5.381,00 [ 4.306,00 1.926,00 1.185,00 741,00
CO15 | inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Més desarrolladas 1.485,00 748,00 737,00 190,00 116,00 74,00
CO16 | participantes con discapacidad Més desarrolladas 863,00 547,00 316,00 133,00 94,00 39,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Més desarrolladas 346,00 141,00 205,00 23,00 16,00 7,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mias desarrolladas 7,00 4,00 3,00 0,00 0,00 0,00
CO19 [ procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 1.047,00 607,00 440,00 0,00 0,00 0,00
C0O20 [ nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mis desarrolladas 0,00 0,00
CO21 | namero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 0,00 0,00
€022 | namero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00
CO23 | nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia | Més desarrolladas 2.345,00 520,00
social)
Total general de participantes 18.626,00 2.921,00
ID Indicad Categoria de region 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Coo1 desempleado, incluso de larga duracion Mias desarrolladas 6.503,00 3.102,00 3.401,00 3.334,00 1.775,00 1.559,00 2.446,00 1.234,00 1.212,00
C002 desempleado de larga duracién Mas desarrolladas 1.536,00 724,00 812,00 844,00 468,00 376,00 912,00 425,00 487,00
€003 persona inactiva Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C0o04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO0s empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 1.776,00 1.135,00 641,00 1.217,00 867,00 350,00 315,00 225,00 90,00
CO06 de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 1.514,00 904,00 610,00 588,00 350,00 238,00 501,00 287,00 214,00
€007 de mas de 54 afios de edad Mas desarrolladas 483,00 276,00 207,00 250,00 172,00 78,00 108,00 71,00 37,00
COo08 de mas de 54 aiios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mas desarrolladas 445,00 249.00 196,00 226,00 155,00 71,00 107,00 70,00 37,00
C009 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 1.943,00 1.085,00 858.00 895,00 504,00 391,00 785.00 424,00 361,00
COI10 con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Més desarrolladas 2.222,0 1.065, 1.157,00 973,00 568, 405,00 743,00 381,01 362,
COl11 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Més desarrolladas 3.952,0 2.018, 1.934,00 2.590,00 1.533 1.057,00 1.219,00 645,01 574,
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Meés desarrolladas 747,0( 355, 392,00 332,00 162, 170,00 216,00 115,0 101,
COl16 participantes con discapacidad Meas desarrolladas 378,0 230, 148,00 199,00 125, 74,00 153,00 98,01 55,
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 196,0 79, 117,00 113,00 37, 76,00 14,00 9,01 5,
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 0,00 0,0 0,00 7,00 4,00 3,00 0,00 0,00 0,0
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 693,00 399,00 294,00 354,00 208,00 146,00
CO20 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO21 nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C022 nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO23 nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 736,00 604,00 485,00
Total general de participantes 8.279,00 4.665,00 2.761,00
1D Indicador Categoria de region 2014
Total Hombres Mujeres
Ccoot desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
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CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€005 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 aios de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€007 de mas de 54 aiios de edad Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€008 de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO09 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
COl1 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 0 X 0,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 0 X 0,00
COl6 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 0 X 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 0 X 0,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 0 X\l 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 0,0 0,00
CO20 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00
CO21 nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00
C0O22 nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00
C0O23 nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00

Total general de participantes 0,00
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Eje prioritario

1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad
inversion

de

8i - acceso al empleo de los demandantes de empleo y las personas inactivas, incluidos los desempleados de larga duracion y las personas alejadas del mercado laboral,
también a través de iniciativas locales de empleo y apoyo a la movilidad laboral

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a laIEJ - 1A

| D | Indicador | Categoria de regién | Unidad de medida | Valor previsto (2023) | Valor acumulativo | Coeficiente de logros | 2018 |
| | | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |

1D [Indicador [ Categoria de region [ 2017 [ 2016 [ 2015 [ 2014 |
| | | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
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Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de inversion 8iii - trabajo por cuenta propia, espiritu emprendedor y creacion de empresas, incluidas las microempresas y PYME innovadoras

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de

asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 1A / 8iii

D Indicador Categoria  |Indicador comun de productividad|Unidad de medida para la| Valor previsto (2023) Valor iv C i de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos [referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO4 | participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 319,00 177,00| 142,00 177,00 142,00
desarrolladas
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas COO01 desempleado, incluso de larga Relacion 75,00] 50,00%| 50,00%| 319,00 177,00| 142,00| 0,36 0,56 0,51 177,00 142,00
desarrolladas | duracidén %
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, |Mas 37,00 14,00 23,00 14,00 23,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas 300,00 166,00( 134,00 166,00 134,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 186,00 106,00 80,00 106,00 80,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses|Mas 20,00 14,00 6,00 14,00 6,00
después de su participacion desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su|Mas 31,00 10,00 21,00 10,00 21,00
participacion desarrolladas
D Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
regi6n
Hombres [ Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |[participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 [participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 [participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 [participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |[participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de inversion

8iii - trabajo por cuenta propia, espiritu emprendedor y creacion de empresas, incluidas las microempresas y PYME innovadoras

1.2.

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

2018

ID | Indicador | Categoria de | Unidad de medida para el de pr ilizado como base para la fijacién de un valor | Unidad de medida para la referencia y el Valor previsto (2023) Coeficiente de logros
regién indicador previsto objetivo
| | | | Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado | Total anual Cualitativo Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual [ Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
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Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de inversion 8iii - trabajo por cuenta propia, espiritu emprendedor y creacion de empresas, incluidas las microempresas y PYME innovadoras

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 1A/ 8iii

ID Indicador

ES 18

Categoria de region Valor previsto (2023) Valor lativo Coefici de logros 2018
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
COO01 | desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 1.641,00 820,00 821,00 | 1.193,00 635,00 558,00 | 0,73 0,77 0,68 | 237,00 138,00 99,00
CO02_| desempleado de larga duracién Mas desarrolladas 472,00 251,00 | 221,00 54,00 31,00 23,00
COO03 | persona inactiva Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 564,00 317,00 247,00 114,00 71,00 43,00
CO06 | de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 205,00 118,00 87,00 35,00 26,00 9,00
CO07 | de mas de 54 aiios de edad Mis desarrolladas 69,00 44,00 25,00 19,00 11,00 8,00
CO08 | de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacién Mis desarrolladas 65,00 42,00 23,00 15,00 9,00 6,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacion secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 633,00 375,00 258,00 126,00 78,00 48,00
CO10 | con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mis desarrolladas 482,00 258,00 224,00 102,00 64,00 38,00
COLl1 | con ensefanza terciaria (CINE 5 a 8) Mis desarrolladas 620,00 307,00 313,00 119,00 63,00 56,00
CO15 [ inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mis desarrolladas 108,00 54,00 54,00 25,00 16,00 9,00
CO16 | participantes con discapacidad Mis desarrolladas 73,00 45,00 28,00 21,00 16,00 5,00
CO17_| otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 37,00 13,00 24,00 4,00 4,00 0,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Mis desarrolladas 552,00 267,00 285,00 0,00 0,00 0,00
C0O20 [ nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mias desarrolladas 0,00 0,00
CO21 | nimero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 0,00 0,00
C0O22 | nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piblicos a nivel nacional, regional o local Mis desarrolladas 0,00 0,00
CO23 | nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia | Més desarrolladas 1.782,00 323,00
social)
Total general de participantes 1.757,00 351,00
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Ccoot desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 209.00 101,00 108,00 347,00 171,00 176,00 400.00 225.00 175,00
CO02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 54,00 25,00 29,00 145,00 67,00 78,00 219,00 128,00 91,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 74,00 33,00 41,00 190,00 107,00 83,00 186,00 106,00 80,00
CO06 de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 34,00 13,00 21,00 63,00 34,00 29,00 73,00 45,00 28,00
CO07 de maés de 54 afios de edad Mas desarrolladas 7,00 4,00 3,00 19,00 13,00 6,00 24,00 16,00 ,00
CO08 de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 7,00 4,00 3,00 19,00 13,00 6,00 24,00 16,00 ,00
CO09 con educacién primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 107,00 53,00 54,00 194,00 117,00 77,00 206,00 127,00 79,00
CO10 con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 79,00 37,00 42,00 138,00 62,00 76,00 163,00 95,00 68,00
COl1 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 92,00 41,00 51,00 199,00 96,00 103,00 210,00 107,00 103,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 21,00 14,00 7,00 33,00 14,00 19,00 29,00 10,00 19,00
COl16 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 11,00 8,00 3,00 24,00 14,00 10,00 17,00 7,00 10,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 10,00 3,00 7,00 12,00 3,00 9,00 11,00 3,00 8,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mais desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 245,00 113,00 132,00 307,00 154,00 153,00
C020 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mias desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO21 nimero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0o22 nimero de proyectos destinados a las administraciones piiblicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO23 numero de microempresas y pequeiias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 335,00 554,00 570,00
Total general de participantes 283,00 537,00 586,00
D Indicador Categoria de region 2014
Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
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€007 de més de 54 afios de edad Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€008 de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€009 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
COl1 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
COlI5 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO16 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 0 0,00 0,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 0 0,00 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0 0,00 0,00
CO20 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0
CO21 nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0
C0O22 nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00
CO23 nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00

Total general de participantes 0,00
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Eje prioritario

1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de inversion

8iii - trabajo por cuenta propia, espiritu emprendedor y creacion de empresas, incluidas las microempresas y PYME innovadoras

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 1A

| 1D | Indicador | Categoria de regién Unidad de medida Valor previsto (2023) | Valor acumulativo | Coeficiente de logros | 2018
| | | Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres |

Mujeres |
1D [Indicador [ Categoria de region [ 2017 [ 2016 [ 2015 [ 2014
| | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
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Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de | 8iv - Igualdad entre mujeres y hombres en todos los &mbitos, incluso en el acceso al empleo, el desarrollo de la carrera y la conciliacion del trabajo y la vida privada, y
inversion promocioén de la igualdad de retribucidon por un mismo trabajo

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de
asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 1A / 8iv

ID Indicador Categoria  |Indicador comin de productividad|Unidad de medida para la| Valor previsto (2023) Valor ivo Coefici de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos |referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 6,00 0,00 6,00 0,00 5,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 288,00 0,00 288,00 0,00 229,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 264,00 0,00 264,00 0,00( 209,00
desarrolladas
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 286,00 0,00{ 286,00 0,00 196,00
desarrolladas
CRO5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, | Mas 102,00 0,00| 102,00 0,00 66,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas 312,00 0,00( 312,00 0,00( 312,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 171,00 0,00( 171,00 0,00( 171,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses|Mas 15,00 0,00 15,00 0,00 15,00
después de su participacion desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su|Mas 34,00 0,00 34,00 0,00 34,00
participacion desarrolladas
D Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
region
Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CROI |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |[participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 59,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 [participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 55,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 90,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 0,00 35,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 [participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 |participantes de més de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de | 8iv - Igualdad entre mujeres y hombres en todos los &mbitos, incluso en el acceso al empleo, el desarrollo de la carrera y la conciliacion del trabajo y la vida privada, y
inversion promocion de la igualdad de retribucion por un mismo trabajo

1.3. Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

D Indicador Categoria de | Unidad de medida i de pr ividad utili como | Unidad de medida para la Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
regién para el indicador base para la fijacién de un valor previsto referencia y el objetivo
Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
ER10 | Participantes que han mejorado su situacion personal o laboral a través de [ Mas Numero (Nimero) Relacion 75,00 0,00 100,00 1,33 1,00 | 3.162,00 0,00 | 3.162,00 | 1.644,00 0,00 | 1.644,00
medidas de fomento de la igualdad de género, tras su participacion. desarrolladas %

1D Indicador Categoria de region 2017 2016
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ER10 | Participantes que han mejorado su situacion personal o laboral a través de medidas de fomento de la igualdad de género, tras su participacion. Mas desarrolladas 1.518,00 0,00 1.518,00 1.437,00 0,00 1.437,00 81,00 0,00 81,00 | 81,00 0,00 81,00
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ER10 | Participantes que han mejorado su situacién personal o laboral a través de medidas de fomento de la igualdad de género, tras su participacion. Mas desarrolladas 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00
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Eje prioritario 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad
inversion

de | 8iv - Igualdad entre mujeres y hombres en todos los ambitos, incluso en el acceso al empleo, el desarrollo de la carrera y la conciliacion del trabajo y la vida privada, y

promocion de la igualdad de retribucion por un mismo trabajo

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 1A/ 8iv

ES
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ID Indicad Categoria de regién Valor previsto (2023) Valor lativo Coefici de logros 2018
Total | Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
COO01 | desempleado, incluso de larga duracion Més desarrolladas 2.049,00 0,00 | 2.049,00 1.069.00 0,00 | 1.069.00
CO02 | desempleado de larga duraciéon Més desarrolladas 807,00 0,00 807,00 436,00 0,00 436,00
CO03_| persona inactiva Més desarrolladas 30,00 0,00 30,00 23,00 0,00 23,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mis desarrolladas 7,00 0,00 7,00 1,00 0,00 1,00
CO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 1.083,00 0,00 | 1.083,00 552,00 0,00 552,00
CO06 | de menos de 25 afos de edad Mas desarrolladas 236,00 0,00 236,00 112,00 0,00 112,00
CO07 | de mas de 54 afios de edad Més desarrolladas 377,00 0,00 377,00 196,00 0.00 196,00
CO08 | de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Més desarrolladas 216,00 0,00 216,00 122,00 0,00 122,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacion secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 870,00 0,00 870,00 434,00 0,00 434,00
CO10 | con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 937,00 0,00 937,00 509,00 0,00 509,00
COI1 | con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mis desarrolladas 1.306,00 0,00 | 1.306,00 687,00 0,00 687,00
CO15 [ inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mis desarrolladas 562,00 0,00 562,00 285,00 0,00 285,00
CO16 | participantes con discapacidad Mis desarrolladas 112,00 0,00 112,00 57,00 0,00 57,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Més desarrolladas 394,00 0,00 394,00 234,00 0,00 234,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Més desarrolladas 81,00 0,00 81,00 0,00 0,00 0,00
CO20 [ nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mias desarrolladas 5,00 5,00
CO21 | niimero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 25,00 5,00
CO22 | niimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piblicos a nivel nacional, regional o local Mis desarrolladas 7,00 7,00
C023 | namero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) | Més desarrolladas 329,00 149,00
Total general de participantes 3.162,00 1.644,00
D Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total | Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracién Mas desarrolladas 949,00 0,00 949,00 31,00 0,00 31,00 0,00 0,/ 0,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 371,00 0,00 371,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 6,00 0,00 6,00 1,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacién Mas desarrolladas 6,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 482,00 0,00 482,00 49,00 0,00 49,00 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 116,00 0,00 116,00 8,00 0,00 8,00 0,00 0,00 0,00
CO07 de més de 54 afios de edad Mas desarrolladas 175,00 0,00 175,00 6,00 0,00 6,00 0,00 0,00 0,00
CO08 de miés de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacién Mas desarrolladas 92,00 0,00 92,00 2,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00
CO09 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 416,00 0,00 416,00 20,00 0,00 20,00 0,00 0,00 0,00
CO10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 383,00 0,00 383,00 45,00 0,00 45,00 0,00 0,00 0,00
CO11 con enseflanza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 603,00 0,00 603,00 16,00 0,00 16,00 0,00 0,00 0,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 267,00 0,00 267,00 10,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00
COl16 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 55,00 0,00 55,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 160,00 0,00 160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Ccol18 personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Cco19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 81,00 0,00 81,00 0,00 0,00 0,00
€020 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
co21 nimero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 20,00 0,00 0,00
C0o22 namero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0o23 namero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 180,00 0,00 0,00
Total general de participantes 1.437,00 81,00 0,00
D Indicad Categoria de regién 2014
Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
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CO06

de menos de 25 afos de edad

Mas desarrolladas

€007

de més de 54 afios de edad

Mas desarrolladas

C0O08

de mas de 54 aiios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién

Mas desarrolladas

COo09

con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2)

Mis desarrolladas

Co10

con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4)

Mis desarrolladas

coll

con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8)

Mas desarrolladas

Co1s

inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies)

Mas desarrolladas

Co16

participantes con discapacidad

Mas desarrolladas

Co17

otras personas desfavorecidas

Mas desarrolladas

Co18

personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda

Mas desarrolladas

Cco19

procedentes de zonas rurales

Mas desarrolladas

€020

nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales

Mas desarrolladas

Co21

nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo

Mas desarrolladas

C0O22

nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local

Mas desarrolladas

C0o23

nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social)

Mas desarrolladas

Total general de participantes

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01

0,00

0,00

0,00

0,00
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Eje prioritario

1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

8iv - Igualdad entre mujeres y hombres en todos los &mbitos, incluso en el acceso al empleo, el desarrollo de la carrera y la conciliacion del trabajo y la vida privada, y

Prioridad de

. .y .y . . .y . .

inversion promocion de la igualdad de retribucién por un mismo trabajo

. .. , .
Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a laIEJ - 1A
D Indicador Categoria de regién Unidad de medida Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
Total Hombres Mujeres Total ! Mui’eres Total H Mujeres Total Hombres Mujeres
E012 Participantes que reciben actuaciones destinadas al mantenimiento 0 mejora de su situacién en el ambito laboral Mas desarrolladas Nimero 2.806,00 0,00 2.806,00 3.162,00 0,00 3.162,00 1,13 1,13 1.644,00 0,00 1.644,00
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015 2014
Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres Mujeres

EO012 Participantes que reciben actuaciones destinadas al mantenimiento o mejora de su situacién en el 4mbito laboral Mas desarrolladas 1.437,00 0,00 1.437,00 81,00 0,00| 81,00 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario 2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%
del FSE

Prioridad de | 9i - Inclusion activa, en particular para promover la igualdad de oportunidades y la participacion activa y mejorar la empleabilidad
inversion

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de
asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 2A / 9i

ID Indicador Categoria  |Indicador comin de productividad|Unidad de medida parala| Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos |referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 2.755,00( 1.207,00( 1.548,00 561,00| 620,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 4.361,00{ 2.362,00( 1.999,00 1.522,00| 1.123,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 1.548,00 587,001 961,00 216,00 450,00
desarrolladas
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 4.311,00{ 2.301,00( 2.010,00 997,001 712,00
desarrolladas
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, |Mas 12.562,00| 6.327,00 6.235,00 3.211,00] 2.790,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion |Mas 1.512,00 810,00( 702,00 810,00| 702,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 1.782,00 996,00| 786,00 996,001 786,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses|Mas 120,00 76,00 44,00 76,00 44,00
después de su participacion desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de suMas 1.073,00( 473,00 600,00 473,00 600,00
participacion desarrolladas
D Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
regioén
Hombres [ Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CROI |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 646,00] 928,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas desarrolladas 840,00| 876,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 371,00| 511,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mis desarrolladas 1.266,00( 1.223,00 38,00 75,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 3.078,00| 3.370,00 38,00 75,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 |participantes que han mejorado su situacidn en el mercado de trabajo seis meses de su participacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 |participantes de més de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%
del FSE

Prioridad
inversion

de

9i - Inclusion activa, en particular para promover la igualdad de oportunidades y la participacion activa y mejorar la empleabilidad

1.4. Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

ES

D Indicador Categoria de | Unidad de i de pr ivil ilizado | Unidad de medida Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
region medida para el | como base para la fijacién de un valor | para la referencia y el
indicador previsto objetivo
Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
ERO1 | Participantes en situacion o riesgo de exclusion social, que buscan trabajo, se integran en los | Mas Nuamero (Ntimero) Relacion 85,00 50,00 50, 1,00 1,64 1,78 | 12.985,00 6.286,00 | 6.699,00 | 3.876,00 1.818,00 | 2.058,00
sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion o un empleo, incluido por | desarrolladas %
cuenta propia, tras su participacion.
D Indicador Categoria de 2017 2016
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
ERO1 | Participantes en situacion o riesgo de exclusion social, que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion o un | Mas 9.109,00 4.468,00 | 4.641,00 | 8.038,00 4.060,00 | 3.978,00 1.071,00 408,00 663,00 | 1.071,00 408,00 663,00
empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion. desarrolladas
D Indicador Categoria de 2015 2014
otal acumulado Total anual Cualitativo otal acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
EROI1 | Participantes en situacion o riesgo de exclusion social, que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion o un empleo, | Mas desarrolladas | 0,00 0,00 0,00 [ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00
incluido por cuenta propia, tras su participacion.
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Eje prioritario 2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

del FSE

Prioridad de | 9i - Inclusion activa, en particular para promover la igualdad de oportunidades y la participacion activa y mejorar la empleabilidad
inversion

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la I[EJ - 2A /9i

1D Indicador Categoria de Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
region
Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres jeres
COO01 | desempleado, incluso de larga duracion Més desarrolladas 500,00 250,00 250,00 | 14.717,00 | 7.303,00 [ 7.414,00 | 29,43 29,21 29,66 | 5.991,00 2.933,00 3.058,00
CO02 | desempleado de larga duracion Mis desarrolladas 8.691,00 | 4.038,00 | 4.653,00 3.476,00 1.544,00 1.932,00
COO03 | persona inactiva Més desarrolladas 7.995,00 |  4.306,00 | 3.689,00 2.600,00 1.404,00 1.196,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mis desarrolladas 4.792,00 [ 2.509,00 | 2.283,00 1.799,00 927,00 872,00
COO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 5.132,00 [ 3.001,00 | 2.131,00 1.688,00 1.030,00 658,00
CO06 | de menos de 25 afios de edad Més desarrolladas 4.578,00 [ 2.576,00 | 2.002,00 1.892,00 1.098,00 794,00
COO07 | de més de 54 afios de edad Més desarrolladas 3.340,00 [ 2.124,00 | 1.216,00 1.087,00 659,00 428,00
COO08 | de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mas desarrolladas 1.480,00 876,00 604,00 514,00 285,00 229,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacion secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 13.354,00 | 7.113,00 | 6.241,00 5.482,00 2.947,00 [ 2.535,00
CO10 [ con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mis desarrolladas 5.457,00 [ 2.852,00 | 2.605,00 1.968,00 1.028,00 940,00
COl1 [ con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 1.919,00 903,00 | 1.016,00 591,00 283,00 308,00
CO15 | inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Més desarrolladas 5.300,00 | 2.650,00 | 2.650,00 | 13.716,00 [ 6.514,00 | 7.202,00 | 2,59 2,46 2,72 | 5.551,00 2.537,00 3.014,00
CO16 | participantes con discapacidad Més desarrolladas 6.000,00 [ 3.000,00 | 3.000,00 [ 7.416,00 | 4.237,00 | 3.179,00 | 1,24 1,41 1,06 [ 2.743,00 1.635,00 1.108,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 12.689,00 | 7.092,00 | 5.597,00 4.481,00 2.606,00 1.875,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 [ procedentes de zonas rurales Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C0O20 | nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mis desarrolladas 140,00 78,00
CO21 | namero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 5,00 3,00
C0O22 | nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios pliblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00
CO23 | nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia | Més desarrolladas 29,00 12,00
social)
Total general de participantes 27.844,00 10.279,00
D Indicad Categoria de regién 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
CO01 desemgleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 7.974,00 4.088,00 3.886,00 752,00 282,00 470,00 0,00 0,00 0,00
CO02 desempleado de larga duracién Mas desarrolladas 4.739,00 2.308,00 2.431,00 476,00 186,00 290,00 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 5.065,00 2.770,00 2.295,00 330,00 132,00 198,00 0,00 0,00 0,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 2.993,00 1.582,00 1.411,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
€005 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 3.444,00 1.971,00 1.473,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 2.657,00 1.462,00 1.195,00 29,00 16,00 13,00 0,00 0,00 0,00
€007 de més de 54 afios de edad Mas desarrolladas 2.135,00 1.419,00 716,00 118,00 46,00 72,00 0,00 0,00 0,00
COo08 de mas de 54 afos de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 962,00 590,00 372,00 4,00 1,00 3,00 0,00 0,00 0,00
CO09 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 7.273,00 3.939,00 3.334,00 599,00 227,00 372,00 0,00 0,00 0,00
CO10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 3.270,00 1.741,00 1.529,00 219,00 83,00 136,00 0,00 0,00 0,00
colt con ensefanza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 1.252,00 596.00 656,00 76.00 24,00 52,00 0,00 0,00 0,00
COI15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Més desarrolladas 7.699,01 3.788,0 3.911,00 466, 189, 277,01 01 01 0,00
COl6 participantes con discapacidad Meés desarrolladas 4.434,01 2.507,0f 1.927,00 239, 95, 144,0 01 01 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Més desarrolladas 7.775,01 4.333,01 3.442,00 433, 153 280,01 01 01 0,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Meés desarrolladas 0,0 0,0 0,00 X (X 0 01 01 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,0 0,0 0,00 X [iX 0 01 01 0,00
CO20 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 62,00 ,0 0,00
CO21 numero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 2,00 0,00 0,00
C0O22 numero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O23 numero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 9,00 8,00 0,00
Total general de participantes 16.483,00 1.082,00 0,00
1)) Indicador Categoria de region 2014
Total |  Hombres |  Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 | 0,00 | 0,00
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€002

desempleado de larga duracién

€003

Mas desarrolladas

persona inactiva

C0o04

Mas desarrolladas

persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién

C0O0s

Mas desarrolladas

empleado, incluso por cuenta propia

CO06

Mis desarrolladas

de menos de 25 aios de edad

€007

Mis desarrolladas

de mas de 54 aiios de edad

C0O08

Mas desarrolladas

de mas de 54 aiios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién

COo09

Mas desarrolladas

con educacién primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2)

Cco10

Mas desarrolladas

con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4)

cotl

Mas desarrolladas

con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8)

Col15

Mas desarrolladas

inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies)

Col6

Mas desarrolladas

participantes con discapacidad

Co17

Mas desarrolladas

otras personas desfavorecidas

Co18

Mas desarrolladas

personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda

Co19

Mas desarrolladas

procedentes de zonas rurales

C0O20

Mas desarrolladas

nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales

co21

Mas desarrolladas

nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo

C0O22

Mas desarrolladas

nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local

C0O23

Mas desarrolladas

nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social)

Mas desarrolladas

Total general de participantes

E

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 01 0,00

0,00 .0 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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Eje prioritario

2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

del FSE

Prioridad
inversion

de

91 - Inclusion activa, en particular para promover la igualdad de oportunidades y la participacion activa y mejorar la empleabilidad

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la [EJ - 2A

ES

30

ID Indicador Categoria de regién Unidad de medida Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres Total | Hombres | Mujeres
EO01 Participantes en situacion o riesgo de exclusion social Mas desarrolladas Participantes 7.859,00 [ 3.929,00 | 3.930,00 15.220,00 | 7.672,00 | 7.548,00 1,94 | 195 | 1,92 5.624,00 | 2.720,00 | 2.904,00
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015 2014
Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres
EO01 Participantes en situacion o riesgo de exclusién social Mas desarrolladas 8.638,00] 4.582,00] 4.056,00 958,00] 370,00 [ 588,00 0,00] 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00
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Eje prioritario

2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%
del FSE

Prioridad
inversion

de

9iv - Mejora del acceso a servicios asequibles, sostenibles y de calidad, incluidos los servicios sanitarios y sociales de interés general

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de

asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 2A / 9iv

ID Indicador Categoria |Indicador comin de productividad|Unidad de medida para la| Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos |referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 17,00 8,00 9,00 8,00 9,00
desarrolladas
CRO4 | participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, [Mas 17,00 8,00 9,00 8,00 9,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 17,00 8,00 9,00 8,00 9,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses |Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
después de su participacion desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su[Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion desarrolladas
D Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
regioén
Hombres [ Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CROI |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 |participantes que han mejorado su situacidn en el mercado de trabajo seis meses de su participacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 |participantes de més de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%
del FSE

Prioridad
inversion

de

9iv - Mejora del acceso a servicios asequibles, sostenibles y de calidad, incluidos los servicios sanitarios y sociales de interés general

1.5.

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

ES

D Indicador Categoria de | Unidad de medida de pr ivil ilizado como base | Unidad de medida para la Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
regién para el indicador para la fijacién de un valor previsto referencia y el objetivo
Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
ER57 | Participantes que tienen acceso a los recursos sociales existentes en | Mas Nuamero (Ntimero) Relacion 50,00 50,00 50,00 2,00 2,00 2,00 | 10.566,00 4.087,00 | 6.479,00 | 5.215,00 2.043,00 | 3.172,00
el dmbito_relacionado con los servicios socialeS. desarrolladas %
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres
ER57 Participantes que tienen acceso a los recursos sociales existentes en el ambito_relacionado con los servicios socialeS. Mas desarrolladas 5.351,00 2.044,00 3.307,00 3.131,00 1.132,00 1.999,00 2.220,00 912,00 | 1.308,00 2.220,00 912,00 | 1.308,00
ID Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
ER57 Participantes que tienen acceso a los recursos sociales existentes en el &mbito_relacionado con los servicios socialeS. Mas desarrolladas 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00
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Eje prioritario

del FSE

2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

Prioridad de | 9iv - Mejora del acceso a servicios asequibles, sostenibles y de calidad, incluidos los servicios sanitarios y sociales de interés general
inversion

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 2A / 9iv

ES
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1D Indicad Categoria de region Valor previsto (2023) Valor lativo Coefici de logros 2018
Total | Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
CO01 | desempleado, incluso de larga duracion Mis desarrolladas 1.246,00 624,00 622,00 434,00 227,00 207,00
CO02 | desempleado de larga duracién Mas desarrolladas 1.125,00 575,00 550,00 408,00 223,00 185,00
CO03 | persona inactiva Mis desarrolladas 21.619,00 | 6.658,00 | 14.961,00 9.980,00 2.947,00 7.033,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mias desarrolladas 21.071,00 | 6.440,00 | 14.631,00 9.471,00 2.748,00 6.723,00
CO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 515,00 217,00 298,00 263,00 116,00 147,00
CO06 | de menos de 25 afos de edad Mas desarrolladas 329,00 178,00 151,00 154,00 83,00 71,00
COO07 | de mas de 54 afios de edad Mas desarrolladas 21.512,00 | 6.545,00 | 14.967,00 9.906,00 2.904,00 7.002,00
CO08 | de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mas desarrolladas 20.472,00 | 6.148,00 | 14.324,00 9.430,00 2.720,00 6.710,00
CO09 | con educacién primaria (CINE 1) o educacion secundaria baja (CINE 2) Mis desarrolladas 15.774,00 | 5.400,00 | 10.374,00 7.080,00 2.293,00 4.787,00
CO10 [ con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Mias desarrolladas 2.614,00 841,00 | 1.773,00 1.322,00 418,00 904,00
COl11 | con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 1.815,00 519,00 1.296,00 799,00 207,00 592,00
CO15 [ inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mis desarrolladas 477,00 175,00 302,00 144,00 51,00 93,00
CO16 | participantes con discapacidad Mas desarrolladas 6.271,00 [ 2.926,00 [ 3.345,00 3.624,00 1.678,00 1.946,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Més desarrolladas 5.291,00 | 1.695,00 [ 3.596,00 1.669,00 497,00 1.172,00
COI18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Més desarrolladas 3,00 2,00 1,00 0,00 0,00 0,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Mis desarrolladas 3.635,00 | 1.266,00 [ 2.369,00 0,00 0,00 0,00
CO20 [ nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mis desarrolladas 9,00 4,00
CO21 | nimero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 0,00 0,00
CO22 | namero de proyectos destinados a las administraciones puiblicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 74,00 25,00
CO23 | nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia | Mas desarrolladas 10,00 5,00
social)
Total general de participantes 23.380,00 10.677,00
1D Indicador Categoria de region 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Ccoot desempleado, incluso de larga duracién Mas desarrolladas 152,00 58,00 94,00 660,00 339,00 321,00 0,00 0,00 0,00
€002 desempleado de larga duracién Mas desarrolladas 131,00 47,00 84,00 586,00 305,00 281,00 0,00 0,00 0,00
€003 persona inactiva Mas desarrolladas 5.935,00 1.846,00 4.089,00 5.704,00 1.865,00 3.839,00 0,00 0,00 0,00
COo04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 5.910,00 1.834,00 4.076,00 5.690,00 1.858,00 3.832,00 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 21,00 9,00 12,00 231,00 92,00 139,00 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 afos de edad Més desarrolladas 127,00 66,01 61,00 48,00 29,01 19,01 X 0,00 0,00
CO07 de mas de 54 afios de edad Mas desarrolladas 5.721,00 1.738,01 3.983,0 5.885,00 1.903,0¢ 3.982,0 X 0,00 0,00
CO08 de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desanol]adas 5.707,00 1.730,0¢ 3.977,0( 5.335,00 1.698,01 3.637,0 X 0,00 0,00
CO09 con educacién primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Més desarrolladas 4.222,00 1.459,01 2.763,0 4.472,00 1.648,01 2.824,0( X 0,00 0,00
CO10 con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Més desarrolladas 524,00 151,00 373,00 768,00 272,01 496,01 X 0,00 0,00
COl11 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 501,00 141,00 360,00 515,00 171,00 344,00 0,00 0,00 0,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 214,00 81,00 133,00 119,00 43,00 76,00 0,00 0,00 0,00
COl16 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 926,00 410,00 516,00 1.721,00 338,00 883,00 0,00 0,00 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 862,00 163,00 699,00 2.760,00 1.035,00 1.725,00 0,00 0,00 0,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 3,00 2,00 1,00 0,00 0,00 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 3.635,00 1.266,00 2.369,00 0,00 0,00 0,00
CO20 numero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 4,00 1,00 0,00
CO21 numero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C022 numero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 25,00 24,00 0,00
CO23 numero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 2,00 3,00 0,00
Total general de participantes 6.108,00 6.595,00 0,00
1D Indicador Categoria de region 2014
Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
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€003

ersona inactiva

C0o04

Mas desarrolladas

persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién

CO0s

Mas desarrolladas

empleado, incluso por cuenta propia

CO06

Mas desarrolladas

de menos de 25 aios de edad

€007

Mis desarrolladas

de mas de 54 aiios de edad

C0O08

Mis desarrolladas

de mas de 54 aiios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion

COo09

Mas desarrolladas

con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2)

Co10

Mas desarrolladas

con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4)

co1l

Mas desarrolladas

con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8)

Col15

Mas desarrolladas

inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies)

Col6

Mas desarrolladas

participantes con discapacidad

Co17

Mas desarrolladas

otras personas desfavorecidas

Co18

Mas desarrolladas

personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda

Co19

Mas desarrolladas

procedentes de zonas rurales

C0O20

Mas desarrolladas

nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales

Cco21

Mas desarrolladas

nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo

C0O22

Mas desarrolladas

nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local

C0o23

Mas desarrolladas

nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social)

Mas desarrolladas

Total general de participantes

E

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 01 0,00

0,00 .0 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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Eje prioritario

2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

del FSE

Prioridad
inversion

de

9iv - Mejora del acceso a servicios asequibles, sostenibles y de calidad, incluidos los servicios sanitarios y sociales de interés general

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la [EJ - 2A

ID Indicador Categoria de regién Unidad de medida Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
Total Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres Total | Hombres | Mujeres
EO01 Participantes en situacion o riesgo de exclusion social Mas desarrolladas Participantes 31.754,00 | 15.866.00 | 15.878,00 10.566,00 | 4.087,00 | 6.479,00 033 | 0,26 | 0.41 5.007,00 [ 1.966,00 | 3.041,00
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015 2014
Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres
Mas desarrolladas 2.554,00] 898,00 [ 1.656,00 3.005,00] 1.223,00] 1.782,00 0,00] 0,00 0,00 0,00] 0,00] 0,00

ES

Participantes en situacion o riesgo de exclusion social
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Eje prioritario

del FSE

2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

Prioridad de | 9vi - Estrategias de desarrollo local participativo
inversion

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de
asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 2A / 9vi

ID Indicador Categoria |Indicador comin de productividad|Unidad de medida para la| Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos |referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO4 | participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, [Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses |Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
después de su participacion desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su[Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion desarrolladas
D Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
regioén
Hombres [ Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CROI |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 |participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 |participantes que han mejorado su situacidn en el mercado de trabajo seis meses de su participacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 |participantes de més de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

del FSE

Prioridad
inversion

de

9vi - Estrategias de desarrollo local participativo

1.6.

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

ID | Indicador | Categoria de | Unidad de medida para el i de pr ilizado como base para la fijacion de un valor | Unidad de medida para la referencia y el Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
regién indicador previsto objetivo
| | | | Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado | Total anual | Cualitativo Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ID Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado | Total anual | Cualitativo Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
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Eje prioritario

del FSE

2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

Prioridad de | 9vi - Estrategias de desarrollo local participativo
inversion

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 2A / 9vi
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1D Indicad Categoria de regién Valor previsto (2023) Valor lativo Coefici de logros 2018
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
COO01_| desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO02_| desempleado de larga duracion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03_| persona inactiva Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mias desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 | de menos de 25 afios de edad Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
COO07 | de mas de 54 afos de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 | de més de 54 aiios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacion secundaria baja (CINE 2) Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 | con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO11 | con ensefanza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 | inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO16 | participantes con discapacidad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO20 | nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernar 1 Mis desarrolladas 0,00 0,00
CO21 | nimero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 0,00 0.00
CO022 | nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00
CO23 | nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00 0,00
Total general de participantes 0,00 0,00
1D Indicador Categoria de region 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total | Hombres Mujeres Total | Hombres Mujeres |
CO0 desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 0 01 X ,00 0,00 0 0 01 0,00
COO0: desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 0 01 X ,00 0,00 0 0 01 0,00
COO:. persona inactiva Mas desarrolladas 0 01 X ,00 0,00 0 0 01 0,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0 ,00 X ,00 0,00 0 0 01 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 0,00 0,00 ,0 ,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO07 de mas de 54 afios de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 con educacién primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COl11 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COl16 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
€020 namero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
co21 namero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0o22 namero de proyectos destinados a las administraciones piiblicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0o23 namero de microempresas y pequeias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Total general de participantes 0,00 0,00 0,00
D Indicad Categoria de region 2014
Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
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CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€005 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 aios de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€007 de mas de 54 aiios de edad Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00
€008 de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO09 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
COl1 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 0 X 0,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 0 X 0,00
COl6 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 0 X 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 0 X 0,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 0 X\l 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 0,0 0,00
CO20 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00
CO21 nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00
C0O22 nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00
C0O23 nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00

Total general de participantes 0,00
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del FSE

Eje prioritario 2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50%

Prioridad de | 9vi - Estrategias de desarrollo local participativo
inversion

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la [EJ - 2A

ID | Indicador | Categoria de regién | Unidad de medida | Valor previsto (2023) | Valor acumulativo | Coeficiente de logros | 2018 |
| | | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
1D [Indicador [ Categoria de region [ 2017 [ 2016 [ 2015 2014
| | | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
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Eje prioritario 3A - Inversion en educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa
de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de | 10i - Disminucién y prevencion del abandono escolar prematuro y promocion de la igualdad de acceso a una educacion infantil, primaria y secundaria de calidad,
inversion incluidos los itinerarios de aprendizaje de la educacién formal, no formal e informal para reintegrarse en la educacion y la formacion

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de
asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 3A / 10i

ID Indicador Categoria  [Indicador comiin de productividad|Unidad de medida para la| Valor previsto (2023) Valor lativo Coefici de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos |referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 151,00 123,00 28,00 78,00 23,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 169,00 115,00 54,00 47,00 38,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 7.322,00( 3.885,00( 3.437,00 1.360,00| 1.242,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas CO09 con educacion primaria (CINE 1) o Relacién 45,00{ 50,00%| 50,00%| 7.322,00| 3.885,00( 3.437,00| 1,35 1,21 1,22 1.360,00( 1.242,00
desarrolladas |educacion secundaria baja (CINE 2) %
CRO4 | participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 85,00 68,00 17,00 38,00 13,00
desarrolladas
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion,|Mas 302,00 209,00 93,00 135,00 61,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion ~ [Mas 98,00 57,00 41,00 57,00 41,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 1,00 1,00 0,00 1,00 0,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses | Mas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
después de su participacién desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su|Mas 89,00 50,00 39,00 50,00 39,00
participacion desarrolladas
ID Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
region
Hombres | Mujeres | Hombres [ Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CROI |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 45,00 5,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mis desarrolladas 61,00 14,00 7,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 1.301,00] 1.168,00| 1.224,00| 1.027,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 1.301,00] 1.168,00( 1.224,00{ 1.027,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 [participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 15,00 2,00 15,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 42,00 23,00 32,00 9,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 [participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mais desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 [participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

3A - Inversion en educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa
de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de

inversion

10i - Disminucion y prevencion del abandono escolar prematuro y promocion de la igualdad de acceso a una educacion infantil, primaria y secundaria de calidad,
incluidos los itinerarios de aprendizaje de la educacién formal, no formal e informal para reintegrarse en la educaciéon y la formacion

1.7.

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

ID | Indicador | Categoria de | Unidad de medida para el de pr ilizado como base para la fijacién de un valor | Unidad de medida para la referencia y el Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
regién indicador previsto objetivo
| | | Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado | Total anual | Cualitativo Total acumulado Total anual | Cualitativo
Total | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
ID Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual | Cualitativo Total acumulado | Total anual | Cualitativo
Total | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |
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Eje prioritario 3A - Inversion en educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa

de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de | 10i - Disminucién y prevencion del abandono escolar prematuro y promocion de la igualdad de acceso a una educacion infantil, primaria y secundaria de calidad,
inversion incluidos los itinerarios de aprendizaje de la educacién formal, no formal e informal para reintegrarse en la educaciéon y la formacion

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 3A/10i

1D Indicador Categoria de Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
region
Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
COO01 | desempleado, incluso de larga duracion Més desarrolladas 575,00 380,00 195,00 0,00 0,00 0,00
CO02 | desempleado de larga duracion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 | persona inactiva Mis desarrolladas 23.639,00 | 11.820,00 | 11.819,00 | 11.497,00 | 6.025,00 [ 5.472,00 [ 0,49 0,51 0,46 0,00 0,00 0,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mas desarrolladas 241,00 186,00 55,00 0,00 0,00 0,00
COO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 3,00 2,00 1,00 0,00 0,00 0,00
CO06 | de menos de 25 afios de edad Més desarrolladas 12.072,00 | 6.405,00 | 5.667,00 0,00 0,00 0,00
CO07 | de mas de 54 afios de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO08 | de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 | con educacion primaria (CINE 1) o educacion secundaria baja (CINE 2) Mis desarrolladas 2.450,00 [ 1.225,00 [ 1.225,00 [ 12.059,00 [ 6.402,00 | 5.657,00 | 4,92 523 4,62 0,00 0,00 0,00
CO10 [ con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mis desarrolladas 16,00 5,00 11,00 0,00 0,00 0,00
CO11 | con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO15 | inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Més desarrolladas 5.257,00 |  2.803,00 | 2.454,00 0,00 0,00 0,00
CO16 | participantes con discapacidad Mas desarrolladas 237,00 121,00 116,00 0,00 0,00 0,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Mias desarrolladas 428,00 240,00 188,00 0,00 0,00 0,00
CO18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mias desarrolladas 41,00 23,00 18,00 0,00 0,00 0,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 1.677,00 870,00 807,00 0,00 0,00 0,00
C0O20 | nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mis desarrolladas 0,00 0,00
CO21 | namero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 0,00 0,00
C0O22 | nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios pliblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00
CO23 | nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia | Mas desarrolladas 0,00 0,00
social)
Total general de participantes 12.075,00 0,00
D Indicad Categoria de regién 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 175,00 125,00 50,00 272,00 170,00 102,00 128,00 85,00 43,00
CO02 desempleado de larga duracién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO03 persona inactiva Mias desarrolladas 4.546,00 2.404,00 2.142,00 3.342,00 1.766,00 1.576,00 3.609,00 1.855,00 1.754,00
CO04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mas desarrolladas 171,00 130,00 41,00 70,00 56,00 14,00 0,00 0,00 0,00
CO05 empleado, incluso por cuenta propia Mas desarrolladas 1,00 0,00 1,00 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO06 de menos de 25 afios de edad Mas desarrolladas 4.722,00 2.529,00 2.193,00 3.615,00 1.937,00 1.678,00 3.735,00 1.939,00 1.796,00
€007 de mas de 54 afios de edad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COo08 de mas de 54 aiios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C009 con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 4.717,00 2.528,00 2.189,00 3.612,00 1.936,00 1.676,00 3.730,00 1.938,00 1.792,00
CO10 con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacion postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 5,00 1,00 4,00 4,00 2,00 2,00 7,00 2,00 5,00
COl11 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
COI15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Més desarrolladas 1.999,0 1.061,f 938,00 1.528,00 827, 701,00 1.730,00 915,0 815,
COl6 participantes con discapacidad Meés desarrolladas 73,00 44, 29,00 94,00 43, 51,00 70,00 34,01 36,
Co17 otras personas desfavorecidas Més desarrolladas 186,01 104, 82,00 178,00 95, 83,00 64,00 41,0 23,
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Més desarrolladas 0,00 [iX 0,00 34,00 18, 16,00 7,00 5,0 2,
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 [iX 0,00 892,00 447 445,00 785,00 423,01 362,
CO20 nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO21 nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O22 nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C0O23 nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Total general de participantes 4.722,00 3.616,00 3.737,00
1)) Indicador Categoria de region 2014
Total |  Hombres |  Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 | 0,00 | 0,00
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€002

desempleado de larga duracién

€003

Mas desarrolladas

persona inactiva

C0o04

Mas desarrolladas

persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién

C0O0s

Mas desarrolladas

empleado, incluso por cuenta propia

CO06

Mis desarrolladas

de menos de 25 aios de edad

€007

Mis desarrolladas

de mas de 54 aiios de edad

C0O08

Mas desarrolladas

de mas de 54 aiios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién

COo09

Mas desarrolladas

con educacién primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2)

Cco10

Mas desarrolladas

con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4)

cotl

Mas desarrolladas

con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8)

Col15

Mas desarrolladas

inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies)

Col6

Mas desarrolladas

participantes con discapacidad

Co17

Mas desarrolladas

otras personas desfavorecidas

Co18

Mas desarrolladas

personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda

Co19

Mas desarrolladas

procedentes de zonas rurales

C0O20

Mas desarrolladas

nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales

co21

Mas desarrolladas

nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo

C0O22

Mas desarrolladas

nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local

C0O23

Mas desarrolladas

nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social)

Mas desarrolladas

Total general de participantes

E

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 01 0,00

0,00 .0 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
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Eje prioritario

3A - Inversion en educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa
de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de
inversion

10i - Disminucion y prevencion del abandono escolar prematuro y promocion de la igualdad de acceso a una educacion infantil, primaria y secundaria de calidad,
incluidos los itinerarios de aprendizaje de la educacion formal, no formal e informal para reintegrarse en la educacion y la formacion

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la [EJ - 3A

| ID | Indicador | Categoria de regién | Unidad de medida | Valor previsto (2023) | Valor acumulativo | Coeficiente de logros | 2018 |
| | | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |

1D [Indicador [ Categoria de region [ 2017 [ 2016 [ 2015 [ 2014 |
| | | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres |

ES
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Eje prioritario 3A - Inversion en educacion, formacioén y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa
de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de | 10ii - Mejora de la calidad y la eficiencia de la ensefianza terciaria y equivalente, asi como del acceso a ella, a fin de aumentar la participacion y el nivel de instruccion,
inversion especialmente de los grupos desfavorecidos

Cuadro 2A : Indicadores comunes de resultados para el FSE (por ejes prioritarios, prioridades de inversion y categorias de region). Los datos sobre
todos los indicadores comunes de resultados del FSE (con y sin objetivos) deberan notificarse desglosados por género. Para el eje prioritario de
asistencia técnica, solo deberan notificarse aquellos indicadores comunes para los que se haya establecido un valor previsto - 3A / 10ii

ID Indicador Categoria  [Indicador comiin de productividad|Unidad de medida para la| Valor previsto (2023) Valor lativo Coefici de logros 2018
de region utilizado como base para fijar objetivos |referencia y el objetivo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CRO1 |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas 66,00 37,00 29,00 37,00 29,00
desarrolladas
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mas 165,00 85,00 80,00 49,00 64,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas 1.636,00| 1.126,00| 510,00 376,00| 248,00
desarrolladas
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas CO01  desempleado, incluso de larga Relacién 83,42| 50,00%( 50,00% 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
desarrolladas |duracion %
CRO4 | participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas 93,00 42,00 51,00 40,00 49,00
desarrolladas
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion,|Mas 16,00 8,00 8,00 8,00 8,00
obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion desarrolladas
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion ~ [Mas 81,00 46,00 35,00 46,00 35,00
desarrolladas
CRO7 |participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mas 131,00 98,00 33,00 98,00 33,00
desarrolladas
CRO8 |participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses | Mas 1,00 1,00 0,00 1,00 0,00
después de su participacién desarrolladas
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su|Mas 6,00 5,00 1,00 5,00 1,00
participacion desarrolladas
ID Indicador Categoria de 2017 2016 2015 2014
region
Hombres | Mujeres | Hombres [ Mujeres | Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
CROI |participantes inactivos inmersos en la busqueda de empleo tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO2 |participantes que siguen una educacion/formacion tras su participacion Mis desarrolladas 11,00 8,00 14,00 4,00 11,00 4,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 388,00| 130,00 349,00] 127,00 13,00 5,00 0,00 0,00
CRO3 |participantes que persiguen una cualificacion tras su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO4 [participantes que obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su participacion Mas desarrolladas 2,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CROS5 |participantes desfavorecidos que buscan trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u obtienen un empleo, incluido por cuenta propia, tras su|Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
participacion
CRO6 |participantes que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO7 [participantes que han mejorado su situacion en el mercado de trabajo seis meses de su participacion Mais desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO8 [participantes de mas de 54 afios de edad que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CRO9 |participantes desfavorecidos que tienen un empleo, incluso por cuenta propia, seis meses después de su participacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario

3A - Inversion en educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa
de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad
inversion

de

10ii - Mejora de la calidad y la eficiencia de la enseflanza terciaria y equivalente, asi como del acceso a ella, a fin de aumentar la participacion y el nivel de instruccion,
especialmente de los grupos desfavorecidos

1.8. Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ

ES

D Indicador Categoria de | Unidad de medida i de pr ivil ilizado como | Unidad de medida para la Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
regién para el indicador base para la fij de un valor previsto referencia y el objetivo
Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ER60 | Numero de participantes que han obtenido un resultado cientifico como consecuencia | Mas Nuamero (Nimero) COI1 con ensefanza terciaria (CINE 5 a 8) Relacion 90,00 50,00 50,00 0,26 0,48 0,47 | 583,00 399,00 184,00 | 245,00 164,00 81,00
del desarrollo de los proyectos en red con centros tecnologicos, de investigacion o | desarrolladas %
empresas
ER61 | Numero de entidades que han obtenido un resultado cientifico como consecuencia del | Mas Nuamero (Ntimero) Relacion 38,00 0,00 0,00 2,63 83,00 0,00 0,00 17,00 0,00 0,00
desarrollo_de proyectos en red con centros tecnolégicos, de investigacion y empresas desarrolladas %
1D Indicador Categoria de 2017 2016
regién
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ER60 | Numero de participantes que han obtenido un resultado cientifico como ia del d 1lo de los pi en red con centros tecnologicos, de investigacion | Mas desarrolladas 338,00 235,00 103,00 | 129,00 86,00 43,00 209,00 149,00 60,00 [ 191,00 136,00 55,00
0 empresas
ER61 | Numero de entidades que han obtenido un resultado cientifico como consecuencia del desarrollo de proyectos en red con centros tecnologicos, de investigacion y | Mas desarrolladas 66,00 0,00 0,00 26,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00 40,00 0,00 0,00
empresas
D Indicador Categoria de 2015 2014
region
otal acumulado Total anual Cualitativo otal acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ER60 | Numero de participantes que han obtenido un resultado cientifico como consecuencia del desarrollo de los proyectos en red con centros tecnologicos, de investigacion o | Mas desarrolladas 18,00 13,00 5,00 | 18,00 13,00 5,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00
empresas
ER61 | Numero de entidades que han obtenido un resultado cientifico como consecuencia del desarrollo_de proyectos en red con centros tecnologicos, de investigacion y empresas | Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 0,00
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Eje prioritario
de cofinanciacion del 50% del FSE

3A - Inversion en educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa

Prioridad
inversion

de

especialmente de los grupos desfavorecidos

10ii - Mejora de la calidad y la eficiencia de la enseflanza terciaria y equivalente, asi como del acceso a ella, a fin de aumentar la participacion y el nivel de instruccion,

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 3A / 10ii

ES
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1D Indicad Categoria de regién Valor previsto (2023) Valor lativo Coefici de logros 2018
Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
CO01 | desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 165,00 75,00 90,00 56,00 20,00 36,00
CO02 | desempleado de larga duracién Mis desarrolladas 16,00 8,00 8,00 1,00 0,00 1,00
CO03 | persona inactiva Mis desarrolladas 168,00 97,00 71,00 73,00 41,00 32,00
CO04 | persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mias desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO05 | empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 2.421,00 [ 1.715,00 706,00 779,00 510,00 269,00
CO06 | de menos de 25 afos de edad Mas desarrolladas 295,00 162,00 133,00 79,00 46,00 33,00
COO07 | de mas de 54 afios de edad Mis desarrolladas 121,00 99,00 22,00 35,00 29,00 6,00
CO08 | de mas de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién Mas desarrolladas 3,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO09 | con educacién primaria (CINE 1) o educacion secundaria baja (CINE 2) Mis desarrolladas 82,00 58,00 24,00 10,00 2,00 8,00
CO10 [ con educacion secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Mias desarrolladas 214,00 159,00 55,00 65,00 31,00 34,00
COl1 | con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mis desarrolladas 5.342,00 [ 2.671,00 [ 2.671,00 | 2.458,00 | 1.670,00 788,00 [ 0,46 0,63 0,30 | 833,00 538,00 295,00
CO15 [ inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mis desarrolladas 16,00 6,00 10,00 2,00 2,00 0,00
CO16 | participantes con discapacidad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 | otras personas desfavorecidas Mis desarrolladas 6,00 3,00 3,00 0,00 0,00 0,00
COI18 | personas sin hogar o afectadas por la exclusion en materia de vivienda Mis desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 | procedentes de zonas rurales Mis desarrolladas 27,00 11,00 16,00 0,00 0,00 0,00
CO20 [ nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mis desarrolladas 0,00 0,00
CO21 | nimero de proyectos dedicados a la participacion sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mis desarrolladas 0,00 0,00
CO22 | namero de proyectos destinados a las administraciones puiblicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00
CO23 | nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia | Més desarrolladas 0,00 0,00
social)
Total general de participantes 2.754,00 908,00
1D Indicador Categoria de region 2017 2016 2015
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Ccoot desempleado, incluso de larga duracion Mas desarrolladas 28,00 21,00 7,00 80,00 33,00 47,00 0,00 0,00 0,00
€002 desempleado de larga duracién Mas desarrolladas 7.00 4,00 3,00 8,00 4,00 4,00 0,00 0,00 0,00
€003 persona inactiva Mas desarrolladas 21,00 10,00 11,00 74,00 46,00 28,00 0,00 0,00 0,00
COo04 persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C0O0s empleado, incluso por cuenta propia Mis desarrolladas 772,00 572,00 200,00 852,00 620,00 232,00 18,00 13,00 5,00
CO06 de menos de 25 afos de edad Mas desarrolladas 79,0 48,00 31,00 137,00 68,00 69,00 X 01 01
CO07 de mas de 54 afios de edad Mas desarrolladas 50,01 45,00 5,00 36,00 25,00 11,00 X 01 01
CO08 de més de 54 afios de edad, desempleado, incluso de larga duracién, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacién ni formacion Mas desarrolladas 3,00 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X 01 01
CO09 con educacién primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2) Mas desarrolladas 71,01 55,00 16,00 1,00 1,00 0,00 X 01 01
CO10 con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4) Mas desarrolladas 41,0 34,00 7,00 108,00 94,00 14,00 X 01 01
COl11 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Mas desarrolladas 709,00 514,00 195,00 897,00 604,00 293,00 18,0 13,00 5,00
COl15 inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies) Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00 13,00 3,00 10,00 0,00 0,00 0,00
COl16 participantes con discapacidad Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO17 otras personas desfavorecidas Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 6,00 3,00 3,00 0,00 0,00 0,00
CO18 personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
CO19 procedentes de zonas rurales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00 27,00 11,00 16,00 0,00 0,00 0,00
CO20 namero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO21 numero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
C022 numero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios publicos a nivel nacional, regional o local Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
CO23 numero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social) Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
Total general de participantes 821,00 1.006,00 18,00
1D Indicador Categoria de region 2014
Total Hombres Mujeres
CO01 desempleado, incluso de larga duracién Mas desarrolladas 1,00 1,00 0,00
C0O02 desempleado de larga duracion Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00
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€003

ersona inactiva

C0o04

Mas desarrolladas

persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacién

CO0s

Mas desarrolladas

empleado, incluso por cuenta propia

CO06

Mas desarrolladas

de menos de 25 aios de edad

€007

Mis desarrolladas

de mas de 54 aiios de edad

C0O08

Mis desarrolladas

de mas de 54 aiios de edad, desempleado, incluso de larga duracion, o persona inactiva, que no sigue ninguna educacion ni formacion

COo09

Mas desarrolladas

con educacion primaria (CINE 1) o educacién secundaria baja (CINE 2)

Co10

Mas desarrolladas

con educacién secundaria baja (CINE 3) o educacién postsecundaria (CINE 4)

co1l

Mas desarrolladas

con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8)

Col15

Mas desarrolladas

inmigrantes, participantes de origen extranjero, minorias (incluidas las comunidades marginadas, como la de los romanies)

Col6

Mas desarrolladas

participantes con discapacidad

Co17

Mas desarrolladas

otras personas desfavorecidas

Co18

Mas desarrolladas

personas sin hogar o afectadas por la exclusién en materia de vivienda

Co19

Mas desarrolladas

procedentes de zonas rurales

C0O20

Mas desarrolladas

nimero de proyectos total o parcialmente ejecutados por agentes sociales o por organizaciones no gubernamentales

Cco21

Mas desarrolladas

nimero de proyectos dedicados a la participacién sostenible y al progreso de las mujeres en el empleo

C0O22

Mas desarrolladas

nimero de proyectos destinados a las administraciones publicas o a los servicios piiblicos a nivel nacional, regional o local

C0o23

Mas desarrolladas

nimero de microempresas y pequefias y medianas empresas subvencionadas (incluidas las cooperativas y las empresas de la economia social)

Mas desarrolladas

Total general de participantes

E

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,0 X 0,00
0 K 0,00
01 X 0,00
01 X 0,00
01 01 0,00

0,00 .0 0,00

0,00 0,00 0,00
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0,00
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Eje prioritario 3A - Inversion en educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de capacidades y el aprendizaje permanente en regiones mas desarrolladas con tasa
de cofinanciacion del 50% del FSE

Prioridad de | 10ii - Mejora de la calidad y la eficiencia de la ensefianza terciaria y equivalente, asi como del acceso a ella, a fin de aumentar la participacion y el nivel de instruccion,
inversion especialmente de los grupos desfavorecidos

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la [EJ - 3A

D Indicador Categoria de regién Unidad de medida Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
Total m Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres
E051 Numero de entidades beneficiarias de las actividades de transferencia de conocimiento Mas desarrolladas Nuamero 526,00 83,00 0,00 0,00 0,16 | 17,00 0,00 | 0,00
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015 2014
Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
EO051 Numero de entidades beneficiarias de las actividades de transferencia de conocimiento Mas desarrolladas 26,00 0,00| 0,00 40,00 0,00| 0,00 0,00 0,00| 0,00 0,00 0,00| 0,00
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Ejes prioritarios de asistencia técnica

| Eje prioritario

| 8A - Asistencia técnica para regiones con tasa de cofinanciacion del 50%

Cuadro 4A : Indicadores de productividad comunes para el FSE y la IEJ - 8A

[1ID [ Indicad | Categoria de region [ Valor previsto (2023) Valor ivo [ Coeficiente de logros 2018
| | | | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total Hombres | Mujeres
[1D [ Indicador | Categoria de region | 2017 [ 2016 [ 2015
| | Total | Hombres | Mujeres | Total Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
[ 1D [ Indicad. [ Categoria de region 2014
| | Total [ Hombres Mujeres
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| 8A - Asistencia técnica para regiones con tasa de cofinanciacion del 50%

| Eje prioritario

Cuadro 4B: Indicadores de productividad especificos del programa relativ

al FSEyalalEJ - 8A

1D Indicador Categoria de regién Unidad de medida Valor previsto (2023) Valor acumulativo Coeficiente de logros 2018
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

ATOL Verificaciones in situ Numero 75,00 13,00 0,00 0,00 0,17 13,00 0,00 0,00
AT02 Estudios y evaluaciones relacionados con el Programa Operativo Nuamero 5,00 3,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,00
ATO3 Campaiias relacionadas con el PO Nuamero 8,00 6,00 0,00 0,00 0,75 2,00 0,00 0,00
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016 2015 2014

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
ATOL Verificaciones in situ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AT02 Estudios y evaluaciones relacionados con el Programa Operativo 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00
ATO03 Campaiias relacionadas con el PO 2,00 0,00 0,00 2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ES

52

ES



Eje prioritario

8A - Asistencia técnica para regiones con tasa de cofinanciacién del 50%

Objetivo especifico

ATOEI - Alcanzar una gestion y control de calidad que permita la consecucion de los objetivos del Programa Operativo asegurando unas tasas de error minimas.

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 8A / ATOE1

ES

D Indicador Categoria  de | Unidad de medida para el de pr ilizado como base para la fijacién | Unidad de medida para la referencia Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
region indicador de un valor previsto Y el objetivo
Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ATRI | Porcentaje de gasto cubierto por Numero (Porcentaje) Relacion 30,00 3,99% 15,55 0,00 0,00 | 15,55 0,00 0,00
verificaciones in situ. %
D Indicador Categoria de region 2017 2016
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres
ATRI Porcentaje de gasto cubierto por verificaciones in situ. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 [ 0,00 0,00 | 0,00 [ 0,00
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres Total | Hombres Mujeres Total | Hombres | Mujeres
ATRI Porcentaje de gasto cubierto por verificaciones in situ. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 [ 0,00 0,00 [ 0,00 [ 000 0,00 [ 0,00 [ 000
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Eje prioritario

8A - Asistencia técnica para regiones con tasa de cofinanciacién del 50%

Objetivo especifico

ATOE2 - Realizar estudios y evaluaciones de calidad para medir la eficacia, eficiencia e impacto del Programa Operativo.

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 8A / ATOE2

ES

D Indicador Categoria de | Unidad de medida para el de pr ivi como base para la [ Unidad de medida para la Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
regién indicador fijacién de un valor previsto referencia y el objetivo
otal acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ATRI2 | P ije de estudios y d Numero (Porcentaje) Relacion 85,00 23,53% 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
con el PO publicados %
1D Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres Total | Hombres | Mujeres Total Hombres | Mujeres
ATR12 Porcentaje de estudios y evaluaciones relacionados con el PO publicados 60,00 0,00 | 0,00 20,00 0,00 [ 0,00 40,00 | 0,00 | 0,00 0,00 0,00 | 0,00
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres
ATRI12 Porcentaje de estudios y evaluaciones relacionados con el PO publicados 40,00 0,00 [ 0,00 20,00 0,00 [ 0,00 20,00 0,00 0,00 20,00 0,00 [ 0,00
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Eje prioritario 8A - Asistencia técnica para regiones con tasa de cofinanciacion del 50%

Objetivo ATOE3 - Conseguir que los potenciales beneficiarios, asi como la sociedad en su conjunto, estén debidamente informados sobre los aspectos relevantes del Programa
especifico Operativo y puedan actuar en consecuencia..

Cuadro 2C : Indicadores de productividad especificos del programa relativos al FSE y a la IEJ - 8A / ATOE3

D Indicador Categoria de | Unidad de medida para i de pr ivil como base para la | Unidad de medida para la Valor previsto (2023) Coeficiente de logros 2018
regién el indicador fijacién de un valor previsto referencia y el objetivo
Total acumulado Total anual Cualitativo
Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres
ATR3 | Porcentaje de poblacion general que conoce las Numero (Porcentaje) Relacion 65,00 50,00% 195,00 0,00 0,00 | 65,00 0,00 0,00
actuaciones cofinanciadas por el FSE %
) Indicador Categoria de regién 2017 2016
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres
ATR3 Porcentaje de poblacién general que conoce las actuaciones cofinanciadas por el FSE 130,00 0,00 0,00 65,00 0,00 | 0,00 65,00 0,00 0,00 65,00 0,00 | 0,00
1D Indicador Categoria de regién 2015 2014
Total acumulado Total anual Cualitativo Total acumulado Total anual Cualitativo
Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres | Mujeres
ATR3 Porcentaje de poblacion general que conoce las actuaciones cofinanciadas por el FSE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 [ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 [ 0,00
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Cuadro 5: Informacion sobre hitos y metas definidos en el marco de rendimiento

ES

Eje prioritario | Tipo de indic. [IDENT. | Indicador Unidad de medida |Fondo | Categoria de region | 2018 Total lado | 2018 Hombres lado | 2018 Mujeres lado | 2018 Total anual | 2018 Total anual de hombres | 2018 Total anual de mujeres

1A (6] CO01 desempleado, incluso de larga duracion Number FSE |Mas desarrolladas 17.372,00 7.845,00 9.527,00 3.153,00 1.237,00 1.916,00

1A F Fl1 Ejecucion financiera (gasto total certificado) euros FSE |Mas desarrolladas 13.329.493,43

2A F Fl Ejecucion financiera (gasto total certificado) euros FSE _|Mas desarrolladas 13.220.051,08

2A [¢] EOO01  |Participantes en situacion o riesgo de exclusion social | Participantes FSE |Mas desarrolladas 25.786,00 11.759,00 14.027,00 10.631,00 4.686,00 5.945,00

3A [e] CO11 _|con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Number FSE |Mas desarrolladas 2.458,00 1.670,00 788,00 833,00 538,00 295,00

3A F Fl Ejecucion financiera (gasto total certificado) euros FSE |Mas desarrolladas 4.160.091,27

Eje prioritario Tipo de indic. IDENT. Indicad Unidad de medid Fondo Categoria de regién 2017 Total lad 2016 Total lad 2015 Total lad Obser

1A (6] CO01 desempleado, incluso de larga duracion Number FSE Mas desarrolladas 14.219,00 6.558,00 2.846,00

1A F Fl1 Ejecucion financiera (gasto total certificado) euros FSE Mias desarrolladas 0,00 0,00 0,00

2A F Fl Ejecucién financiera (gasto total certificado) euros FSE Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00

2A [¢] EO01 Participantes en situacion o riesgo de exclusion social Participantes FSE Mas desarrolladas 15.155,00 3.963,00 0,00

3A 6] COl11 con ensenanza terciaria (CINE 5 a 8) Number FSE Mas desarrolladas 1.625,00 916,00 19,00

3A F F1 Ejecucion financiera (gasto total certificado) euros FSE Mas desarrolladas 0,00 0,00 0,00

Eje prioritario Tipo de indic. IDENT. Indicador Unidad de medida Fondo Categoria de region 2014 Total acumulado

1A (6] CO01 desempleado, incluso de larga duracion Number FSE Mas desarrolladas 0,00

1A F F1 Ejecucion financiera (gasto total certificado) euros FSE Mas desarrolladas 0,00

2A F Fl Ejecucion financiera (gasto total certificado) euros FSE Mas desarrolladas 0,00

2A o EO01 Participantes en situacion o riesgo de exclusion social Participantes FSE Mas desarrolladas 0,00

3A [e] COl11 con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Number FSE Mas desarrolladas 1,00

3A F F1 Ejecucion financiera (gasto total certificado) euros FSE Mas desarrolladas 0,00
Tipo de indic. [ IDENT. [ Indicador Unidad de medida | Fondo | Categoria de region |Hito para total 2018| Hito para hombres 2018 |Hito para mujeres 2018| Meta final de total (2023) [ Meta final de hombres (2023) | Meta final de mujeres (2023)

Eje prioritario

1A (6] CO01 desempleado, incluso de larga duracion Number FSE [Mas desarrolladas 11.649 5.824 5.825 34.960,00 17.480,00 17.480,00

1A F Fl1 Ejecucion financiera (gasto total certificado) euros FSE _[Mis desarrolladas  [10.624.762 67.940.292,00

2A F F1 Ejecucion financiera (gasto total certificado) euros FSE |Més desarrolladas  [8.794.713 56.238.000,00

2A o EO01 _[Participantes en situacion o riesgo de exclusion social | Participantes FSE [Mas desarrolladas  [15.517 7.758 7.759 39.599,00 19.798,00 19.801,00

3A [¢] CO11 _[con ensefianza terciaria (CINE 5 a 8) Number FSE |Mas desarrolladas 1.680 840 840 5.342,00 2.671,00 2.671,00

3A F F1 Ejecucion financiera (gasto total certificado) euros FSE |Mas desarrolladas 5.204.766 33.282.000,00
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Datos financieros [articulo 50, apartado 2, del Reglamento (UE) n.° 1303/2013]

Cuadro 6: Informacion financiera a nivel de eje prioritario y de programa

[tal como se establece en el cuadro 1 del anexo II del Reglamento de Ejecucion (UE) n.° 1011/2014 de la Comisién (Modelo de transmision de datos

financieros)]
Eje Fondo | Categoria de Base de | Total, fondo Tasa de Coste Proporcién de la Coste publico Gasto Proporcion de la Nimero de Gasto subvencionable
prioritario region calculo cofinanciacién subvencionable dotacion total subvencionable de subvencionable total | dotacién total operaciones total en que hayan
total de las cubierta por las las operaciones declarado por los cubierta por el gasto seleccionadas incurrido los
operaciones operaciones seleccionadas para beneficiarios a la subvencionable beneficiarios, abonado a
seleccionadas para leccionad la ayuda autoridad de gestion declarado por los mas tardar el 31/12/2018
la ayuda beneficiarios y certificado a la
Comision
1A FSE Mas Total 67.940.292,00 50,00% 46.306.515,55 68,16% 46.306.515,55 13.329.493,43 19,62% 34 13.329.493,43
desarrolladas
2A FSE Mas Total 56.238.000,00 50,00% 28.038.341,64 49,86% 28.038.341,64 13.220.051,08 23,51% 29 13.220.051,08
desarrolladas
3A FSE Mas Total 33.282.000,00 50,00% 22.197.483,80 66,70% 22.197.483,80 4.160.091,27 12,50% 27 4.160.091,27
desarrolladas
8A FSE Mas Total 2.400.000,00 50,00% 526.862,86 21,95% 526.862,86 57.512,37 2,40% 7
desarrolladas
Total FSE Mas 159.860.292,00 50,00% 97.069.203,85 60,72% 97.069.203,85 30.767.148,15 19,25% 97 30.709.635,78
desarrolladas
Total 159.860.292,00 50,00% 97.069.203,85 60,72% 97.069.203,85 30.767.148,15 19,25% 97 30.709.635,78
general
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Cuadro 7: Desglose de los datos financieros acumulativos por categoria de intervencion para el FEDER, el FSE y el Fondo de Cohesion
[articulo 112, apartados 1y 2, del Reglamento (UE) n° 1303/2013 y articulo 5 del Reglamento (UE) n® 1304/2013]

Eje Caracteristicas del Dimensiones de categorizacion Datos financieros
prioritario gasto
Fondo | Categoria Campo de Forma de | Di M i de | Di del Tema Dimensién | Dimension | Coste subvencionable total de las | Coste puiblico subvencionable de las | Gasto total subvencionable declarado Numero de
de region intervencion | financiacién | territorial entrega objetivo secundario | econémica de operaciones seleccionadas para la operaciones seleccionadas para la por los beneficiarios a la autoridad de operaciones
territorial atico del FSE localizacion ayuda ayuda gestion leccionad

1A FSE Mas 102 01 07 07 01, 02, 03,24 ES24 37.980.240,55 37.980.240,55 11.885.603,35 21
desarrolladas 07, 08

1A FSE Mas 104 01 07 07 01, 02, 03,|24 ES24 8.088.715,00 8.088.715,00 1.327.436,54 8
desarrolladas 07,08

1A FSE Mis 105 01 07 07 01, 02, 03,|24 ES24 237.560,00 237.560,00 116.453,54 5
desarrolladas 07, 08

2A FSE Mas 109 01 07 07 01, 02, 05,24 ES24 21.161.255,82 21.161.255,82 9.021.429,96 11
desarrolladas 06, 08

2A FSE Mis 112 01 07 07 01, 02, 05,24 ES24 6.877.085,82 6.877.085,82 4.198.621,12 18
desarrolladas 06, 08

3A FSE Mas 115 01 07 07 01, 04, 06, | 24 ES24 5.134.163,80 5.134.163,80 2.065.442,40 14
desarrolladas 08

3A FSE Mas 116 01 07 07 01, 04, 06, | 24 ES24 17.063.320,00 17.063.320,00 2.094.648,87 13
desarrolladas 08

8A FSE Mas 121 01 07 07 08 24 ES24 326.862,86 326.862,86 56.694,90 1
desarrolladas

8A FSE Mas 122 01 07 07 08 24 ES24 50.000,00 50.000,00 282,50 1
desarrolladas

8A FSE Mis 123 01 07 07 08 24 ES24 150.000,00 150.000,00 534,97 5
desarrolladas

ES
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Cuadro 8. Utilizacion de la financiacion cruzada

1

2

3

4

5

6

Utilizacion de la
financiacion
cruzada

Eje
prioritario

Importe de la ayuda de
la UE que se prevé
utilizar para la
financiacion cruzada
sobre la  base de
operaciones

seleccionadas (en EUR)

Como porcentaje de la
ayuda de la UE al eje
prioritario (%)
(3/ayuda de la UE al eje
prioritario*100)

Importe de la ayuda de la UE
utilizada en el marco de la
financiacion cruzada sobre la
base de los gastos
subvencionables declarados por
el beneficiario a la autoridad de
gestion (EUR)

Como porcentaje de la
ayuda de la UE al eje
prioritario (%)
(5/ayuda de la UE al eje
prioritario*100)

Costes
subvencionables con
cargo al FEDER,
pero soportados por
el FSE

1A

0,00

0,00

Costes
subvencionables con
cargo al FEDER,
pero soportados por
el FSE

2A

0,00

0,00

Costes
subvencionables con
cargo al FEDER,
pero soportados por
el FSE

3A

0,00

0,00

Costes
subvencionables con
cargo al FEDER,
pero soportados por
el FSE

8A

0,00

0,00
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Cuadro 10: Gastos realizados fuera de la Union (FSE)

Importe de los gastos en que
se prevé incurrir fuera de la
Unioén en el marco de los
objetivos tematicos 8 y 10y

Porcentaje de la asignacion financiera total
(contribucién de la Unidn y nacional) al
programa del FSE o al FSE, parte de un

programa con cargo a varios fondos (%) (1 /

Gastos subvencionables
realizados fuera de la
Uniodn declarados por el
beneficiario a la autoridad

Porcentaje de la asignacion financiera total
(contribucién de la Unidn y nacional) al
programa del FSE o al FSE, parte de un

programa con cargo a varios fondos (%) (3 /

sobre la base de operaciones | asignacion financiera total (contribucion de la de gestion (EUR) asignacion financiera total (contribucion de la
seleccionadas (EUR) Unidn y nacional) al programa del FSE o al Unidn y nacional) al programa del FSE o al
FSE, parte de un programa con cargo a varios FSE, parte de un programa con cargo a varios
fondos * 100) fondos * 100)
0,00 0,00

ES
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4. SINTESIS DE LAS EVALUACIONES

Sintesis de los resultados de todas las evaluaciones del programa puestas a disposicion durante el ejercicio
financiero anterior, con referencia al nombre y el periodo de referencia de los informes de evaluacion
utilizados

Durante el 2018, tal y como estaba previsto dentro del Plan de Evaluacion Especifico (PdE) del PO FSE
Aragon 2014-2020 se ha iniciado la Evaluacién de los objetivos/resultados del PO para el informe anual
2018 y de cumplimiento del Marco de Rendimiento, siendo en el primer semestre de 2019 cuando esta
desarrollandose el trabajo pleno de esta evaluacion, tanto para cumplimentar algunos de los apartados de
este Informe IAE 2018, como para poder remitir a la Comision Europea (CE) antes del plazo establecido,
el 31 de agosto, el Informe de Evolucioén 2019.

Asimismo, estaba prevista la Evaluacion intermedia de la Estrategia de Comunicacion del PO, pero, de
acuerdo con lo aprobado en el pasado Comité de Seguimiento, las fechas de realizacion de esta evaluacion
se modifican, siendo la de inicio en julio de 2019 y la de final en diciembre de 2019.

De igual forma, se modifican las fechas de la Evaluacion prevista final que se realizara entre julio y
diciembre del 2023. Dichas modificaciones se han incorporado al PdE, que se lleva para su aprobacion en
el Comité de Seguimiento del PO en el 2019.

Abordemos, a continuacion, las principales conclusiones extraidas de los datos obrantes en el Informe de
Evaluacion Intermedia 2019 que tiene, como uno de los principales objetivos, comprender cudl ha sido la
evolucion, en términos financieros y de productividad, del PO FSE Aragén 2014-2020.

La situacion de partida data, como es logico, del inicio del periodo de programacion 2014-2020 y la
finalizacion del periodo de programacion 2007-2013 que, como consecuencia de la aplicacion de la regla
N+2 supuso compaginar un periodo de programacion y comenzar en el que nos encontramos actualmente.

Por razones de orden y claridad expondremos a continuacion diferentes aspectos que incidieron en ese
ambito temporal:
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Con caracter previo al grado de ejecucion y logros alcanzados en las primeras anualidades del periodo
2014-2020 debe indicarse que, durante los afios 2014 y 2015, los esfuerzos financieros de la
Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragdn se centraron en intentar cerrar el periodo 2007-
2013 con el mayor volumen de ejecucion posible. Teniendo en cuenta las obligaciones derivadas de la
normativa relativa al cumplimiento del déficit publico, el objetivo de estabilidad presupuestaria y la
reduccion de la deuda publica, la Administracion aragonesa cerr6 el PO FSE Aragon 2007-2013 con una
ejecucion del 100,05%. Una ejecucion final que permitid cerrar el anterior periodo de programacion por
encima del 100% previsto, siendo especialmente significativo los avances producidos durante las dos
ultimas anualidades puesto que el IAE 2013 evidenciaba serios problemas para cumplir con el plan
financiero del Programa Operativo al arrojar una ejecucion del 60,10% durante el periodo comprendido
entre 2008-2013.

De conformidad con lo dispuesto en el PO FSE Aragon 2014-2020 presentaba éste un Plan Financiero
anualizado en el periodo de tiempo de referencia sujeto, entre otros compromisos, al cumplimiento de la
misma so pena de pérdida de reserva de eficacia por las causas reglamentariamente fijadas. En este
sentido, el periodo de programacion 2014-2020 en la Comunidad Autéonoma de Aragdn se ha visto
influenciado por tres elementos relevantes en la materia:

En primer lugar, como hemos podido comprobar, los recursos financieros fueron puestos a disposicion
integra para la consecucion de las exigencias derivadas del periodo anterior, cuestion que tuvo como
resultado el logro del plan financiero del periodo anterior.

En segundo lugar, una influencia decisiva en el marco de estabilidad presupuestaria ha venido marcado
por las dificultades financieras al objeto de fijar un horizonte presupuestario estable que garantizara el
compas presupuestario de la Comunidad Auténoma con el Plan Financiero aprobado para el PO.

Evolucion de las disponibilidades presupuestarias y prioridades politicas: Dicha consideracion se ve
plasmada en la actividad legislativa, especialmente activa en lo referente a dotar marcos juridicos de
proteccion de los pilares sociales y la estabilidad presupuestaria en un contexto (todavia) de contencioén
del gasto publico, amén de cumplir lo establecido por el paquete de gobernanza econémica de la Unioén
Europea, en el afio 2017 y 2018:
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- Ley 5/2017, de 1 de junio, de Integridad y Etica Ptblicas.
- Ley 6/2017, de 15 de junio, de Cuentas Abiertas de Aragon.

- Ley 8/2017, de 28 de septiembre, de modificacion de la Ley 7/2012, de 4 de octubre, de medidas
extraordinarias en el sector publico de la Comunidad Auténoma de Aragdn para garantizar la estabilidad
presupuestaria.

- Ley 4/2018, de 19 de abril, de Identidad y Expresion de Género e Igualdad Social y no Discriminacion
de la Comunidad Autonoma de Aragon.

- Ley 6/2018, de 28 de junio, del Voluntariado de Aragén.
- Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragon.
- Ley 8/2018, de 28 de junio, de actualizacion de los derechos histéricos de Aragon.

- Ley 18/2018, de 20 de diciembre, de igualdad y proteccion integral contra la discriminacidn por razén de
orientacion sexual, expresion e identidad de género en la Comunidad Auténoma de Aragon.

Reprogramacion del Objetivo Tematico 9, Prioridad de Inversion 9.1 y Objetivo Especifico 9.6.1
junto con el ajuste derivado de la revision técnica del POEJ-FSE en el MFP 2014-2020.

En atencidn a las dificultades encontradas a fin de implementar la actuacion prevista en el Oe 9.6.1 asi
como, en aras de una simplificacion y aclaracion, la reprogramacion derivada del ajuste técnico planteado
entre el Programa de Empleo Juvenil y el PO FSE Aragon 2014-2020, como a continuacion se detalla la
reprogramacion acumulaba en términos de ayuda el importe programado en el OE 9.6.1 (9.300.000€)
adicionando el ajuste POEJ (1.072.275€), esto es, ayuda FSE por importe de 10.372.275€.

Dicho incremento de senda financiera permitio adicionar mayor volumen de ayuda FSE a 5 Actuaciones
del PO FSE Aragon 2014-2020 reforzando, en consecuencia, aquellas que mejor comportamiento estaban
experimentando:
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Por lo que respecta al Eje 1:

FORM (5): Formacion de los trabajadores desempleados y ocupados

PROM (2): Estimulo a la creacion de empleo en las empresas

PROM (12): Ayudas al emprendimiento

Por lo que respecta al Eje 2:

IASS (1): Inclusion activa e innovacion social

IASS (4): Iniciativas Sociales de Empleo en el &mbito local

Situacion del Programa Operativo a 31 de diciembre de 2018 por Ejes:

A fin de determinar el cumplimiento de los indicadores de productividad incorporados al Marco de
Rendimiento, puede afirmarse en términos sencillos dado que la evaluacion intermedia obra, igualmente,
en poder de los miembros del Comité de Seguimiento, las siguientes conclusiones:

1. Evaluacioén, Seleccion y aprobacion de operaciones: tal y como se refleja en los sucesivos informes
realizados, de conformidad con el art. 112 RDC 1303/2013, el grado de cumplimiento respecto del
volumen de operaciones ya seleccionadas y, en consecuencia, con el Documento que establece las
condiciones de la ayuda (DECA) asciende al 60,72% a fecha 31 de diciembre de 2018, lo que
evidencia un ritmo, tanto de solicitudes de financiacién como de aprobacion de las mismas,
realmente satisfactorio a la fecha de emision del presente informe. El nimero de Documentos que
establecen las condiciones de la ayuda entregados por el Organismo Intermedio a los OBG
asciende a 97.

2. Cumplimiento de la regla N+3: en base al gasto certificado en la primera certificacion del PO FSE
Aragon 2014-2020 que ascendio a 30.767.148,15€, superando la regla financiera aplicable a la
anualidad de 2015, fecha de aprobacion del PO en el mes de diciembre. Se pone de manifiesto este
hecho dado que, en consecuencia y seglin lo sefialado en apartados precedentes, el esfuerzo
financiero realizado por la Comunidad Auténoma durante las anualidades 2016 y 2017 ha sido
realmente considerable.

3. Marco de rendimiento: como se ha sefialado, el Programa cumple la totalidad de indicadores de
productividad y financiero, salvo por escaso margen en el Eje 3, consecuencia del procedimiento
de gestion de alguna actuacion que impide poder certificar gasto correspondiente a operaciones
que no resultan certificables al no haber logrado, en estos momentos, el resultado necesario para
serlo.

Previsiones 2019: en base a las estimaciones de gasto presentadas por los OBG no existe riesgo de
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incumplimiento de la regla N+3 respecto de la anualidad 2016.

Con referencia a las conclusiones y recomendaciones de evaluacion tematica de Igualdad de género
2018, destacar que en P.O FSE Aragon ya partiendo del presupuesto anual de la Comunidad Auténoma,
en las secciones presupuestarias y resto de entes del sector publico aragonés se acompafa un informe
analizando el impacto de género de sus programas de gasto de acuerdo con la normativa vigente y que
resulte de aplicacion.

Que el Comité de Seguimiento estd compuesto por una persona en representacion de la Autoridad
Regional en materia de Igualdad. (Instituto Aragonés de la Mujer-IAM).

Ademas, el IAM es Organismo beneficiario gestor del P.O., gestionando integramente las actuaciones en
la P.I. 8.4, 0.E.8.4.2, con indicadores especificos de productividad como el EO12-Numero de participantes
que reciben actuaciones destinadas a la mejora de su situacion en el ambito laboral y de resultado.

Por otra parte, en todas las fases de la programacion se realizan mecanismos adecuados para aplicacion del
principio transversal de igualdad partiendo del proceso de evaluacion, seleccion y aprobacion de
operaciones.

Por ultimo destacar la creacion de Unidades de Igualdad (de conformidad con lo previsto en el articulo 13
de la Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en Aragén “Bajo
la dependencia organica de la secretaria general técnica, secretaria general u organo equivalente, se
crearan, mediante las correspondientes relaciones de puestos de trabajo, unidades de igualdad de género
en todos los departamentos y organismos autonomos, con el fin de impulsar, coordinar e implementar la
perspectiva de género en la planificacion, gestion y evaluacion en sus respectivas politicas. Uno de los
requisitos de las unidades de igualdad de género serd que tengan la formacion habilitada por el Instituto
Aragonés de la Mujer para el desarrollo de tal fin).
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6 CUESTIONES QUE AFECTAN AL RENDIMIENTO DEL PROGRAMA Y MEDIDAS
ADOPTADAS (ARTIiCULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

a) Cuestiones que afectan al rendimiento del programa y medidas adoptadas

Cabe destacar en relacion al eje 1 con referencia a la formacion para trabajadores desempleados, destacar
la disminucién del nimero personas desempleadas, lo que disminuye el numero potencial de alumnado y
da lugar a la necesidad de una reconfiguracion del sistema. En la formacion del CTA, se detecta una
insuficiencia en el nimero de personas que acceden por primera vez a este sector TIC, debido a la limitada
formacion reglada desde el sector de la FP y de la F. Superior y el sector femenino claramente minoritario
en esta formacion especializada- TIC. Otro problema es la rapidisima evolucidon y cambios tecnoldgicos
que sirven de base a estas acciones formativas, que da lugar a una necesidad de adaptacion constante y
vertiginosa de las mismas.

Como medidas a adoptar en formacion se esta llevando a cabo una programacion mas territorializada, con
mayor division y especializacion. Se han elaborado y programado especialidades formativas adaptadas al
sector de nuevas tecnologias, como ““IT Essentials en programacion web”; “IT Essentials en
administracion de bases de datos” e “IT Essentials en administracion de sistemas”, que han sido
configuradas por varios de los fabricantes de software con mayor relevancia. Se ha elaborado un nuevo
sistema de deteccion de necesidades formativas basado en la colaboracion con los agentes sociales del
territorio y la introduccidn de tecnologias Big Data en el tratamiento de los datos necesarios para una
mejor deteccion. Ademas, este sistema ha resultado pionero en Espaiia e incluso ha sido objeto de
consideracién como buena practica por el Servicio Publico de Empleo Estatal, ello ha dado lugar a unas
jornadas monograficas sobre esta materia en la sede del INAEM, de todos los Servicios Publicos de
Empleo Espafioles.

Desde el IAM, destaca el incremento en el niimero de consultas de asesoria laboral, un 16,86% de las
usuarias del servicio victimas de violencia de género, entre las cuales un 7,36% son mujeres con
discapacidad que requieren una atencion especializada, ya que se encuentran en situaciones de especial
dificultad o en riesgo de exclusion social. Con referencia a la Asesoria empresarial, se muestra un
incremento en el interés por la actividad emprendedora acorde con la estabilizacion econémica y confirma
una consolidacion del servicio, resulta relevante la alta edad promedio de las usuarias (40,75 afios) que se
repite anualmente. Como mejora se manifiesta la consolidacion de los boletines informativos
Info@empresarias como fuente de informacion aceptada para la divulgacion de subvenciones, jornadas y
eventos.

Con relacion al eje 2, el IASS planteaba que en los informes anuales tenian gran dificultad para facilitar
datos del indicador de ejecucion de la operacion CO17 “Otras personas desfavorecidas”, porque la
mayoria de las personas beneficiarias atendidas no se encontraban en situaciones que definian este
indicador, una vez planteada la dificultad al O.1, y tras sus estudio a la hora de reprogramar el P.O. se
planteo6 la sustitucion por el indicador de productividad EOO1 “Participantes en situacion o riesgo de
exclusion social”.
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En el programa de promocion de la inclusion social, a través de la actuaciones a favor de la integracion
social de las personas de origen extranjero (segun el INE 2018, residian en Aragén 136.155 personas
extranjeras, un 10% de los residentes, siendo las mas afectadas por la crisis, con una tasa de riesgo de
pobreza de 52,10%, mientras que la tasa media es 21,4%) se ha apoyado en gran parte en proyectos que
apoyan a personas con alta precariedad en el sector agricola y doméstico, con apoyo a temporeros de las
campafas agricolas realizados por entidades locales. A su vez dado que en 2018 un 9,88% eran
trabajadores afiliados al RETA, se han financiado estudios de viabilidad econémica de proyectos de
emprendedores extranjeros.

A nivel de gestion administrativa, se ha realizado un cambio importante en el uso de OCS, reduciendo la
burocracia, se permite comprobar mejor los costes directos.

En el eje 3, en primer lugar, destacan el retraso en la publicacioén anual de los presupuestos, problema
recurrente en los Ultimos ejercicios presupuestarios por lo que se tomaron medidas como elaborar los
borradores y proyectos de las convocatorias con la mayor celeridad posible con el fin de tenerlos
preparados para el momento en que fuesen aprobados los mismos.

Como medida resulto clave el intenso trabajo de todo el personal, sobre todo en la parte final del ejercicio
presupuestario, para poder realizar la tramitacion completa de los expedientes y conseguir ejecutar las
partidas antes del cierre presupuestario, asi como la constante comunicacion con las entidades
colaboradoras.

Desde ITAINNOVA, se incide en que hay una clara tendencia de disminucion de estudiantes solicitantes.
Por un lado, hay una evidente bajada de estudiantes cursando masteres y grados STEM (Ciencias,
tecnologia, Ingenieria o Matematicas) en la Universidad de Zaragoza, con un decremento en el nimero de
personas que empezaron en el afio 2012 y posteriores en estas carreras, lo que hace que, cuatro afios mas
tarde, se tengan ciertas dificultades de incorporar estudiantes con los niveles de especializacion que
ITAINNOVA necesita. Por otro lado, es mucho mayor la competencia por atraer talento local desde otras
organizaciones y empresas, como se puede comprobar en el gran numero de stands que la Feria de Empleo
de la EINA (Universidad de Zaragoza) a la que se acude.

Como medidas a tomar en cuenta son la presencia en Ferias, charlas y eventos locales en los que se
encuentren las posibles personas candidatas, desarrollar campafias de comunicacidn en redes sociales que
tengan el mayor foco posible. En 2018 han puesto en marcha nuevas iniciativas de formacion (Mdbius y
Leonardo) para desarrollo de competencias y habilidades profesionales de una forma disruptiva (en la que
se interactiia en grupo y se trabaja con dindmicas de creatividad).

En relacion con las ayudas de master estratégico gestionadas por la DGU al objeto de facilitar el
incremento del nimero de solicitudes se ha realizado un esfuerzo comunicativo en coordinacion con las
universidades, asi como una ampliacion de su plazo de matricula y acciones de difusion especificas
centradas en los coordinadores de los titulos de méster que han recibido menor niimero de solicitudes y
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concesiones en relacion con su matricula.

Respecto al programa de doctorado de ZL.C, dado los recursos y al no ser un programa extensivo con un
alto niamero de participantes y dar prioridad a la calidad y a la asistencia personalizada a cada estudiante,
solo se admite como maximo dos o tres estudiantes nuevos, no obstante, se realiza una difusién mediante
la publicacion en la red de contactos de escuelas de doctorado y universidades que ZLC ha ido
construyendo a lo largo de su trayectoria.
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b) Es suficiente una evaluacion de los avances realizados en la consecucion de las metas, indicando, si
procede, las acciones correctoras adoptadas o previstas.

El P.O. FSE Aragon 2014-2020 presenta a 2018 una seleccion de operaciones acumulada total de
97.069.203,85 € gasto y 48.534.601,82 € ayuda), un 60,72% del total del P.O. (159.860.292€ gasto,
79.930.146 € ayuda) con la aprobacion total de 97 operaciones, el indicador de productividad de total
participantes del afio 2018 ha sido de 26.780 (11.278 hombres (42,11%) y 15.502 mujeres (57,89%),
cumpliendo favorablemente con el objetivo transversal de igualdad entre hombres y mujeres.

En relacion al marco de rendimiento, lo mas destacado es el cumplimiento de todos los indicadores de
productividad que se contemplan en el mismo:

Eje 1-Indicador de productividad CO01- Desempleados, incluido de larga duracion, acumula 17.372
participantes siendo el Hito 2018, 11.649 participantes y su indicador financiero 13.329.493,43 € siendo el
Hito 2018 de 10.624.762 €

Eje 2-Indicador de productividad EOO1- Participantes en riesgo o situacion de exclusion social, acumula
25.786 participantes siendo el Hito 2018, 15.157 participantes y su indicador financiero 13.320.051,08 €
siendo el Hito 2018 de 8.794.713 €.

Eje 3-Indicador de productividad CO01- Participantes ensenanza terciaria CINE 5 a CINE 8, acumula
2.458 participantes siendo el Hito 2018, 1.680 participantes y su indicador financiero 4.160.091,27 € no
alcanzando su Hito a 2018 de 5.204.766 €.

Sin embargo, inicamente hay un indicador financiero, correspondiente al Eje 3 que no se cumple al 100%
como consecuencia de una diferencia financiera de 263.959,83€ tal circunstancia deriva de la contraccion

financiera en ese eje para cumplir con el objetivo del déficit. Este indicador financiero queda comprendido
entre la horquilla del 75% y 85%, al haber absorbido el 82% del plan financiero del Eje sefialado.

Esto conlleva a ser objeto de motivacion en la futura propuesta de reprogramacion que, a llevar a cabo
durante el presente afio ya que cuando las prioridades no hayan alcanzado sus hitos, se propondra la
reasignacion del importe correspondiente de la reserva de rendimiento a las otras prioridades o ejes, que
hayan alcanzo sus hitos y siempre respetando las condiciones de concentracion tematica.

La propuesta del O.1I. es reasignarlo al O.E. 8.1.5 gestionado por el Servicio de Promocion de Empleo del
INAEM dado que su senda financiera esta actualmente al 99,19 % y se en centra en la mejora de la
empleabilidad de las personas especialmente para aquellas con mayores dificultades de acceso al mercado
laboral por medio de la adquisicion de la experiencia laboral.
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7. RESUMEN PARA EL CIUDADANO

Se pondra a disposicion del publico un resumen del contenido de los informes de ejecucion anual y final, y
se cargara como un archivo aparte en la forma de un anexo a los informes de ejecucion anual y final.

Puede subir o encontrar el resumen para el ciudadano en General > Documentos, en la aplicacion del
SFC2014.
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8.

INFORME SOBRE LA APLICACION DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS

7 ES



9. OPCIONAL PARA EL INFORME QUE DEBE PRESENTARSE EN 2016, NO APLICABLE A OTROS INFORMES SOMEROS: ACCIONES EMPRENDIDAS
PARA CUMPLIR LAS CONDICIONES EX ANTE

Cuadro 14: Medidas para cumplir las condiciones ex ante generales aplicables

[ Condicion ex ante general | Criterios que no se cumplen | Acciones realizadas | Plazo | Organismos responsables | Accion finalizada antes de plazo | Criterios cumplidos | Fecha prevista para la plena ejecucion de las acciones restantes | Observacion
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Cuadro 15: Acciones emprendidas para cumplir las condiciones ex ante temdaticas aplicables

| Condicién ex ante general | Criterios que no se cumplen | Acciones realizadas | Plazo | Organismos responsables | Accion finalizada antes de plazo | Criterios cumplidos | Fecha prevista para la plena ejecucion de las acciones restantes | Observacion
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10. AVANCES REALIZADOS EN LA PREPARACION Y EJECUCION DE GRANDES PROYECTOS Y PLANES DE ACCION CONJUNTOS
(ARTICULO 101, LETRA H), Y 111, APARTADO 3, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

10.1. Grandes proyectos

Cuadro 12: Grandes proyectos

Proyecto | CCI| Estado del gran| Inversiones Costes Notificacion prevista /[ Fecha de acuerdo tacito /|Inicio previsto de la| Fecha prevista de| Eje  prioritario /| Estado actual de realizacion: progreso financiero (% de gastos| Estado de realizacién actual: progreso | Principales Fecha de firma del| Observaciones
proyecto totales ik ionabl: fecha de p i6 aprobacion por la Comision | ejecucion (afio, | conclusion prioridad de inversion | certificados a la Comisién frente a los gastos subvencionables| fisico, fase de ejecucion principal del| resultados primer  contrato  de
totales trimestre) totales) proyecto trabajo

ES 75 ES



ES

Problemas importantes en la ejecucion de grandes proyectos y medidas adoptadas para
solucionarlos
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Cambios previstos en la lista de grandes proyectos del programa operativo.
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10.2. Planes de accion conjuntos

Avances en la ejecucion de las distintas fases de los planes de accion conjuntos
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Cuadro 13: Planes de accion conjuntos (PAC)

cc1 Total de costes

subvencionables

Fase de ejecucion
del PAC

Ayuda publica

Titulo del
total

PAC

Contribucién del PO
al PAC

Eje
prioritario

Tipo
PAC

de

Presentacion [prevista] a la [ Inicio [previsto] de la | C

prod

J [prevista]

y | Importe total

de

certificados a la C

gastos

b

bl

Obsery:
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Problemas importantes y medidas adoptadas para solucionarlos
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PARTE B

INFORMES PRESENTADOS EN LOS ANOS 2017 Y 2019 E INFORME DE EJECUCION FINAL
(articulo 50, apartado 4, articulo 111, apartados 3 y 4, del Reglamento (UE) n.° 1303/2013)
11. EVALUACION DE LA EJECUCION DEL PROGRAMA OPERATIVO (ARTiCULOS 50,
APARTADO 4,Y 111, APARTADO 4, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

11.1. Informacion de la Parte A y logro de los objetivos del programa (articulo 50, apartado 4, del
Reglamento (UE) n° 1303/2013)

Eje 1A - Fomento del empleo sostenible y de calidad y de la movilidad laboral en regiones mas
prioritario desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

Intermediacion 3: Programa Integral para la empleabilidad vy la insercion (PIMEI):

Se ha pretendido contribuir a los objetivos definidos, en materia de empleo tal, en el “Acuerdo Social para
la Competitividad y el empleo de Aragén 2012-2015”, en la “Estrategia Regional de Competitividad y
Crecimiento”, por un lado, y en el actual “Plan para la Mejora del Empleo en Aragon 2016-2019 y “Plan
Aragonés para la mejora de la empleabilidad joven 2018-2020”. Existe una clara apuesta por parte del
Gobierno de Aragon de asentar las politicas de intermediacion destinadas a la empleabilidad y la insercion
como herramientas bésicas para ofrecer un escenario de empleo estable y de calidad. La situacion descrita
permite concluir que la Actuacion alcanza un 60% de productividad por encima del hito previsto para
2018, lo que se traduce en un ritmo financiero de ejecucion que permitira absorber la totalidad de la senda
prevista en el PO FSE Aragén 2014-2020.

En cuanto al indicador de resultado CR04, los datos obtenidos de los gestores referentes a “participantes
que han obtenido un empleo, incluido por cuenta propia tras su participacion” muestran una eficacia
ALTA de la actuacion, con un porcentaje del 66,37% que supera ya no solo las previsiones a 2018 sino
incluso la meta del indicador a 2023.

Formacion S / Formacion de trabajadores desempleados y ocupados, con el fin de mejorar su
cualificacion y empleabilidad: el Plan para la Mejora del Empleo en Aragén 2016-2019, en relacion con
la Formacion Profesional para el Empleo prioriza:

- Ajustar al maximo la cualificacion del capital humano.

- Impulsar y extender entre las empresas y las personas trabajadoras, empleadas y desempleadas.

La situacion descrita permite concluir que la Actuacion Formacion alcanza un 6% de productividad por
encima del hito previsto para 2018, lo que se traduce en un ritmo financiero de ejecucion que permitira
absorber la totalidad de la senda prevista en el PO FSE Aragon 2014-2020. Tal circunstancia, motivo el

incremento de senda en la propuesta de reprogramacion que finalmente fue adoptada en diciembre de
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2018 y que constituye la actual version del PO FSE Aragén 2014-2020, v.2.

En cuanto al indicador de resultado para esta actuaciéon CRO3 “Participantes que obtiene una cualificacion
tras su participacion” de nuevo se obtiene una eficacia ALTA con un porcentaje del 89,5% de
participantes que han obtenido esa cualificacion, superior tanto al valor esperado a 2018 como a la meta
del indicador para 2023 (81%).

Promocion 2: Estimulo a la creacién de empleo en las empresas: Estimular el mercado de trabajo y
fomentar el empleo estable v de calidad, para contribuir a reducir el niumero de personas desempleadas, a
través de incentivos a la contratacion, la creacion de empleo o el mantenimiento de los puestos de trabajo
especialmente dirigidos para aquellos colectivos que tienen mayor dificultad en el acceso o permanencia
en el empleo, las personas desempleadas de larga duracion o las mujeres, a través de las siguientes
medidas:

e Incentivar la contratacion laboral indefinida.
e Incentivar la transformacion de contratos de duracion determinada en indefinidos.

La situacion descrita permite concluir que la Actuacion alcanza, y supera, la productividad por encima del
hito previsto para 2018 en un 135% y, a fecha de informe, alcanza ya el 75% de la meta 2023. Tal
circunstancia, motivo el incremento de senda en la propuesta de reprogramacion que finalmente fue
adoptada en diciembre de 2018 y que constituye la actual version del PO FSE Aragon 2014-2020, v.2.

Respecto del indicador de resultado CR04, deben tenerse en cuenta solo los participantes incluidos en las
convocatorias certificadas a 31.12 2018, unicas de las que se tienen datos de resultado, pues de otro modo
el dato en % de resultados no seria consistente, por tanto nos limitamos a las convocatorias de incentivos a
la contratacion (empresas y discapacitados) del ejercicio 2015, cuyos datos arrojan una eficacia ALTA,
con un porcentaje medio del 87,21 % de participantes desempleados que obtienen un empleo que se
mantiene dos afios después de concederse la subvencion, porcentaje superior al previsto para 2018 y
también a la meta del indicador prevista a 2023(75%).

PROM 12/Avyudas al emprendimiento:

Se ha pretendido contribuir a consolidar una cultura emprendedora, que permitira la creacion de negocios
basados en proyectos viables con garantias de generacion de empleo, lo que supone un avance en términos
de solucién de uno de los principales problemas generados por durante el periodo de crisis econdémica. La
Actuacion Formacion alcanza, y supera, la productividad por encima del hito previsto para 2018 en un
80% vy, a fecha de informe, alcanza ya el 72% de la meta 2023. Tal circunstancia, motivo el incremento de
senda en la propuesta de reprogramacion que finalmente fue adoptada en diciembre de 2018 y que
constituye la actual version del PO FSE Aragon 2014-2020, v.2. Sobre el indicador de resultado CR04, de
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nuevo solo se tienen en cuenta los participantes incluidos en las convocatorias certificadas a 31.12 2018,
unicas que reportan datos de resultados (Convocatorias Auténomos y Cooperativas ejercicio 2015) pues
de otro modo el dato en % de resultados no seria consistente, de estos datos resulta una eficacia ALTA, al
conseguir un porcentaje del 79,75% de participantes que obtienen un empleo y lo mantienen a los dos
afios de la concesion de la ayuda, porcentaje superior de nuevo, tanto al valor previsto para 2018 como a la
meta del indicador para 2023(75%).

IAM (1) Asesoramiento y formacion con perspectiva de género

Enla P.1.8.4.2. la actuacion IAM (1) del Instituto Aragonés de la Mujer proporciona asesoramiento y
formacion con perspectiva de género para actuar en el &mbito laboral y la educacion con el fin de facilitar
la incorporacion de las mujeres al mercado laboral en condiciones de igualdad.

Los hitos financieros estan cubiertos con gasto pagado por los beneficiarios a 31 de diciembre de 2018 e
incluido en solicitudes de pago enviadas a la Comision Europea antes de la presentacion del Informe
Anual. En esta actuacion la alta participacion exclusivamente de mujeres (3.162) en diversas acciones de
asesoramiento y talleres formativos para mujeres en el mundo rural (por un importe que supera el valor del
indicador financiero previsto para 2018) ya supera la meta a 2023 en numero de participantes por lo que el
grado de avance del IP E012 es alto. También es ALTA la eficacia en la obtencion de resultados, ya que el
IAM refiere que un 100% de las participantes ha mejorado su situacion laboral o familiar tras su
participacion (ER10).

En conclusion en cuanto al Eje 1, Los hitos financieros estan cubiertos con gasto pagado por los
beneficiarios a 31 de diciembre de 2018 e incluido en solicitudes de pago enviadas a la Comision Europea
antes de la presentacion del Informe Anual, la perspectiva del avance hacia la meta de 2023 respecto de
los indicadores de participacidon es muy buena, al igual que respecto de los indicadores de resultados,
siempre que- en referencia a estos tltimos-persistan los mismos datos de logro y mantenimiento de
empleo en las proximas convocatorias.

En relacion a los indicadores C018 y CO19, que no se encuentran recogidos en los cuadros de indicadores,
por prioridad de inversion son los siguientes:

P.I. 8.1, el CO18 en el afio 2018, es igual a 0, y el acumulado 2017 y 2018 es igual a 10 (5 hombres y 5
mujeres), el CO19 en el afio 2018, es igual a 420 (276 hombres y 144 mujeres) y el acumulado 2017 y
2018 es igual a 2.662 participantes (1.302 hombres y 1.360 mujeres).

P.I. 8.3, el COI18 en el ano 2018, es igual a 0, y el acumulado 2017 y 2018 es igual a 0, el CO19 en el afno
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2018, es igual a 144 (95 hombres y 49 mujeres) y el acumulado 2017 y 2018 es igual a 278 participantes
(155 hombres y 123 mujeres).

P.I. 8.4. el CO18 en el afio 2018, es igual a 19 mujeres y el acumulado 2017 y 2018 es igual a 19, el CO19
en el afio 2018, es igual a 117 mujeres y el acumulado 2017 y 2018 es igual a 224 mujeres

Eje 2A - Promover la inclusion social, luchar contra la pobreza y cualquier forma de
prioritario | discriminacion en regiones mas desarrolladas con tasa de cofinanciacion del 50% del FSE

IASS 4.- Programas de inclusion social:

A través del “II Plan Estratégico de Servicios Sociales en Aragoén 2017-2020 se han planificado las
medidas, actuaciones y recursos necesarios para cumplir los objetivos de la politica de servicios sociales y
alcanzar la maxima eficacia y eficiencia en el funcionamiento del Sistema Publico de Servicios Sociales.
Por tal motivo, atendemos a una de las actuaciones troncales del Programa y, a pesar del volumen de
fondos desplegado, a fecha de informe, el Organismo Intermedio valorando notablemente las lineas
desarrolladas por el gestor lo que motivo el incremento de senda en la propuesta de reprogramacion que
finalmente fue adoptada en diciembre de 2018 y que constituye la actual version del PO FSE Aragon
2014-2020, v.2.

El indicador de productividad con mas de 15.000 participantes en riesgo de exclusion social, supera ya el
valor previsto para 2023.

Sin embargo, el Indicador de resultado ERO1 no cumple su valor previsible para 31.12.2018, pues se
obtiene un porcentaje en computo global del 52,87% de participantes en riesgo de exclusion social que
buscan un trabajo, se integran en los sistemas de educacion o formacion, obtienen una cualificacion u
obtienen un empleo incluido por cuenta propia tras su participacion. Eficacia, por tanto, BAJA en la
obtencion de resultados.

Esto es debido a que el programa para la inclusion social tiene caracter bianual, es decir, las operaciones
no han acabado, no esté totalmente ejecutada, por lo tanto, los indicadores de resultados no abarcan los
participantes que deberian nutrir los indicadores de productividad (porque estos todavia no han sido
comunicados) sino a aquellos que han abandonado antes la operacion y los cuales hay que registrar
inmediatamente tras dejar la operacion.
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IASS(S)

Acciones de integracion de la discapacidad que promueven, a través de iniciativas locales de empleo,
oportunidades de integracion social y laboral centradas en la poblacion adulta discapacitada. Las
desarrollara la Red de Integracion Social de Personas con Discapacidad (Red Ispedis),

De nuevo se muestra un buen grado de avance en el IP de esta actuacion, con mas del 50% del total de
participantes programados a 2023, el hito financiero se cumple, si bien en cuanto a la obtencion de
resultados no se alcanza el valor del indicador previsto a 2018.

INAEM FORMACION 11: PROGRAMAS EN COLECTIVOS DE RIESGO DE EXCLUSION

Como se indica en el informe de evaluacion intermedia, el OBG se encuentra trabajando en el marco
juridico necesario para poder iniciar la ejecucion de la senda financiera de la misma y contribuir, como lo
estd haciendo en la actuacion FORM 5 a la consecucion de los indicadores de productividad y financiero
de la misma.

PROM (7) INAEM Programa ARINSER

En el O E 9.1.2. las convocatorias de subvenciones gestionadas por INAEM, del Programa ARINSER
para la integracion socio-laboral de personas en riesgo de exclusion a través de empresas de insercion, con
un total certificado de 1,22 millones de € a 31.12.2018, por lo que el hito financiero esta cubierto con
gasto pagado por los beneficiarios a 31 de diciembre de 2018 e incluido en solicitudes de pago enviadas a
la Comision Europea antes de la presentacion del Informe Anual. El indicador de productividad con 395
participantes desempleados de los 500 previstos a 2023 supone una buena marcha del indicador y en
cuanto al IR ERO1 con un porcentaje de logro de resultados del 84,40% muestra una eficacia ALTA en la
obtencion de resultados.

IASS 1.- Red de Transporte Social Adaptado: Los servicios sociales tienen como objeto satisfacer
determinadas necesidades. Actualmente, gran parte del debate tedrico sobre las necesidades se centra en el
dilema del universalismo/relativismo y entre la subjetividad u objetividad de las necesidades que, como
ocurre en el caso de la Comunidad Autonoma, se encuentran condicionadas por su estructura
sociodemogréafica y, a efectos especificos de la Actuacion IASS 1 “Red de Transporte Social Adaptado™.
En consecuencia, el ritmo de ejecucion de la Actuacion IASS 1 permite concluir que no presenta
dificultades a fin de alcanzar la meta en la anualidad 2023.
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En cuanto a la marcha del IR hacia la meta de 2023, dadas las caracteristicas de la actuacion, el 100% de
los participantes obtienen el resultado ER57 (acceso a los recursos sociales existentes) siendo la eficacia
ALTA.

IASS 2.- Envejecimiento activo

El envejecimiento es uno de los rasgos mas significativos de la poblacion aragonesa que se vincula a su
vez con una mayor demanda de los servicios dirigidos a la atencién de personas mayores.
Aproximadamente tres de cada cuatro personas que solicitan la valoracion en el sistema de atencion a la
dependencia son mayores de 65 afos. En consecuencia, el ritmo de ejecucion de la Actuacion TASS 2 —
clave en la vertebracidon aragonesa- permite concluir que no presenta dificultades a fin de alcanzar la meta
en la anualidad 2023.

En cuanto a la marcha del IR hacia la meta de 2023, dadas las caracteristicas de la actuacion, el 100% de
los participantes obtienen el resultado ER57 (acceso a los recursos sociales existentes) siendo la eficacia
ALTA.

IASS 3 Estrategias Integradas de Inclusion:

El desarrollo de la convivencia debe orientarse hacia la implicacion en tareas comunes, en objetivos
compartidos que deben ser asumidos y reconocidos como propios dentro de la colectividad. Esta tarea de
implicacion solo se puede realizar si se produce la participacion de las/los ciudadanas/os en la vida social
en general, y en el desarrollo de los sistemas de proteccion social en particular. En consecuencia, el ritmo
de ejecucion de la Actuacion IASS 2 —clave en la vertebracion aragonesa- permite concluir que no
presenta dificultades a fin de alcanzar la meta en la anualidad 2023.

Como en las dos actuaciones anteriores, los resultados son del 100% y el grado de eficacia ALTO.

INMIGR (7)

La DG de Igualdad y Familias con esta actuacion inclusiva en el OE 9.1.1. en la que han participado hasta
la fecha un total de 5.780 migrantes, extranjeros o miembros de minorias marginadas, cifra que supera ya
el valor del indicador de productividad en la meta de 2023. EI hito financiero a 2018 se cumple si bien el
grado de obtencion de resultados en el indicador ERO1 es del 36,50%, muy inferior al esperado.
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En conclusion respecto del Eje 2 del PO, los hitos financieros estan cubiertos con gasto pagado por los
beneficiarios a 31 de diciembre de 2018 e incluido en solicitudes de pago enviadas a la Comision Europea
antes de la presentacion del Informe Anual, la perspectiva del avance hacia la meta de 2023 en los
indicadores de productividad es muy buena, al igual que respecto de los indicadores de resultados, con la
salvedad ya aludida de la actuacion FORM(11) y la baja eficacia en obtencion de resultados en el OE
9.1.1., fundamentalmente en las actuaciones IASS(4) y INMIGR(7).

En relacion a los indicadores CO18 y CO19, que no se encuentran recogidos en los cuadros de indicadores,
por prioridad de inversion son los siguientes:

P.I. 9.1, el CO18 en el afio 2018, es igual a 2.445 (1.737 hombres y 708 mujeres), y el acumulado 2017 y
2018 es igual a 4.173 (2.958 hombres y 1.215 mujeres), el CO19 en el afio 2018, es igual a 1.434
participantes (810 hombres y 624 mujeres) y el acumulado 2017 y 2018 es igual a 3.478 participantes
(2.001 hombres y 1.477 mujeres).

P.I1. 9.4, el CO18 en el afio 2018, es igual a 8 (5 hombres y 3 mujeres), y el acumulado 2017 y 2018 es
igual a 12 (7 hombres y 5 mujeres), el CO19 en el afio 2018, es igual a 5.386 (1.682 hombres y 3.704
mujeres) y el acumulado 2017 y 2018 es igual a 9.130 participantes (2.975 hombres y 6.173 mujeres).

Respecto a las divergencias de mas del 10% entre el total de los indicadores de educacion (CO09, CO10y
COl11) y el total general de los participantes, para las P.I. 9.1 (26%) y P.I. 9.4 (14%), se atribuyen las
mismas al bajo nivel educativo de los participantes dado que no pueden ser asignados a ninguno de los
niveles educativos previstos y definidos en el reglamento dado que estan fuera de los CINE y por tanto se
puede hablar de personas analfabetas y han sido registradas en el apartado Otros desfavorecidos.

Eje 3A - Inversion en educacion, formacion y formacion profesional para la adquisicion de
prioritario | capacidades y el aprendizaje permanente en regiones mdas desarrolladas con tasa de
cofinanciacion del 50% del FSE

EDU1/EDU2

En el OE 10.1.2. las actuaciones del Dpto de Educacion del Gobierno de Aragdn para la reduccion del
abandono escolar y la mejora de resultados educativos, en especial en alumnos con especiales dificultades,
reporta una ejecucion financiera a 31.12.2018 que supera el hito del indicador financiero a dicha fecha. En
cuanto a IP se superan los 12.000 participantes con un total previsto a 2023 de 26.000, por lo que parece
que practicamente se habria alcanzado el valor previsible a 2018, el IR CR03 logra un porcentaje del
60,68%, una eficacia ALTA, que supera el valor de la meta a 2023.
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ITA 01 — Capacitacion v aprendizaje

Alineado con las prioridades de crecimiento inteligente a través de la educacion y el desarrollo de
capacidades y aprendizaje permanente, la actuacion ITA 01-Capacitacion y aprendizaje gestionada por
ITAINNOVA se alinean en su totalidad con los objetivos del Instituto en cuanto la deteccion y
priorizacion de necesidades y oportunidades de innovacion, con especial incidencia en la actualizacion
constante de capacidades y competencias del capital intelectual.

En consecuencia, el ritmo de ejecucion de la Actuacion ITA 01 permite concluir que no presenta
dificultades a fin de alcanzar la meta en la anualidad 2023, pues supera en un 27% el hito previsto para la
anualidad 2018.

En cuanto al IR ER60 se obtiene un porcentaje del 100% de participantes con estudios de ensefianza
superior que han obtenido un resultado cientifico como consecuencia del desarrollo de los proyectos en
red con centros tecnologicos, de investigacion y empresas, por tanto, eficacia ALTA y superior, incluso, al
valor de la meta del indicador para 2023.

ITA 02 — Formacion para innovar

ITAINNOVA consciente del desajuste existente entre los sistemas educativo, productivo, y las
necesidades de mercado, desarrolla una oferta de formacion muy especializada y abierta, a través de
experiencias formativas de valor entorno a la innovacion y especialmente a la innovacién tecnoldgica,
dirigida a empresas, profesionales, estudiantes y emprendedores.

En esta oferta formativa, también se presta especial atencidon a pymes, en su camino de inspiracion para
innovar, ayudando a impulsar la innovacion y la introduccion de las nuevas tecnologias en el sector
empresarial, a través de nuevas metodologias y formatos en el ambito de la formacion.

En consecuencia, el ritmo de ejecucion de la Actuacion ITA 02 permite concluir que no presenta
dificultades a fin de alcanzar la meta en la anualidad 2023, por cuanto alcanza el 76% del valor total
previsto para la anualidad de 2018.

En cuanto al IR CRO3-Participantes con estudios de ensefianza superior que obtienen una cualificacion
tras su participacion, se obtiene un porcentaje del 89,50%, eficacia ALTA y superior, de nuevo, incluso a
la meta marcada para 2023.
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Z71.C 01- Educacion en logistica v cadena de suministro

la actuacion incorporada en el PO FSE Aragon 2014-2020 “Educacion en logistica y cadena de
suministro” reviste una importancia trascendental en base al fomento de la educacion superior y
transferencia de conocimientos en materia de logistica y gestion de la cadena de suministros a través de las
siguientes actuaciones:

1. programas de formacion de postgrado y doctorado;
2. programas de becas;
3. transferencia de conocimiento en la materia a nivel local y con alcance internacional.

En consecuencia, el ritmo de ejecucion de la Actuacion ITA 02 permite concluir que no presenta
dificultades a fin de alcanzar la meta en la anualidad 2023, por cuanto acumula practicamente el 50% del
valor total previsto para la anualidad de 2018, esto es, comportamiento conforme a lo previsto.

En cuanto a la obtencién de resultados, el IR ER61 Numero de entidades que han obtenido un resultado
cientifico como consecuencia del desarrollo de los proyectos en red con centros tecnologicos, de
investigacion y empresas alcanza el porcentaje del 100%, eficacia ALTA.

INV 01 — Avudas a la actividad investicadora:

La linea fundamental de las ayudas a la actividad investigadora se basa en la contratacion de personal
investigador predoctoral en formacion, en las que, ademas de cofinanciar la contratacion del personal

En consecuencia, el ritmo de ejecucion de la Actuacion INV 01 permite concluir que no presenta
dificultades a fin de alcanzar la meta en la anualidad 2023, por cuanto acumula practicamente el 50% del
valor total previsto para la anualidad de 2018, esto es, comportamiento conforme a lo previsto.

En cuanto a los 188 participantes en esta actuacion, superan el valor previsto del indicador CO11 para
2018 con un grado de avance MEDIO hacia la meta 2023, en cuanto a los resultados, no se cuenta con
datos en este momento, dada la duracion y tipologia de la actuacion, contratos predoctorales de hasta 4
afios, por lo que los datos referidos a indicadores de resultados se obtienen al final de la operacion.

DGU 01 — Masteres Estratégicos Universitarios

La actuacion a desarrollar por la Direccion General de Universidades para su cofinanciacion por el PO
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FSE Aragon 2014-2020 consiste en la tramitacion de convocatorias anuales, en régimen de concurrencia
competitiva, que tendran como finalidad potenciar el acceso a los titulos oficiales de Master
Universitario ofertados por las universidades del Sistema Universitario de. El ritmo de ejecucion de la
Actuacion DGU 01 permite concluir que no presenta dificultades a fin de alcanzar la meta en la anualidad
2023, por cuanto acumula un total de 171 participantes, si bien, unicamente computando la convocatoria
2016-2017, dado que las convocatorias 2017-2018 y 2018-2019 todavia no han finalizado y, en
consecuencia, no pueden ser computadas. De haberlo sido, el resultado a fecha de informe es que un total
de 440 participantes.

En cuanto a los resultados, la tasa de participantes con estudios de ensefianza superior que obtienen una
cualificacion tras su participacion se eleva al 98,83%, eficacia ALTA y buen grado de avance a la meta
2023.

En conjunto el avance del programa respecto del Eje 3 muestra un grado medio de avance a la meta 2023
en los indicadores de productividad, si bien el valor del indicador financiero a 2018 no se cumple, pero
estd muy proximo al cumplimiento llegando a alcanzar el 80% de su valor previsto, este hecho conlleva a
la reasignacion financiera de la reserva de eficacia en relacion a lo establecido en el articulo 21 del RDC
1303/2013.

El comportamiento en cuanto a obtencion de resultados en este Eje muestra en conjunto un grado de
eficacia ALTO, con obtencion de porcentajes de éxito muy superiores a los esperados a la fecha.

En relacion a los indicadores C018 y CO19, que no se encuentran recogidos en los cuadros de indicadores,
por prioridad de inversion son los siguientes:

P.I. 10.1, el CO18 en el afio 2018, es igual a 0 y el acumulado 2017 y 2018 es igual a 62 (29 hombres y 33
mujeres), el CO19 en el afio 2018, es igual a 0 participantes y el acumulado 2017 y 2018 es igual a 1.515
participantes (820 hombres y 695 mujeres).

P.I.10.2, el CO18 en el afo 2018, es igual a 0 y el acumulado 2017 y 2018 es igual a 0, el CO19 en el afio
2018, es igual a 8 (5 hombres y 3 mujeres) y el acumulado 2017 y 2018 es igual a 11 participantes (5
hombres y 6 mujeres).
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| Eje prioritario | 8A - Asistencia técnica para regiones con tasa de cofinanciacion del 50%

01.SFE.01.03 — Verificaciones Primera Certificacion

En esta actuacion del Servicio de Fondos Europeos, el IP ATO1 “Numero de verificaciones in situ”
alcanza la cifra de 13, siendo inferior al valor previsible para 2018, lo que tiene sentido dada la demora en
el inicio de la marcha del PO. En cuanto al IR ATR1, el porcentaje de gasto cubierto por estas
verificaciones in situ es del 15,55% lo que supone un buen avance hacia la meta del indicador en 2023.

01.SFE.02.01 — Estudios y Evaluaciones

En esta actuacion del Servicio de Fondos Europeos, el IP AT02 “Numero de estudios y evaluaciones
relacionados con el programa” alcanza la cifra de 3, cumpliendo el valor previsible del indicador a 2018 y
logrando un buen grado de avance hacia la meta 2023. En cuanto al IR ATR2, el porcentaje de estudios y
evaluaciones relacionadas con el PO publicadas” se obtiene un porcentaje del 60% en relacion a la meta
de 2023.

01.SFE.03.01 —- INFORMACION Y COMUNICACION

En esta actuacion del Servicio de Fondos Europeos, el IP AT03 “Campaiias relacionadas con el PO”
alcanza la cifra de 6, cumpliendo el valor previsible del indicador a 2018 y logrando un buen grado de
avance hacia la meta 2023. En cuanto al IR ATR3, el porcentaje de poblacion general que conoce las
actuaciones financiadas por el PO” se obtiene un porcentaje del 65%, mostrando un buen grado de avance
del indicador hacia la meta a 2023.

En conjunto el Eje muestra una ejecucion financiera de 57.512,37, euros, inferior a la previsible a
31.12.2018, pero no obstante existe un buen grado de avance hacia las metas de indicadores para 2023.

En relacion con los cambios en los indicadores anteriores de los cuadros 2A y 4A se ha debido a que
durante la presente anualidad se ha realizado una exhaustiva revision de todas las operaciones, no solo de
los afios anteriores sino de todas las que finalizaban en 2018 y de todas aquellas que no habian finalizado
pero que duraban mas de 18 meses, es decir, se han recogidos todos los indicadores por operacion.

Se ha seguido lo indicado en el apartado 2 del informe “Orientaciones e indicaciones para el tratamiento
de los participantes en las operaciones del Fondo Social Europeo de la UAFSE” version septiembre 2018
que dice “si hubiera que modificar o actualizar datos ya dados o agregar datos nuevos, siempre habra que
hacerlo en las columnas de los afios en los que se produjeron dichas variaciones, teniendo en cuenta en
que afio comenzo la operacion/proyecto y en qué afio acabo™.

11.2. Acciones concretas emprendidas para promover la igualdad entre hombres y mujeres y
prevenir la discriminacion, en particular en relacion con la accesibilidad de las personas con
discapacidad, y las medidas aplicadas para garantizar la integracion de la perspectiva de género en
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el programa operativo y las operaciones (articulo 50, apartado 4, y articulo 111, apartado 4, letra e),
parrafo segundo, del Reglamento (UE) n° 1303/2013)

Algunas de las actuaciones concretas mas relevantes que se han realizado en Aragon han sido la
publicacion de legislacion autondmica directamente aplicable, asi como Planes Estratégicos:

- Ley 7/2018 de 28 de junio, de Igualdad de Oportunidades entre mujeres y hombres en Aragon.

- Ley 4/2018 de 19 de abril de Identidad y Expresion de Género e Igualdad Social y no Discriminacion de
la Comunidad Autéonoma de Aragon.

-Ley 18/2018, de 20 de diciembre, de igualdad y proteccion integral contra la discriminacion por razon de
orientacion sexual, expresion e identidad de género en la Comunidad Autonoma de Aragon.

- I Plan Estratégico para la Igualdad de Mujeres y Hombres en Aragén (2017-2020).

- Plan para la promocion de las mujeres del medio rural (2015-2018).

- Plan de Accion para la Igualdad de Oportunidades de Mujeres y Hombres en la Sociedad de la
Informacion (2014-2017).

-Plan Estratégico para la Prevencion y Erradicacion de la Violencia contra las Mujeres en Aragén (2014-
2017).

-Plan Estratégico de Igualdad de oportunidades (2014-2016).

Destacan en formacion para el empleo la inclusion de un programa dirigido prioritariamente a trabajadoras
desempleadas, ademas las entidades que solicitan los proyectos son seleccionadas y valoradas si disefian
itinerarios y estudios de mercado laboral referidos a mujeres, asi como también la tenencia del distintivo
de igualdad y el sello de responsabilidad social corporativa.

Se valora positivamente aquellas entidades que en su metodologia de prospeccion de mercado laboral
tienen establecido el enfoque de género, diagnosticando las condiciones del mercado laboral en un lugar y
momento determinados identificando las necesidades de las empresas y las oportunidades y obstaculos
especificos para la insercion laboral de mujeres y hombres demandantes de empleo.

En los programas de cualificacion mediante aulas o talleres profesionales para la obtencion de unidades de
competencia de nivel uno se imparten materias comunes como ciencias aplicadas, comunicacion y

sociedad en las que se incluyen referencias especificas relativas a la accion administrativa para la
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igualdad.

En las guias de justificacion que se facilitan a la entidades y destinatarios finales de las ayudas, que
participan en las convocatorias de subvenciones del IASS, se establece como objetivo transversal, integrar
en todas sus actuaciones, la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres, debiendo incorporar el
enfoque de género, en todas las dimensiones y en todas las fases de la preparacion, seguimiento,
aplicacion y evaluacion de los proyectos cofinanciados.

Desde ITAINNOVA, se realizan dos tipos de medidas, transversales que afectan a toda la organizacion y
procesos y especificas centradas en los ambitos del ciclo de talento, con el despliegue de un disefio
organizativo que dispone en los roles de coordinacion de una representacion equilibrada (56% hombres y
44% mujeres), la homologacion del modelo de clasificacion y retribucion por la Direccion General de
Funcion Publica del Gobierno de Aragon.

Y Comisiones de seleccion que incluyen personal formado en igualdad de género.

ZLC pone en practica el principio de igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres, nacionales y
extranjeros, en todas las actividades que realiza y en sus ofertas de empleo.

En general se realiza la aplicacion de lenguaje inclusivo e imagenes no sexistas tanto en los materiales que
se emplean en las operaciones como en las medidas de comunicacion y publicidad.

11.3. Desarrollo sostenible (articulo 50, apartado 4, y articulo 111, apartado 4, letra f), del
Reglamento (UE) n° 1303/2013)

Entre las actuaciones destacables en relacion con el desarrollo sostenible se enmarcan las siguientes:

- Modulo de formacion adicional, obligatoria y transversal, el modulo de formacion complementaria
“Insercion laboral, sensibilizacion medioambiental y en la igualdad de género”.

-Inclusién de criterios ambientales para la valoracion y seleccion positiva de proyectos, como la
acreditacion del cumplimiento de los requisitos exigidos en la legislacion medioambiental en relacion al
tratamiento de residuo, solicitando al Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad del Gobierno de
Aragén informe relativo a si las empresas subvencionadas cumplen con dicha prevision.

93 ES



ES

- Desarrollo de acciones formativas en sectores medioambientales y consideracion transversal del
medioambiente en las acciones formativas, especialmente en aquellas actividades y sectores con
incidencia potencial sobre el medioambiente.

-Adecuar el horario de las acciones formativas al horario del centro (ITAINNOVA) para el ahorro de
energia (luz y climatizacion).

-Impulso del reciclado en las acciones formativas e informacion a las personas participantes sobre la
necesidad de reducir, reutilizar y reciclar, acercandoles la problematica medioambiental existente y dando
a conocer las acciones que pueden adoptar de manera individual.

-Andlisis de habitos e influencias positivas para la salud humana y medioambiental, como eficiencia
energética de alumbrado, equipos y otros suministros, o abandono progresivo de la utilizacion de papel en
la gestion docente y administrativa (impulso a la administracion electronica)

-Asumir pautas y medidas para ahorrar en el transporte al lugar de trabajo tanto del personal técnico de la
entidad como de las personas beneficiarias.

-Medidas para ahorrar con la iluminacién y los ascensores.

-Medida respecto al material fungible y mobiliario.

-Potenciacion de la utilizacion de papel reciclado libre de cloro en los centros educativos de Aragén y sus
Direccion generales.
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-Utilizacién de videoconferencia en reuniones y jornadas evitan costes y emision por los desplazamientos.

-Existencia de Sellos RSA y RSA+, como en ITAINNOVA e INAEM, establecen codigos éticos y en la
gestion de proveedores y procesos de compra, ya que hay un marco de aplicacion de criterios y
procedimientos de compra en las que se incorporan clausulas de cardcter social y/o medioambiental en la
fase de ejecucion de los contratos para garantizar mejores resultados que con los criterios de solvencia
técnica o profesional y que con los criterios de adjudicacion; aunque tiene como contrapartida que
requieren de un mayor seguimiento para verificar su cumplimiento. Las clausulas sociales y/o
medioambientales que ya se mencionaban en la anterior ley de contratos con la nueva Directiva cobraron
fuerza. La novedad es que la Ley 9/2017 obliga al 6rgano de contratacion a que el pliego establezca al
menos una condicion especial de ejecucion de tipo ambiental, social o laboral.

11.4. Informacion sobre la ayuda empleada en favor de los objetivos relacionados con el cambio
climatico (articulo 50, apartado 4, del Reglamento (UE) n° 1303/2013)

Eje Importe de la ayuda que se va a destinar a los | Porcentaje de la asignacion total
prioritario | objetivos del cambio climatico (en EUR) para el programa operativo (%)

1A 23.153.257,78 68,16%
2A 14.019.170,82 49,86%
3A 11.098.741,90 66,70%
Total 48.271.170,50 60,39%

11.5. Papel de los socios en la ejecucion del programa

El principio del partenariado estd presente tanto en las fases de programacion, reprogramacion, desarrollo,
seguimiento y ejecucion del P.O. y los miembros del Comité de Seguimiento tienen un papel destacado en
el marco de los trabajos del Comité de Seguimiento.

Las organizaciones mas representativas de los trabajadores y empresarios (UGT Aragén, CC.OO. de
Aragon, CEOE Aragon y CEPYME Aragon), participan en el Plan Aragonés para la mejora de la
empleabilidad joven 2018-2020 y el Plan Aragonés para la mejora del empleo en Aragéon 2016-2019, a su
vez forman parte del Consejo General y de las Comisiones Ejecutivas del INAEM, figurando dentro de
sus atribuciones la participacion, evaluacion y gestion de las actuaciones cofinanciadas procedentes de la

UE.

De igual manera, estos interlocutores forman parte del Consejo General de la Direccion General de
Planificacion y Formacion Profesional del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte y entre sus

funciones figura la de la definir las politicas de formacion profesional, asi como la gestion de las ayudas y
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fondos procedentes de la U.E. para la mejora del sistema, destacando entre ellas también la revision
periodica del Mapa Regional de Formacion Profesional con la colaboracion de las entidades regionales,
locales y comarcales, puesto que las operaciones son llevadas a cabo tanto por Ayuntamientos como por
Entidades sin &nimo de lucro.

A través del IASS participan en los proyectos entidades englobadas en la Red aragonesa de entidades
Sociales para la inclusion, en el Comité Espafiol de representantes de Personas con Discapacidad en
Aragon (CERMI Aragoén) y en la Confederacion coordinadora de Entidades para la defensa de Personas
con Discapacidad Fisica y Orgéanica de Aragon (COCEMFE Aragon).

Existe una Comision Interdepartamental “Observatorio de la Desigualdad en Aragén”, que es el 6rgano de
coordinacion de caracter consultivo, deliberante y participativo para el estudio y diagnostico de las
situaciones de desigualdad existentes en Aragon.

Destacar el papel del IAM dentro de la Red de Politicas de Igualdad entre mujeres y hombres se pone de
relieve los numerosos retos a los que hacen frente las mujeres, asi como las dificultades a la hora de
acceder al mercado laboral.

A través de los diferentes programas colaboran EELL, Ayuntamientos, Entidades SAL en la prestacion de
los servicios y organizaciones no gubernamentales y responsables del fomento de la inclusion social.

La red de alianzas que figura en la Estrategia Aragonesa de Desarrollo Sostenible en Aragon con otras
Administraciones, Instituciones, Universidad y Organizaciones o Entidades del tejido social, se posiciona
como gran oportunidad para avanzar en el progreso econémico y social y gracias al dialogo social como
elemento basico de politicas publicas se posibilita el desarrollo econdémico social més justo, como asi lo
demuestra la Estrategia de Promocion Econdmica e Industrial de Aragén 2017-2019, que fomenta la
cooperacion empresarial y tecnologica transnacional potenciando la participacion de los agentes sociales
en las diferentes redes de informacion (como el Enterprise Europe Network), promueve la participacion en
concursos publicos internacionales y licitaciones y trata de aumentar la base exportadora y potenciar la
especializacion de clusters y centros tecnoldgicos como ADIA (Asociacion logistica innovadora) IDIA
(De Investigacion y desarrollo de la innovacion), TECNARA (De Empresas TIC, Electronica y
Telecomunicaciones de Aragon).
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12. INFORMACION OBLIGATORIA Y EVALUACION DE CONFORMIDAD CON EL
ARTICULO 111, APARTADO 4, PARRAFO PRIMERO, LETRAS A) Y B), DEL REGLAMENTO
(UE) N°1303/2013

12.1. Avances en la ejecucion del plan de evaluacion y las medidas tomadas en respuesta a las
conclusiones de las evaluaciones

Una de las cuestiones mas relevantes desde el punto de vista del Informe de Evaluacion 2017 y sus
principales conclusiones estaba vinculada con la implementacion de unos sistemas de gestion y control
solidos que permitiera iniciar, desde la seguridad juridica, el desarrollo del PO FSE Aragén 2014-2020.

De hecho, senalaba el propio Informe de Evaluacion 2017 que “Dado el nivel de ejecucion incipiente del
PO FSE Aragon 2014-2020, de conformidad con la guia mencionada, se han recopilado datos no sélo de
ejecucion sino también de operaciones en fase de evaluacion, seleccion y aprobacion, que permitan al
evaluador emitir un juicio de valor sobre los avances que se han producido hasta la fecha. No obstante,
debe reseiiarse, como asi se hace en el Informe de Ejecucion Anual 2016 que la demora en la aprobacion
del PO FSE 2014-2020 para Aragon y las dificultades para su puesta en marcha con plenas garantias,
asi como las dificultades presupuestarias durante los ejercicios objeto de evaluacion, han contribuido, en
determinados casos, a una ejecucion inferior a la inicialmente prevista, si bien, como se ird viendo, en
determinadas prioridades de inversion, el trabajo desarrollado durante la anualidad pasada permite
afrontar con confianza de ejecucion fisica y financiera actuaciones que a fecha de este informe presentan
mejoria en su ejecucion. Por lo tanto, en este primer informe de evaluacion del periodo, realizado
integramente por equipo evaluador interno del organismo intermedio y los organismos beneficiarios
gestores u organismos gestores de ayudas publicas, se ofrecen las primeras conclusiones condicionadas
por la ejecucion financiera que deberan ser contrastadas en ejercicios futuros a fin de evaluar los
avances o dificultades afrontadas”.

Hoy, sin embargo, la realidad es muy diferente.

El PO FSE Aragon 2014-2020:

- Cuenta con unos robustos sistemas de gestion y control:

Segtin dispone el articulo 2.10 RDC, tendra la consideracion de beneficiario “un organismo publico o
privado y, unicamente a efectos del Reglamento del FEADER y del Reglamento del FEMP, una persona
fisica, responsable de iniciar o de iniciar y ejecutar las operaciones, y, en el contexto de los regimenes de
ayudas de Estado, como se definen en el punto 13 del presente articulo, el organismo que recibe la ayuda;
v en el contexto de los instrumentos financieros en virtud del titulo 1V de la segunda parte del presente
Reglamento, el organismo que ejecuta el instrumento financiero o, en su caso, el fondo de fondos™.

Asi, la posibilidad de ser considerado beneficiario y, en consecuencia, que las operaciones desarrolladas
sean potencialmente cofinanciadas en el marco del Programa Operativo FSE Aragon 2014-2020 se ha
encontrado supeditado a dos limites, subjetivo y material, que deben reunir concurrentemente las unidades
interesadas.
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De esta forma, desde un punto subjetivo, pueden ser Organismos Gestores del Programa los siguientes
organos y personas juridicas:

e los Organos de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon,
e sus Organismos Publicos, y,

Adicionalmente, al requisito subjetivo resefiado, el Organismo Intermedio corrobora que el potencial
organismo gestor dispone de competencia material para el desarrollo y ejecucion de la operacion u
operaciones propuestas a ser seleccionadas.

A continuacidn, se desarrolla el conjunto de comprobaciones realizadas:
Capacidad administrativa, operativa y financiera:

¢ (A) Competencia material para el desarrollo de las actuaciones objeto de cofinanciacion con cargo
al PO.

¢ (Administrativa) Medios personales y materiales necesarios para la implementacion de las
actuaciones objeto de cofinanciacion con cargo al PO.

¢ (Administrativa) Calidad de los procedimientos desarrollados para la implementacion de las
actuaciones objeto de cofinanciacioén con cargo al PO: historico, si lo hubiera, del periodo 2007-
2013; certificados de calidad de los sistemas desarrollados por los 6rganos gestores.

e (Operativa) Compromiso de disponer de un Manual de Funciones y Procedimientos que recoja el
conjunto de las obligaciones asumidas por las actuaciones objeto de cofinanciacion con cargo al
PO en el que se detalle, en tiempo y forma, los sistemas empleados a tal fin.

e (Operativa) Mecanismos de mejora de la capacidad operativa del personal de los OBG u OG en la
ejecucion de las actuaciones objeto de cofinanciacion con cargo al PO.

¢ (Operativa) Disponibilidad sistema informatico adecuado para asegurarse de recoger, registrar y
almacenar los datos de cada operacidon necesarios para el seguimiento, la evaluacion, la gestion
financiera, la verificacion y auditoria.

e (Operativa) Disponibilidad de un sistema de contabilidad separado o un c6digo contable adecuado
para las operaciones a cofinanciar bajo el PO.

¢ (Operativa) Responsabilidad en la implementacion de medios necesarios para cumplir las
obligaciones derivadas de la cofinanciacion en el marco del PO: cumplimiento de los PRSO,
CPSO, aplicabilidad del art. 65.6 RDC, Estrategia de Comunicacion, custodia de documentos,
seguridad y el mantenimiento del sistema informatico, la integridad de datos, la confidencialidad.

¢ (Financiera): senda financiera maximo segiin PO FSE Aragon 2014-2020, a nivel de objetivo
especifico y actuacion.

Finalizada la fase de la evaluacion de la capacidad administrativa, operativa y financiera, el Organismo
Intermedio ha elaborado un mapa de sistema de riesgos para cada organismo beneficiario gestor, en base a
dos puntos bésicos:
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¢ Vinculacion entre las matrices de riesgo por fraude y el sistema de gestion y control utilizado por
el drgano gestor.

e Aplicabilidad del marco normativo basico del Estado junto a medidas especificas adoptadas en el
contexto aragon¢s:

Finalmente, el proceso de evaluacion de las capacidades y riesgos de los organismos beneficiarios gestores
finaliza con la firma del Acuerdo de colaboracion entre el Ol y el OG recogiendo el conjunto de
obligaciones derivadas de ostentar tal condicion.

- Ha finalizado el procedimiento de validacion de la capacidad administrativa, operativa y
financiera de los OBG,

- Ha cumplido con la regla N+3,

- Tiene casi un 61% del plan financiero ya evaluado, seleccionado y aprobado con entrega de 97
DECA;

- La prevision para la certificacion de 2019 permite concluir que no existiran problemas para
alcanzar la regla N+3 del PO;

- Cumple con todos los ejes financieros del PO, salvo por escaso margen, en el Eje 3;

- Ha reprogramado el Objetivo Especifico 9.6.1 y el ajuste técnico derivado de la revision del marco
financiero plurianual 2014-2020.
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12.2. Resultados de las medidas de informacion y publicidad de los Fondos aplicadas conforme a
la estrategia de comunicacion

Durante el afio 2018 han aumentado las actuaciones de informacion y comunicacion dirigidas tanto a los
potenciales beneficiarios como a la ciudadania en general. Se han realizado jornadas y actos publicos de
operaciones cofinanciadas y jornadas informativas como las del futuro de las finanzas de la Union
Europea, a debate en Aragdn, con motivo de la campaia EU in my Region 2018.

Y, sobre todo, a lo largo de todo el afio, se ha difundido la cofinanciacion a través de noticias y anuncios
publicados en Aragén hoy y en medios de comunicacion regionales y estatales, como la rueda de prensa
del Consejero de Hacienda y Administracion Publica sobre la ejecucion de los Programas Operativos en
Aragon cofinanciados por el FEDER vy el FSE.

Respecto a los datos mostrados en el cuadro de indicadores, se considera que son acordes con el ritmo de
ejecucion de los Programas Operativos FEDER y FSE Aragon 2014-2020. Destacan los porcentajes
alcanzados por el indicador 2 N° de acciones de difusion y por el indicador 5 N° de soportes publicitarios,
debido al avance en el desarrollo de las operaciones cofinanciadas y al esfuerzo de los organismos
gestores por dar a conocer a la ciudadania el impacto positivo del Fondo Social Europeo.

Entre las acciones de difusion destaca la campafia publicitaria realizada en distintos medios de
comunicacion de las nuevas ayudas para la contratacion estable y de calidad de jovenes cualificados en el
marco del Programa Aragonés para la Mejora de la empleabilidad de los Jovenes (PAMEJ):

En lo que respecta a la obligacion de que el Estado miembro disponga de un portal web unico desde el
que se acceda a toda la informacion referida a los Fondos Europeos en Espaia, con la finalidad de
garantizar transparencia en la utilizacion del FSE y FEDER y habilitar un canal de comunicacion de facil
acceso, en el caso de la Comunidad Auténoma de Aragon su informacion ya estd disponible en dicho
portal, si bien en el momento actual se esta poniendo en marcha la estructura comun de todos los
apartados de todos los organismos de todos y cada uno de los Programas Operativos y se esta dotando de
contenidos a todos ellos. Se espera que a lo largo del afio se vaya avanzando para que todos cuenten ya
con informacién actualizada en los ambitos de la programacion, la gestion, la evaluacion y la
comunicacion de los fondos FEDER y FSE recibidos por cada Organismo.

Por otra parte, semanalmente la autoridad de gestion actualiza la lista de operaciones con la informacion
de actuaciones volcadas en Fondos 2020 y validadas por el Organismo Intermedio Regional, con los
contenidos que se establecen en el Anexo XII del Reglamento de Disposiciones Comunes. En el portal
web Unico, estan todas las operaciones certificadas hasta 31 de diciembre de 2018, encontrandose todos
los campos cumplimentados a esa fecha, si bien se est4 llevando a cabo una revision de toda la
informacion volcada, para asegurar la comprension de la misma por parte de toda la ciudadania. También
se espera tener este filtro resuelto en los proximos meses y existe el compromiso de que de cara al futuro
toda la informacidn se vuelque de manera que sea intuitiva y comprensible para la ciudadania, en aras de
garantizar la transparencia que se trata de conseguir con esta y otras actuaciones de comunicacion.

En lo que respecta al Acto Anual de Comunicacion de FEDER, la Comunidad Auténoma presento la
Buena Practica de actuacion cofinanciada consistente en el servicio de consolidacion y gestion de la
arquitectura de sistemas de centros de procesos de datos del Gobierno de Aragon. En este acto tuvieron

lugar por cuarto afio consecutivo los premios REGIOStars nacionales, y como cierre, se llevo a cabo la
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entrega de premios a las Buenas Practicas mas destacadas de entre las presentadas a lo largo de los dos
dias del Acto. Estos proyectos fueron votados por todos los asistentes al Acto, que decidieron que el
primer premio fuese para la actuacion presentada por la ciudad autonoma de Melilla, el segundo para la de
la Comunidad de Catalufia y el tercero para la de las Camaras de comercio de Espafia (en particular la de
Badajoz).

Por otra parte, la UAFSE celebr¢ el III Foro FSE, durante los dias 26 y 27 de junio de 2018 en
Valladolid, con el fin de ofrecer datos destacados de la ejecucion del FSE, y aspectos relevantes de la
gestion del FSE mas técnicos relacionados con la simplificacion, indicadores, matriz de riesgos,
operaciones y programas, reprogramacion y evaluacion.

Estas actuaciones se complementan con las desarrolladas por la Unidad Administradora del FSE, en el
marco de la Estrategia de Comunicacion del POAT y que se detallan en el informe anual del POAT.

BUENAS PRACTICAS

1. PROYECTO DE ACCIONES FORMATIVAS

Convocatoria del Servicio de Formacion del Instituto Aragonés de Empleo para la concesion de
subvenciones publicas para la ejecucion de acciones formativas dirigidas prioritariamente a trabajadores
desempleados del Plan de Formacion para el Empleo de Aragon, correspondiente al afio 2016. Se trata de
actuaciones dirigidas a la formacion de trabajadores prioritariamente desempleados, en aquellas
especialidades formativas y certificados de profesionalidad que requiere el sistema productivo mejorando
por tanto su empleabilidad y posibilidades de acceso a un empleo.

1. INICIATIVAS SOCIALES DE EMPLEO EN EL AMBITO LOCAL del Instituto Aragonés
de Servicios Sociales.

El “Programa ISEAL (Iniciativas Sociales de Empleo en el &mbito local)” son subvenciones que se vienen
gestionando desde el afio 2007. Ante la importancia que tiene este servicio, y para posibilitar que pueda
continuarse la prestacion del mismo en el territorio aragonés, se aprobo la convocatoria 2017 y se
establecen las bases a las que se sujeta la concesion de subvenciones para financiar la prestacion del
servicio de transporte social adaptado durante dicha anualidad que permiten, mediante la creacion y/o
mantenimiento de empleo local, el traslado, acompafiamiento y recogida de personas con discapacidad y/o
en situacion de dependencia o cualquier otra que presente dificultades en el acceso a los recursos sociales
existentes.

1. PROYECTO DE AYUDAS PARA EL ACCESO A MASTER UNIVERSITARIO
ESTRATEGICO de la Direccion General de Universidades.

Consiste en la tramitacion de una convocatoria anual, en régimen de concurrencia competitiva, que tiene
como finalidad potenciar el acceso de determinados estudiantes a los titulos oficiales de Master
Universitario ofertados por las universidades del sistema universitario de Aragon que hayan sido definidos
como estratégicos por su potencial efecto multiplicador en materia de empleo, de desarrollo en I+D+1, de
cohesion social y/o de desarrollo econdmico. El publico objetivo al que va destinada la convocatoria viene
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determinado por los umbrales de renta familiar y expediente académico del solicitante dado que se
pretende mejorar la situacion de colectivos desfavorecidos.
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13. ACCIONES EMPRENDIDAS PARA CUMPLIR LAS CONDICIONES EX ANTE (ARTICULO 50, APARTADO 4, DEL REGLAMENTO (UE) N°
1303/2013) (PUEDEN INCLUIRSE EN EL INFORME PRESENTADO EN 2016 (VEASE EL PUNTO 9). SON OBLIGATORIAS EN EL INFORME PRESENTADO EN
2017) OPCION: INFORME DE EVOLUCION
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14. INFORMACION ADICIONAL QUE SE PUEDE INCLUIR, DEPENDIENDO DEL
CONTENIDO Y LOS OBJETIVOS DEL PROGRAMA OPERATIVO (ARTIiCULO 111, APARTADO 4,
PARRAFO SEGUNDO, LETRAS A), B), C), D), G) Y H), DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013)

14.1. Avances en la aplicacion del enfoque integrado de desarrollo territorial, en especial el
desarrollo de las regiones que afrontan retos demograficos y desventajas permanentes o naturales,
las inversiones territoriales integradas, el desarrollo urbano sostenible y el desarrollo local
participativo conforme al programa operativo

La contribucién prevista al desarrollo equilibrado, eficiente y sostenible a través de la Inversion territorial
integrada ITI-Teruel (fruto del convenio de colaboracion entre el Gobierno de Aragon, la Diputacion de
Teruel y el Ayuntamiento de Teruel del afio 2016) en el conjunto del P.O. es de un 10,82% y las
operaciones que han contribuido a la misma han sido:

Eneleje 1:

-Programa Integral para la mejora de la empleabilidad y la insercion (PIMEI), durante el ao 2018, el
numero de personas que han participado en la provincia de Teruel ha sido de 324.

- La formacion de los trabajadores desempleados y ocupados, con el fin de mejorar su cualificacion o
empleabilidad.

- Las ayudas para el estimulo a la creacion de empleo en las empresas de Teruel.

-Ayudas para el emprendimiento.

En el eje 2:

- Programa ISPEDIS para personas con discapacidad y colectivos con especiales dificultades, se han
concedido subvenciones a 4 entidades sociales de la provincia de Teruel con una cuantia de 107.173,79 €.

- Programa para la inclusion social y lucha contra la pobreza, se ha concedido subvenciones a 6 entidades
sociales de la provincia de Teruel con una cuantia de 83.318,29 €).

-Programa de envejecimiento activo (se han desarrollado actuaciones en 19 centros de la provincia con un
importe aproximado de 82.379,27 €).

-Programa de actividades mejora calidad vida de las personas mayores de Javalambre (se ha ejecutado
integramente en Teruel con un importe de 41.900 €).

-Programa ISEAL de la red de transporte social adaptado (se han concedido subvenciones a 6 entidades
locales de la provincia de Teruel con un importe de 246.268,50 €.

-Las estrategias integradas de inclusion para personas que se hallan bajo medida protectora de tutela
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judicial de adultos en Teruel y municipios, el coste ha sido 44.934,64 €

En el eje 3:

-Acciones para la reduccion del abandono escolar, programa Auna, con 144 centros participantes, de los
que 21 son de Teruel: 14,58 %

-Programa de Absentismo escolar: 63 participantes de Teruel (4,57%), la comarca del Bajo Aragén y la
comarca de Andorra-Sierra de Arcos ya han cumplimentado y enviado la documentacion para adherirse a
este programa.

-Ayudas para el acceso al master universitario estratégico (12 ayudas que suponen un 5% del total de
beneficiarios por un importe de 57.240€ (4.770€ por ayuda).

-Ayudas para un contratado predoctoral que desarrolla su proyecto de investigacion en el Centro de
Estudios de Fisica del Cosmos, fundacion del sector publico aragonés cuya sede estd en la provincia de
Teruel.

-Las operaciones se estan ejecutando con normalidad, contribuyendo asi a reforzar y mejorar
competencias personales, profesionales y sociales, asi como dar facilidades a que se mantenga e
incremente la poblacion en los municipios con claros problemas de demografia.

Finalmente, cabe destacar la aprobacion por parte del Gobierno de Aragon, de la Directriz Especial de
Ordenacion del Territorial de Politica Demografica y contra la Despoblacion (DECRETO 165/2017, de 31
de octubre).

14.2. Avances en la ejecucion de las acciones encaminadas a reforzar la capacidad de las
autoridades de los Estados miembros y los beneficiarios para administrar y utilizar los Fondos

Desde el O.1, se ha seguido trabajando en todas las funciones derivadas de su designacion como
Organismo Intermedio de este PO. a través de reuniones, instrucciones, jornadas, etc. y se ha seguido
trabajando en la adaptacion de la aplicacion informatica de gestion del P.O.

En el afio 2018 se realiz6 una instruccion respecto al contenido y modificaciones establecidas en el
Reglamento Omnibus publicado en julio de 2018, en los procedimientos y Manuales de los organismos
beneficiarios gestores para su adaptacion y mejora.

Por parte del OI se ha asistido a algunos de los médulos de formacion impartidos por la AG, referidos a
los sistemas de gestion, control, evaluacion, etc.

Ademas, a través del Ol la capacidad de los organismos gestores beneficiarios y organismos gestores de
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ayudas publicas ha sido fortalecida a través de tres &mbitos principales:

e Reuniones periddicas a fin de explicar, de forma detallada, todos los procedimientos desde la fase
de presentacion de solicitudes de financiacidn hasta la fase de declaraciones de gasto.

e Actuaciones formativas en base a tres modulos principales: Cursos sobre las verificaciones del art
125 del RDC, Jornadas en materia de Ayudas de Estado.

e En el ambito de la Comunicacién y difusion se han celebrado algunas jornadas en el entorno del
futuro de la Politica de Cohesion en el contexto de las vias de futuro de la Union Europea, con
algn debate y también relativo a las finanzas de la UE post 2020.

14.3. Avances en la ejecucion de acciones interregionales y transnacionales

Cooperacion Transfronteriza Espana-Francia-Andorra:

La mitad de los proyectos transfronterizos que tendran financiacidon europea cuentan con socios
aragoneses, un total de 56 de las 120 candidaturas aprobadas en 1? y 2% convocatoria por el Comité de
Programacion del POCTEFA

Arago6n recibird buena parte de las ayudas europeas del Programa de Cooperacion Territorial Interreg V-A
Espana-Francia-Andorra (POCTEFA) para el periodo 2014-2020. El Comité de Programacién sélo ha
programado 120 de los 291 proyectos presentados, 56 de ellos son de procedencia aragonesa.

Entre los 291 proyectos que optaban inicialmente a las ayudas habia 136 especificamente aragoneses —que
en conjunto solicitaban ayudas de mas de 47 millones de euros. El coste total de estos 56 proyectos
aragoneses seleccionados es de 28 millones de euros, de los que mas de 18 millones se financiaran con las
ayudas del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER). El plazo de ejecucion es de tres afios como
maximo.

Este POCTEFA constituye la quinta generacion de apoyo financiero para el impulso de proyectos de
integracion econdmica y social en la zona transfronteriza Espafia-Francia-Andorra. En Espafia, forman
parte del POCTEFA Vizcaya, Guiplzcoa, Alava, Navarra, La Rioja, Huesca, Zaragoza, Lérida, Gerona,
Barcelona y Tarragona. En Francia participan Pirineos Atlanticos, Ariége, Alto Garona, Altos Pirineos y
Pirineos Orientales. Andorra puede participar en los proyectos, al estar situado en la zona elegible, sin
recibir FEDER.
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Para las dos convocatorias habia disponibles més de 142 millones de euros, el 40% en cada una de ellas,
de los 189 millones (178 descontada la asistencia técnica) de la dotacion del FEDER para el Programa en
todo el periodo hasta 2020. Esta previsto lanzar la tercera convocatoria durante el afio 2019.

Los 56 proyectos aragoneses seleccionados en la primera convocatoria del periodo actual tienen la
siguiente distribucion tematica: 18 de [+D+i y 4 en la mejora de competitividad de las PYMES en el Eje 1
; 6 de cambio climatico y defensa de los ecosistemas y 3 de inversion para abordar riesgos naturales y
sistemas de gestion de catastrofes en el Eje 2; 9 de proteccion natural y cultural y promocion turistica y 5
de proteccion de la biodiversidad y fomento de la Red Natura 2000 en el Eje 3; 1 de transporte sostenible
en el Eje 4; 5 de impulso a los mercados de trabajo y movilidad transfronteriza y otros 5 de desarrollo de
infraestructuras sociales y sanitarias e inclusion social en el Eje 5.

A lo largo de todo el POCTEFA para el periodo anterior de fondos europeos, de 2007 a 2013, se
programaron en total 153 proyectos (dotados con 168 millones), de los que 50 contaron con la
participacion de socios de Aragon.

14.4. En su caso, contribucion a las estrategias macrorregionales y de las cuencas maritimas.

Conforme a lo dispuesto en el Reglamento (UE) n.° 1303/2013, en su articulo 27, apartado 3, sobre el
«Contenido de los programas», en su articulo 96, apartado 3, letra e), sobre «Contenido, adopcion y
modificacion de los programas operativos conforme al objetivo de inversion en crecimiento y empleo», en
su articulo 111, apartado 3 y apartado 4, letra d), sobre los «Informes de ejecucion en relacion con el
objetivo de inversion en crecimiento y empleo», y en su anexo I, seccion 7.3, sobre la «Contribucion de
los programas generales a las estrategias macrorregionales y de las cuencas maritimasy», este programa
contribuye a estrategias macrorregionales o de las cuencas maritimas:

[] Estrategia de la UE para la region del Mar Baltico (EUSBSR)
[] Estrategia de la UE para la region del Danubio (EUSDR)

[] Estrategia de la UE para la region adriatico-jonica (EUSAIR)
[] Estrategia de la UE para la region alpina (EUSALP)

[] Estrategia de la cuenca maritima atlantica (ATLSBS)
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14.5. Avances en la ejecucion de acciones en el ambito de la innovacion social, si procede

El Programa Operativo no actua en el eje 6

14.6. Avances en la aplicacion de medidas encaminadas a abordar las necesidades especificas de
las zonas geograficas mas afectadas por la pobreza o de los grupos destinatarios que corren mayor
riesgo de pobreza, discriminacion o exclusion social, prestando una atencion especial a las
comunidades marginadas, a las personas con discapacidad, a los desempleados de larga duracion y
a los jovenes desempleados, indicando, cuando proceda, los recursos financieros empleados

El principal objetivo de muchas de las actuaciones llevadas a cabo esté directamente relacionado con la
inclusion social, puesto que un gran numero de los participantes en las mismas proceden de colectivos
desfavorecidos que de no superar los fines y objetivos establecidos en los programas y conseguir una
cualificacion o la opcidn de continuar en el sistema educativo, asi como su integracion social y laboral,
podrian convertirse en grupos de riesgo de desempleo, pobreza o exclusion.

Entre las principales actuaciones a destacar durante el ejercicio 2018 se encuentran:

-El programa PIMEI que va dirigido a colectivos con especiales dificultades de insercion entre los jovenes
desempleados de 16 a 30 afos, los parados de larga duracion, las personas desempleadas mayores de 45
afios, y las personas desempleadas con discapacidad, y de todas las personas participantes, al menos el
50% son mujeres.

Las medidas estratégicas que se han disefiado para hacer frente a los diferentes desequilibrios
identificados en el colectivo de jovenes prioriza, en primer lugar, la necesaria insercion de los jovenes en
el mercado laboral, en segundo lugar, la mejora de la empleabilidad y, en tercer lugar, el fomento del
espiritu emprendedor.

Asimismo, el desempleo sigue siendo muy notable en las personas en paro de larga duracion, lo cual
supone un reto que debe abordarse con una perspectiva de mejora de las oportunidades para el empleo y
su inclusion social, teniendo en cuenta a todos aquellos que buscan activamente una oportunidad en el
mercado de trabajo. En esta linea, se realizan actuaciones y se generan medidas de activacion para el
empleo que contribuyan a reducir el tiempo que los trabajadores pasan en situacion de desempleo y
faciliten su retorno al mundo laboral.

Este programa integral es una medida que permite avanzar en la integracion laboral de estos colectivos y
mejorar las herramientas para la busqueda de empleo.

Entre las actuaciones de educacion inclusiva y que se desarrollan con colectivos desfavorecidos para su
integracion en el &mbito socio laboral se encuentran:
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-Programa ILSE, dirigido a alumnnado con discapacidad auditiva a los que se les asigna un intérprete de
lengua de signos para que puedan integrarse en el sistema y afronten con éxito su etapa escolar.

-Programa PAE (Prevencion del Absentismo: intervencion con alumnado que superan el porcentaje legal
de absentismo escolar. Todos estos participantes pertenecen a familias desestructuradas, colectivo de etnia
gitana e inmigrantes los cuales tienen un mayor riesgo de exclusion social.

-Programa Auna, (el alumnado es seleccionado en base a sus necesidades curriculares y se les apoya y
refuerza para conseguir alcanzar los minimos exigidos).

-Contrato de Refuerzo de Espafiol (el alumnado es seleccionado atendiendo a su nivel de competencia
lingiiistica en castellano y se interviene para poder mejorarla y ampliar las condiciones académicas y
laborales de los mismos. (todos ellos pertenecen al colectivo de inmigrantes).
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PARTE C INFORMES PRESENTADOS EN EL ANO 2019 E INFORME DE EJECUCION FINAL
(articulo 50, apartado 5, del Reglamento (UE) n.° 1303/2013)

15. INFORMACION FINANCIERA A NIVEL DEL EJE PRIORITARIO Y DEL PROGRAMA
[ARTICULO 21, APARTADO 2, Y ARTICULO 22, APARTADO 7, DEL REGLAMENTO (UE) N° 1303/2013]
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16. UN CRECIMIENTO INTELIGENTE, SOSTENIBLE E INTEGRADOR (OPCION: INFORME
DE EVOLUCION)

Informacién y evaluacion de la contribucion del programa a la estrategia de la Unidn para un crecimiento
inteligente, sostenible e integrador.

El Programa Operativo FSE Aragon 2014-2020 contribuye a la consecucion de los objetivos de la
Estrategia Europa 2020 —con especial referencia al crecimiento integrador- tomando como referencia el
ambito temporal del presente Informe de Evaluacion Intermedia en el que, como observaremos en los
diferentes aspectos tratados, la Comunidad Autonoma de Aragdn presenta un estado positivo de avance en
los logros sefialados.

Idea previa: creacion del Observatorio de la desigualdad en Aragon:

En septiembre de 2015, La Asamblea General de la Organizacion de Naciones Unidas aprobd la Agenda
2030 y los Objetivos de Desarrollo Sostenible, donde se recogen a lo largo de 17 objetivos y 169 metas,
una serie de medidas a implementar por los Estados que tienen como fines esenciales, el de poner fin a la
pobreza en el mundo, erradicar el hambre y lograr la seguridad alimentaria; garantizar una vida sana y una
educacion de calidad; lograr la igualdad de género; asegurar el acceso al agua y la energia; promover el
crecimiento econdmico sostenido; adoptar medidas urgentes contra el cambio climatico y promover la paz
y facilitar el acceso a la justicia.

De acuerdo con este documento, el fendmeno de la desigualdad ha entrado con fuerza en el debate
publico. El crecimiento de las disparidades econdmicas entre grupos acomodados y desfavorecidos, la
reciente precariedad laboral, la emergencia de nuevas formas de pobreza y vulnerabilidad, las lagunas de
la proteccion social de ciertos colectivos, estan obligando a replantearse los esquemas clasicos que se
ultimaban para analizar el fendémeno de la desigualdad y plantear respuestas de politica publica. Es mas
urgente que nunca enriquecer la reflexion con datos, analisis y deliberacion publica sobre cuestiones que
afectan a nuestro bienestar presente, y los horizontes de bienestar futuro.

En este sentido, y de acuerdo con los Objetivos de Desarrollo Sostenible en nuestro entorno, se puede
considerar como prioritarios la atencion a los objetivos relacionados con las politicas de igualdad, y la
erradicacion de la pobreza y exclusion social, debiendo prestar una especial atencion en la consecucion de
los mencionados objetivos, con respecto a la infancia.

De esta forma, mediante 69/2017, de 9 de mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se crea la Comision
interdepartamental "Observatorio de la Desigualdad en Aragon", y se aprueba su reglamento.
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El OBDEAR tiene como fin proporcionar herramientas para enriquecer la reflexion sobre la desigualdad
en el contexto de la sociedad aragonesa, dotarla de la informacion necesaria para comprender como ha
cambiado la crisis los escenarios de la desigualdad, qué horizontes tenemos y como podemos incidir en la
situacion para acomodar la realidad a pardmetros democraticamente deseables a través de la accion
publica. Se concibe como un primer paso para que Aragén pueda dotarse de herramientas adecuadas para
generar indicadores estables de desigualdad que faciliten un analisis informado y nutran el debate social.

Su objetivo es dotar de informacion necesaria para comprender como ha cambiado la crisis los escenarios
de la desigualdad, qué horizontes se tienen por delante, y como se puede incidir en la situacion para
acomodar la realidad a parametros democraticamente deseables a través de la accion publica. Los
indicadores que se presentan sus diferentes publicaciones dimensionan aspectos tan relevantes en el marco
del PO FSE Aragon 2014-2020 como son el empleo, la discapacidad, dependencia y atencidn a personas
mayores, vivienda, inclusion social, educacion, género, familia, grupos de edad e inmigracion.

Dentro de sus funciones, alineadas todas ellas en el marco de la E2020 y el PO FSE Aragén 2014-2020 en
sus vertientes de planificacion/programacion y evaluacion, principalmente, destacan las siguientes:

a) Elaboracion del diagnostico de la realidad autondmica en relacion con las situaciones de desigualdad
existentes en Aragon, especialmente en el ambito de la infancia.

b) Definicion de las prioridades sectoriales a abordar en Aragdn con respecto a la agenda 2030.

¢) Definicion de los objetivos a corto, medio y largo plazo para el cumplimiento de los Objetivos de
Desarrollo Sostenible en Aragon.

d) Elaboracién de la Estrategia Autonémica de Desarrollo Sostenible en Aragon.

e) Coordinacion de las politicas sectoriales de la Comunidad Autéonoma de Aragon para el cumplimiento e
implementacién de la Estrategia Autonémica de Desarrollo Sostenible en Aragon.

f) Elaboracion de fuentes de conocimiento estadistico.

g) Informacion acerca del cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible de Aragon, asi como de
la Estrategia Autondmica de Desarrollo Sostenible.

h) Promocion de la participacion y establecimiento de cauces de colaboracion con el sector privado,
universidad, sociedad civil, entidades sin animo de lucro, agentes sociales y administraciones publicas.

1) Impulso del desarrollo de un espacio dedicado a la desigualdad en el Portal de Transparencia del
Gobierno de Aragon.
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La contribucion del PO FSE Aragon 2014-2020 a la Estrategia Europa 2020, a continuacion, dividiremos
el actual epigrafe del presente informe en tres grandes bloques:

1. De un lado, la contribucion natural del impacto que el PO FSE Aragon 2014-2020 supone en pro
de la consecucion de los objetivos inicialmente fijados en la Estrategia Europa 2020.

2. De otro, la evolucion experimentada por parte de la Comunidad Auténoma de Aragon en el
contexto nacional y comunitario en el marco de la Estrategia Europa 2020 desde el punto de vista
de la actual coyuntura social, economica y de empleo en el territorio aragoneés.

3. Y, finalmente, contribucion del PO FSE Aragon 2014-2020 al Pilar Europeo de los Derechos
Sociales.

Los Fondos Estructurales de la UE en el periodo 2014112020 se ponen al servicio de la recuperacion de la
senda de crecimiento, adoptando una perspectiva estructural, y la creacion de empleo.

La Comision Europea, para el periodo de programacion 2014112020, ha disefiado la Estrategia Europa
2020, un documento de caracter estratégico que define la politica economica de la Union Europea en el
medio y largo plazo, guiando la politica de Espafia y de sus diferentes regiones basandose en tres
prioridades:

e Crecimiento inteligente que permita a las economias europeas responder al patron de economia
basada en el conocimiento y la innovacion.

¢ Crecimiento sostenible que promueva que las economias hagan un uso de los recursos eficaz,
verde y competitivo.

¢ Crecimiento integrador con el objetivo de alcanzar un nivel de empleo elevado y permita
profundizar en la cohesion econdmica, social y territorial.

Este modelo de crecimiento se traduce en unos objetivos fundamentales que se establecen para cada uno
de los Estados miembros de acuerdo a sus caracteristicas, asi como unos objetivos para la Union Europea
en su conjunto. En concreto, se trata de cinco objetivos cuantificables que afectan al empleo, I+D+i,
cambio climatico, energias renovables y lucha contra la pobreza.

La situacion de la Comunidad Auténoma de Aragoén, en el inicio de la programacion, respecto a estos
ambitos marcados en la Estrategia Europa 2020 ponia de manifiesto el camino que quedaba por recorrer,
asi como los efectos negativos de caracter econémico y social que supuso la crisis econémica para la
region. En especial, resulta resefiable el rendimiento generado por las actuaciones programadas en las PI
8.1y 8.3 respecto de las medidas adoptadas para mejorar los datos de desempleo, por un lado, y la alta
participacion en las actuaciones destinadas a la mejora de la empleabilidad a través de la formacion de
desempleados, con carécter prioritario.

Es por ello, que todas las actuaciones previstas en el marco del PO FSE Aragon 2014-2020 estan
contribuyendo a paliar alguna necesidad identificada en el marco de la Estrategia Europa 2020 vy, por lo
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tanto, a la consecucion de los objetivos definidos en la misma.

El Eje Prioritario 1 a través del Objetivo Tematico 8 persigue promover la sostenibilidad y la calidad en el
empleo y favorecer la movilidad laboral, facilitando el acceso al empleo a los sectores mas débiles,
promoviendo el trabajo por cuenta propia y la creacion de empresas, elemento basico para la consecucion
de un crecimiento integrador.

Incrementar los niveles de empleo es una cuestion crucial para el crecimiento integrador y requiere
actuaciones que fomenten el espiritu emprendedor, permitan a las empresas crear empleo y eleven los
niveles de formacion de la poblacion en edad de acceder al mercado de trabajo, contribuyendo al objetivo
marcado en la Estrategia 2020 de elevar el empleo de la poblacion de entre 20 y 64 afios.

A ello contribuye el PO a través de tres tipos de actuaciones, fundamentalmente:

e La mejora de la eficiencia de las politicas de empleo que favorezca el incremento del nivel del
empleo y las condiciones de trabajo, particularmente entre las personas jovenes, trabajadores/as de
mas edad, mujeres, y grupos vulnerables o con baja cualificacion, a la vez que se reduce el
desempleo de larga duracion.

¢ El aprovechamiento del potencial emprendedor de la region, limitado por el miedo al fracaso
derivado de los prolongados efectos de la crisis econdmica y las dificultades de acceso de los/as
emprendedores/as a financiacion, poniendo especial énfasis en el incentivo y apoyo a las
iniciativas de emprendimiento personal y el autoempleo, particularmente en el caso de la poblacion
femenina.

e La adquisicion, por parte de los/as trabajadores/as, de nuevas cualificaciones y empleos que
faciliten la adecuacion entre la demanda y la oferta del mercado de trabajo en un contexto de
aplicacion efectiva del principio de igualdad de oportunidades entre hombres y mujeres.

El Objetivo Tematico 9 del Eje Prioritario 2 busca promover la inclusion social y luchar contra la pobreza
y cualquier forma de discriminacion, integrando a comunidades marginadas y fomentando el
emprendimiento social.

El continuo incremento de la proporcion de personas en situaciones de riesgo de pobreza y exclusion
social en Aragon que, como consecuencia fundamentalmente de la situacion de crisis econdémica, se ha
producido en los ultimos afios ha estado particularmente presente en determinados colectivos considerados
mas vulnerables.
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Entre tales colectivos destacan, como objetivos prioritarios del PO, las personas con discapacidad, la
poblacion inmigrante, la poblacion de mayor edad o la poblacion femenina, entre otros.

En este contexto, el PO FSE Aragon 2014-2020 ha disefiado una estrategia fundamentada en acciones
clave que tratan de maximizar el impacto de los fondos de la UE para apoyar la inclusion social y luchar
contra la discriminacion, la innovacion social para hallar soluciones «inteligentes» y el establecimiento de
nuevas colaboraciones entre los sectores publico y privado.

En concreto, las actuaciones programadas se dirigen a la insercidn socio laboral de personas en situacion
de exclusion social, a través de proyectos de itinerarios integrados, acciones de integracion de la
discapacidad, programas de inclusion activa o del fomento de la innovacion social como respuesta a las
necesidades de colectivos mas vulnerables.

También se incluyen acciones destinadas a favorecer la igualdad de género y la conciliacion de la vida
familiar y laboral.

La contribucién a los objetivos de la Estrategia Europa 2020 resulta patente, con una orientacion clara a la
reduccion del nimero de personas en situacion o riesgo de pobreza y exclusion social, pero también a los
objetivos de empleo, mejorando la cohesion econdmica y social de la region, indispensable para un
crecimiento integrador.

Por ultimo, el Eje Prioritario 3 a través del Objetivo Tematico 10 tiene como finalidad invertir en la
educacion y la formacion profesional, con una especial atencion a la reduccion de la tasa de abandono
escolar prematuro y la promocién de la investigacion, el desarrollo y la innovacion a través de la PI 10.2
del mencionado PO.

La Coyuntura social, econdémica y de empleo en la Comunidad Autonoma de Aragén en el marco de la
Estrategia Europa 2020
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La coyuntura de crecimiento econdmico y mejora del empleo, se esta reflejando gradualmente en las
condiciones de vida de los aragoneses, con un importante avance en el tltimo afio que, por ejemplo, ha
permitido una reduccién considerable de la tasa de riesgo de pobreza. No obstante, una gran parte de los
indicadores que evaluan la calidad de vida de los aragoneses, todavia se situa en peores niveles que en los
comienzos de la crisis. Pese a ello, Aragon mantiene una posicion destacada si se compara con el resto de
autonomias en gran parte de las dimensiones medidas por la Encuesta de Condiciones de Vida de 2017[1],
con una recuperacion mas acentuada que la de la media nacional.

En la ECV de 2017 la renta media de los hogares espafioles se ha situado en los 31.956 euros anuales (con
el alquiler imputado), con un incremento de la cuantia del 3,7% respecto al afio pasado. En la comunidad
aragonesa la renta de las familias ha alcanzado los 33.428 euros, con una subida interanual del 3,8%.
Desde 2012, en plena recesion, también ha crecido esta cifra, tanto en Aragén (1%), como en el conjunto
nacional (0,9%), aunque de modo mas atenuado.

Por otro lado, la renta media por persona (13.912 euros) ha continuado por encima de la media nacional
(12.841 euros), con una trayectoria positiva en ambos casos (3,9% y 4%, respectivamente). Ademas, en
los ultimos cinco afios se reforzo el poder adquisitivo en Aragdn (3,6%) y en Espaiia (4,2%).

La estrategia Europa 2020 de la Unidén Europea considera carencia material severa la falta, como minimo,
de cuatro conceptos de los siguientes:

1. No poder irse de vacaciones al menos una semana al afio.

2. No poder permitirse una comida de carne, pollo, pescado al menos cada dos dias.

3. No poder permitirse mantener la vivienda con una temperatura adecuada.

4. No tener capacidad para afrontar gastos imprevistos.

5. Haber tenido retrasos en el pago de gastos relacionados con la vivienda principal (hipoteca o alquiler,
recibo de gas, comunidad...) en los ultimos 12 meses.
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6. No poder permitirse disponer de automovil.

7. No poder permitirse disponer de teléfono.

8. No poder permitirse disponer de un televisor en color.

9. No puede permitirse disponer de una lavadora.

Desde 2012 el peso de los hogares con carencias materiales severas en Espafa ha pasado del 5,5% al 5%.
En Aragoén los hogares con privaciones se encuentran muy por debajo de la media estatal, con una
importante reduccion en dicho periodo (del 2,9% al 0,6%). A nivel individual la trayectoria es similar, el
0,5% de la poblacion aragonesa se ve afectada en la actualidad por esta situacion (-2 puntos porcentuales),
mientras que en Espafia se coloca en el 5,1% ([10,7 puntos).

El porcentaje de hogares en Espafa que no tienen capacidad para afrontar gastos imprevistos se ha
aminorado entre 2012 y 2017 (del 41,4% al 37,3%). Por su parte, en Aragon, el peso de los hogares que no
puede asumir pagos con los que no contaban era del 25% pasado el ecuador de la crisis, bajando hasta el
19,4% en el momento actual. Ademas, durante el Gltimo afio también ha descendido de manera muy
significativa en la comunidad ([]8,2 puntos porcentuales), aunque a nivel nacional lo haya hecho en menor
medida (10,8 puntos). Aragon se sitia en cuarto lugar dentro de las comunidades con menor proporcion
de hogares afectados por un gasto imprevisto. En Canarias, Valencia, Valencia, Andalucia, Extremadura y
Murcia estan las familias con un riesgo de morosidad superior a la media espafiola.

En los ultimos cinco afios la tasa de riesgo de pobreza o exclusion social en Espafia ha bajado del 27,2% al
26,6%, con una caida mas pronunciada en Aragon (del 18,4% al 15,8% de la poblacién). Asimismo, la
proporcion de personas en riesgo de pobreza, con el alquiler imputado, se ha situado en el conjunto
nacional en el 19,7%, mientras que en el territorio aragonés ha descendido hasta el 10,2% en la ECV de
2017. En el Gltimo afio ha retrocedido en Aragdén de modo muy notable ([]5 puntos porcentuales),
quedando practicamente invariable la cifra espafiola (10,1 puntos).

Arago6n se halla muy por debajo del promedio estatal, tanto en las cifras de exclusion social como en las
de pobreza relativa. Extremadura, Canarias, Andalucia, Ceuta, Murcia, Castillal /La Mancha y Valencia,
son las zonas que cuentan con una proporcién mas elevada de personas en riesgo de pobreza o exclusion
social segun el indicador europeo AROPE. Dentro de las comunidades con menor vulnerabilidad social se
encuentran Navarra, La Rioja, Pais Vasco y Aragon.
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Contribucion del PO FSE Aragon 2014-2020 al Pilar Europeo de los Derechos Sociales:

El pilar europeo de derechos sociales fue aprobado conjuntamente por el Parlamento Europeo, el Consejo
de la UE y la Comision Europea el 17 de noviembre de 2017, durante la Cumbre social en favor del
empleo justo y el crecimiento, celebrada en Gotemburgo, Suecia.

El pilar social tiene por objeto impulsar una Europa social, reforzando el acervo social, haciendo mas
efectivos los derechos de toda la ciudadania europea y contribuyendo al progreso social mediante la
promocion de mercados de trabajo y sistemas de proteccion social justos y eficaces.

Presta especial atencion a los aspectos sociales y de empleo, y a velar por la preparacién del modelo social
europeo para afrontar de manera adecuada los desafios futuros.
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17. CUESTIONES QUE AFECTAN AL RENDIMIENTO DEL PROGRAMA Y MEDIDAS
ADOPTADAS — MARCO DE RENDIMIENTO [ARTiICULO 50, APARTADO 2, DEL REGLAMENTO
(UE) N0 1303/2013]

Cuando la evaluacion de los avances realizados en relacion con los hitos y metas establecidos en el marco
de rendimiento demuestre que no se han alcanzado determinados hitos y metas, los Estados miembros
deberan indicar las razones que subyacen tras ese incumplimiento en el informe de 2019 (para los hitos) y
en el informe de ejecucion final (por lo que respecta a las metas).

E1 P.O. FSE Aragon 2014-2020 presenta a 2018 una seleccion de operaciones acumulada total de
97.069.203,85 € gasto y 48.534.601,82 € ayuda), un 60,72% del total del P.O. (159.860.292€ gasto,
79.930.146 € ayuda) con la aprobacion total de 97 operaciones, el indicador de productividad de total
participantes del afio 2018 ha sido de 26.780 (11.278 hombres (42,11%) y 15.502 mujeres (57,89%),
cumpliendo favorablemente con el objetivo transversal de igualdad entre hombres y mujeres,
descendiendo por ejes los datos y principales actuaciones son los siguientes,:

El eje 1, OT.8 concentra 67.940.290 €, y tres prioridades de inversion (8.1, 8.3 y 8.4), se han seleccionado
un total de 34 operaciones por un importe en términos de gasto de 46.306.515,55 € un 68,16%, de los
cuales dentro de la P.I. 8.1 se integran 37.980.240,55 €, es decir un 55,90%, la P.I. 8.3 un total de
8.088.715 €, 11,90%, y en la 8.4 se alcanza la cifra de 237.560 €.

En relacion al eje 2 OT.9 que concentra 56.238.000 € gasto y dos prioridades de inversion (9.1 y 9.4) se
han seleccionado un total de 29 operaciones por un importe de 28.038.341,64 € un 49,86%.
Correspondiendo a la P.1.9.1, 21.161.255,82 €, un 37,62% en la realizacion actuaciones de inclusion activa
e innovacion para personas en situacion o en riesgo de exclusion social y con especiales dificultades de
integracion en el mercado de trabajo. El indicador de productividad del eje 2 ha sido de 20.956
participantes (8.657 hombres (41,31%) y 12.299 mujeres (58,69%)).

EnlaP.l. 9.4 (6.877.085,82 €, 12,22% se han concedido principalmente ayudas dirigidas al desarrollo del
servicio de promocion de la autonomia personal, actuaciones de envejecimiento y la prevencion de la
dependencia, destacando también las iniciativas sociales de empleo en el &mbito local para el transporte
adaptado, asi como estrategias integradas de inclusion para la atencion integral de personas que se hayan
bajo medidas protectoras de tutela judicial.

En el Eje 3, OT. 10, concentra 33.282.000 € y dos prioridades de inversion (10.1 y 10.2) en las que se han
seleccionado 27 operaciones por un importe de 22.197.483,80 €, un 66,70% del total y se ha dirigido a
908 participantes (571 hombre (62,88%) y 337 mujeres (37,11%)).

Dentro de este eje, en la prioridad de inversion 10.1 (5.134.163,80 €) se han concedido principalmente
ayudas para la prevencion del absentismo escolar en centros educativos que imparten la EP y ESO, el
refuerzo del aprendizaje para alumnado con retraso curricular, dificultades de aprendizaje o
desfavorecidos socioculturalmente) y el programa PCEE (Programas de Cualificacion Especiales y
Especificos para la reincorporacion al sistema educativo de alumnado con necesidades especificas de
apoyo educativo con dificultad para titular en ESO o FP Basica.

En relacion con la prioridad de inversion 10.2, (17.063.320 €, destacan los itinerarios formativos practicos
en innovacion para la capacitacion y el aprendizaje en el &mbito de la [+D+i, acciones formativas para
innovar y el fomento de actividades en red de transferencia de conocimiento, el desarrollo contratos
investigador pre doctoral en formacion y ayudas para el acceso de masteres universitarios estratégicos).
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Por ultimo, el Eje 8, Asistencia técnica, concentra 2.400.000 €, se han seleccionado 7 operaciones por un
importe de 526.862,86 €, un 21,95%.

Durante el afio (segundo semestre 2018) se llevo a cabo la reprogramacion del Programa Operativo
motivada por los nuevos importes provenientes del ajuste técnico, que conllevo un ajuste financiero y fue
aprobada por la Comision el 07 de diciembre de 2018, segiin Decision C (2018)8667, dentro de la misma
en relacion al marco de rendimiento se establecieron los siguientes indicadores de productividad y
financieros, asi como sus hitos y metas:

En el Eje 1 con una dotacion de 67.940.292 € se selecciond el indicador CO01-“Desempleados, incluidos
los de larga duracion” que mide cuatro actuaciones diferentes, con un Hito 2018 (11.649 participantes).

Respecto a la medicion del desempefio financiero, el indicador establece un total de 10.624.762€ para el
afio 2018 y el total de la financiacion (67.940.292 €) del eje prioritario 1 para la meta a alcanzar en 2023.

A fecha 31.12.2018 el desarrollo y ejecucion de las operaciones puestas en marcha permite cumplir el
Hito 2018, es decir, el nimero de desempleados (incluidos los de larga duracion) en el marco del eje 1
supera el valor previsto en el periodo de andlisis, alcanzando 15.323 participantes, asi como un importe
financiero de 13.329.493,43 €.

En el Eje 2, con una concentracion financiera de 56.238.000 € se selecciono el indicador de productividad
especifico EOO1- “Participantes en situacion o riesgo de exclusion social” con un hito de 15.517
participantes.

Respecto a la medicion del desempetio financiero, el indicador establece el hito de implementacion a 2018
un total de 8.794.713 € y para la meta a alcanzar en 2023 se establece el total de la financiacion de este
eje, es decir, 56.238.000 €.

A fecha 31.12.2018 el desarrollo y ejecucion de las operaciones puestas en marcha en este eje permite
cumplir el Hito 2018, es decir, el nimero de participantes en situacion o riesgo de exclusion social en el
marco del PO FSE Aragon 2014-2020 supera el valor previsto en el periodo de analisis, con un total de
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25.786 participantes y un importe financiero de 13.220.051,08 €

En el Eje Prioritario 3 con una concentracion de 33.282.000 € se seleccion6 para el marco de rendimiento
el indicador de productividad, CO11- “Personas con ensefianza superior o terciaria (CINE 5 a 8)”, cuyo
hito 2018 es de 1.680 participantes. Respecto a la medicion del desempeio financiero, el hito de
implementacion del afio 2018 del indicador financiero asciende a 5.204.766 €.

A fecha 31.12.2018 el desarrollo y ejecucion de las operaciones puestas en marcha en este eje permite
cumplir el Hito 2018, en relacidon al indicador de productividad (2.458 participantes) en el nimero de
personas con ensefianza superior o terciaria (CINES-8), pero no se alcanza el hito financiero (4.160.091,27
€), ya que no se cumple al 100% como consecuencia de una diferencia financiera de 263.959,83€ y, por
tanto, queda comprendido entre la horquilla del 75% y 85%, al haber absorbido el 82% del plan financiero
del Eje senalado).

En definitiva, el cumplimiento de los hitos se ha conseguido en todos los indicadores de productividad,
(incluido el desglose hombre y mujer) salvo en el indicador financiero del eje prioritario 3, el 85% a
cumplir del eje 3 era 4.424.051 €, se no se ha llegado a alcanzar por 263.959,83 €, por lo que el P.O. sera
objeto de reprogramacion en el presente afio 2019 para la reasignacion de la reserva de eficacia del eje 3,
en relacion a lo establecido en el articulo 21 “Examen del Rendimiento”, del RDC 1303/2013.
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